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10,

11,
12.

ANTITANKS

PJESA I

81 ju quajn&, Zoti Toger?

Né cilén njési jeni,
Zoti Toger Medina?

N& c1lén njési t& Batalio-
nit t& 2-t&9 |

Kur ju arrestoi njé nga
patrullat tong, Ju ishit
duke ecur rrugés., Ku ishit
duke vajtur?

G'1loj topash‘keni'né togén

tuaj? )
Sa nga k€ta topa keni né&
kompaning tuaj?

Sa larg e hedh gjylen nj&
top 75 mm.?

¢'trash€si mund té ¢pojé ky
top, né€ qofté se pérdorni
municion;té posacém anti-
tanks ? : o

¢'municion tjatér mund t€-

‘pérdorni?

Ku gjéndet sektori anti- '
tanks, né t€ eilén po venit?

Sa topa keni atje?

Sa ushtaré t'armatosur e

ruajné?

KhrliReys Medina.

- Jam n& Batalionin e 2-t8 t&

Regjimentit t& 113-t& Push-
katar. ‘

' N& Kompanin® Antitanks. .

Po venja n€ sektorin e njé-
rit nga topat toné&.

‘Topa antitanks 75 mm,

Kompania ka dy toga dhe cdo
togg€ ka dy nga kéta topa.

Me k&t6 top mund t& q&llohet

- gler m& njé largési prej

2563 jardésh.

- Pothuaj 4% m. trash&si.

Eksploziv t& fuqishém, fos-
for té bardhe,

N€ kryqa€zimin e rrugés 77
me rrugén 30, :

Vetém njée.

Atje ka njé kompani pushka-
tarésh me njé mitraloz dhe
njé skuadsr pushkatarésh,

g€ gjéndet né njé& llogore
afér kryqézimit t& rrugévet.



13.

.

15,

16.

17.

18.

19.

Pse keni vetém njé top né
kété kryqgézim rrugésh?

Ku &shté kryqézimi tjatér
1 rrugévet?

Sa ushtaré kémbésorie e
ruajn® kété top, n'at po-
zicion?

C'llo) pengesash keni véné
né kryqézimin e rrugés 77
me rrugén 30?7 .

Tjatér ¢'keni atje?

C'lloj pengesash keni véné
né kryqézimin e rrugévet
ng% lindja e vendit q& tha-
8”2

Ku gjéndet toga tjatér?

Sa municion mbani né pozi-
cion, zakonisht?

A &shté kjo sasi e zakon-

»shme pér topin 75 mm.?

Sa ushtaré keni né kompani,
Zoti Toger?

Paskeni mjaft njeréz! G'ke-
ni tjatér pérvec dy togave
antitanks?

Ku gj)éndet toga e municio-
nit?

Eshté edhe njé tjatér krygézim
rrugésh qé€ duhet mbrojtur me
topin tjatér.

Eshté nja 600 jard& né 1lindje
té vendit ku mé€ zuné.

Njeé skuadér.,

Vendin e kemi minuar me mina
kund&r tanksash dhe me mina
kundér njerézish, pér ata q& -
mund t€ kalojn€ ande] pari.

Kemi véné dy kamiona t€ shka-
térruar dy tonash e gjiysmé,
pér té zén€ rrugén.

Xhenioja e ka z€n€&€ rrugén me
pemé dhe grumbuj gur&sh dhe

me dhe.

Ruajné vendin q& té mos afro-

 hen tanksat n€ krahun tjatér

t€ batalionit. Pozicionin e
tyre té sakté nuk e 4i.

Nja dhjet& gjyle me eksploziv
té fuqishém, pesé€ me fosfor
té bardhé dhe 25 me eksploziv
té fuqishém antitanks.,

Jo, m& pélgente t& kisha pa-
sur edhe disa gjyle rezerveé.
Nuk kisha ndér mend té tér-

higesha,

Tre oficeré dhe 65 ushtaré.

Nj& sekcion komande dhe nj&
togé municioni.

Né Komandén e Kompanisé€.



25. {'mjete ndérlidhése keni
né pozitén e sektorit té
topit?

26. Pse thaté& "h& pé&r hew?
A mos jeni, vallé, n&
pritje qé€ 8 ju vijné
radio té€ reja?

27. Me ké jeni t& lidhur me
telefon? :

28. C'mjete tjera mbrojtése
kundér tanksavet jan€ né
pérdorim, né zonén e ba-
talionit tmaj?

29. ¢'11031i dhe ¢'kalibri jané
kéto predha hedh¥ése?

30.'Nga cilat pozicione mund
té qé€llohet me bazuké?

31. §'110) municioni pérdorni
peér keté armé&?

32. G'110J municioni pérdor
njé ushtar pér t'u mbroj-
tur kundér tanksavet?

HE pér h€ kemi radio t€ vjetra
model SCR-300, g€ zakonisht i
pérdor kémb€soria, Nuk jané
shum€ t€ mira; baterité nuk
mba jné shume.

Kam dégjuar se brenda pak ko-
he do té na dérgonin disa té
modelit PRC-10, té cilat Jané
mé té lehta dhe dégjohen mé
larg se ato té modelit 300.

Gdo sektor ka njé vij& tele-
fonike fushore, té lidhur me
komandén e kompanisé mé té
aférme.

Cdo kompani kémbésorie ka nga
njé predhé hedhése.

Ne i quajmé "bazuka", Jané
té kalibrit 2,36, kané tyté
té lémuet, q& mnnd t€é ndahet
né dy pjesé€,

Mé kémb&, ndenjur ase barkas,
natyrisht, duke e mbeshtotur
mbi sup.

Eksploziv t€ fugishém, eks-
ploziv té fuqishém kundér
tanksavet dhe fosfor te
bardhé, .

Pérdor granata q& hidhen me
pushké, Kané€ njé granaté he-
dhése q& i puthitet majés sé
pushkés dhe me k&Eté€ lloj
granaté hedhése mund té qé-
llojn€ me eksploziv té fuqi-
shém kundér tanksavet ose me
fosfor t€ bardhé,



ANTITANKS
PJESA IT

Sa koh®& keni b&ré stér-
vitje pér mbrojtje kundér

- tanksavet, Zoti Toger?

Me ¢'armé jeni stérvitur

ffj»gjaté asaj kohe?

5. Sa peshon kjo bazuké?

- Sa modele t& kalibrit 2.36

“*if]'ﬁeni duke pérdorur tani?

. tiera m

":§éjéshté e gjaté bazuka?
;i;A Sa larg e hedh givlen?
}f:f“sg peshon gjylja?

jﬁj"Q'lloj shenjestrash ka
S kjo bazuke‘>

. Ju that® se bénit té shtira

me eksploziv té fugqishém
antitanks dhe me fosfor té
bardhé me kété pushké gra-
naté hedh&se, ('t€ shtira
té bénl me kéte
pushké, duke perdorur gra=-

v.fnate hedhesen?

Kam ndjekur njé shkollé dy
mua jsh pér mbrojtje kundér
tanksash. )

'Me ato g€ ju kam théné mé

paré: me 75 milimetérshin,
me 2 e 36-shin, me pushkén
granaté hedh&se; gjithashtu
edhe me 57 milimetérshin dhe
pak me mina kund€r tanksash.

‘Modeli i fundit MOAl peshon

15.87 1bs,

Té téra njésité pérdorin

.tani modelin MGA],
Nja 61 ing.

700 jarde,

Té dyja me eksploziv t€ fu-
qish&m, antitanks dhe me
fosfor té bardh€ peshojné

3.4 1bs. Kemi edhe njé gjy-
le gé e perdorim\per stér-
vitje, qe ka t€ njéjtén peskE.

Ka njé shenjester té njejte
me até tuajén t€ vendosur
n'ané té tytés; ka edhe njé
shkallézim né€ jardé, q& ve-
te radualisht nga zero gjer

00 jardé me ndérprerje
50 jardesh.

Mund t€ hedhim edhe fishek-
zare,



L2,

43,

45,

47,

Sa larg e hedh granatén
antitanks dhe até me fos-
for t€ bardhé?

Né ¢'pozicion mund té
shtinl me kété pushké
granaté hedhése?

A mund ta pérdorni kété
pushké pér té hedhur gra-
nata antitanks duke shténé
me nj}é kénd t&€ gjeré?

Kur g€lloni me kéto armé
antitanks kundér armatu-
rés sé tanksit, cilés
pjesé te tanksit 1 mateni?

Sa larg q€llon pushka 75 mm,?

A mund t'a pé€rdorni k&té
arm€ kur €shté errésiré?

Po shenj)estrat, a kan#&
drita pér natén?

¢faré shenjestre ka pushka
57 mm., pérve¢ shenjestrés
me teleskop?

Largé€sia m'e madhe pér té&
dyja €shté 300 gjer né 330
Jardé, Q& t'arrihet kjo lar-
gési duhet pérdorur fishek
granate M7,

Ushtari g€ pérdor kété armé

mund t& gé€ndrojé mé kémbé, mé
gjunjé ose barkas, Né té vér-
teté, pozicioni barkas &shté
m€ i sakti, por edhe mé& kémbe
ose m€ gjunjé qitja mund té

keté pérfundim té miré po t&
béhet praktiké. -

N}€ nga pozicionet m& t€ mira
pér t€ shténé me nj& kénd t&
gjéré éshté duke ndenjur
pérdhe, por &shté mé pak 1
sakté kundér armaturés,

T€ shumtén e herés u matemi
anévet., Né qofté se qé€llojmé
zinxhirét q& lévizin rrotat,
ahere mund t€ nxiret jashté
pérdorimi pérkohésisht. Arma-

- tura ané&sh dhe nén tanks

€sht€ m'e holl€ se n& gdo
vend tjatér, prandaj mundohe-
mi t'a g€llojm& né€ kéto vende.

Largésia m'e madhe &shté
4370 jardé, por shenjestra ka
t€ shénuar njé largési q&
vete gjer né 1900 jardé.

Po, ka nj}é vegél me drité, me
té cilén mund t'a shohim she-
njestrén kur drita nuk 8shté
e mjaftvarshme,

Pérdorin dy llamba té& vogla

3 voltésh q€ ndizen nga dy
bateri qé pérdoren p€r llambé
dore.

Ka edhe njé& shenjestér t& ha-
pur metali M18; mund t&€ pér-
doret edhe nj}& shenjestér né
formé gjethi g€ ka pérpara.



51,

52.

%.

55.

Si éshté e shkall&zuar né
jardé kjo shenjest&r né
formé glethi?

Nga sa veta pérbéhet per-

soneli g€ nevojitet pér
kéteé armé€?

Né ¢ pozicion mund t& shti-
het me kété armé?

A mund té€ zbrazet kur &shté
i vendosur mbi njé automjet?

Sa peshon kjo pushké?

Sa njeréz nevojiten pér

- t'a mbartur kété armé?

56,

57.

58.

59.

Cfaré mbéshtetse perdoret
né tok&€ pér kété armé&, pér-
veg trekémbéshit te mitra-
lozit?

€'1llo] mekanizém zbrazje
pérdoret n€ kété armé?

Sa 1lloje minash kund&r
tanksash jeni duke pé&rdorur
tani?

Sa eksploziv p€rmbajné
kéto mina?

Eshté e shkall&zuar né ndér-
prerje 100 jardésh nga 0-1,100
dhe me numra ¢do 100 Jarde.

Nga 5 veta: nj& kryetar skua-
dre, njé g€ shtie, nj& ndihmés
i tij dhe dy pér t€ mbartur

~ municion.

Mund t€ shtihet m€ kémbé,
ndenjur, mé gjunjé dhe barkas.

Kemi shténé me 57 milimetér-
shin duke e mbéshtetur armén
n'anét ose né pjes€n e pér-
parme t€ nj& kamioni njé
cerek toni,

Dyzet e katér 1bs.

Pér distanca t& gjata nevoji-
ten dy veta, kurse pér distan-
ca t& shkurta mjafton nje nje-
ri.

Ka nj& dykSmb&sh dhe nj&é mbésh-
tetse me nj& kémbe, té cllét
jané pjes€ té pandara t'armés.

Me perkusion.

Tani pér tani jemi duke pér-
dorur dy 1loje minash sovie-
tike antitanks.

Nuk kam shumé€ njohuri mbi mi-
nat, Di vetém se nj€ nga minat
ka aférsisht 13 gjer né 15 1lbs.
dhe njé tjatér ka 22 gjer né
26 1bs. eksploziv, Mina m'e
-vogél ka nevoj€ pér 10 gler

né€ 20 1lbs. presion qé té pé&€l-
casi e madhja ka nevojé pér
ibs. presion.



1.

5e
6.

MJETE TE KORACUARA - PJESA I

Si e keni emrin dhe ¢’gra-
dé keni?

Né ¢'njidsi jeni?

C'detyré keni né Togén e
3-té?

G'tanksa ka regjimenti juaj?

Sa tanksa ka toga Jjuaj?

Sa veta e\pérbéjné'perso-
nelin e nj€ tanksi dhe

cilat jan€ detyrat e tyre?

7.

G'mision kishit Jju, kur
u zuté rob?

Né ¢'ményré do t'a ndih-

monit k&mdbésoriné?

Justo Espinoza, kaﬁter.

Jam n€ Togén e 3-t€ t& Kompa-~
nis€ s& I-v€ t€ Regjimentit
t& 259-t€ t€ tanksavet mesa-
taré.

Jam kapteri 1 togés.

Tanksa mesataré€ me topa 90
milimetrash. <

Tre.

Personelin e nj&€ tanksi e
pErbEjné 5 veta: komandanti i
tanksit, artiljeri, shoferi,
ndihmési i shoferit artil Jeri
q€ zbraz topin q& gjendet né
krye t€ tanksit dhe ay gé
mbush topat.

Toga ime dhe toga e 2-t€ e
kompanisé son€ ishin t€ cak-
tuara t& ndihmonin kémbé€so-
rin€ gjaté sulmit.

Kur filloi sulmi, t€ ndjekur
nga kémbésoria, %anksat hapén
rrugén. Kur 1 u afruam objek-
tivit, tanksat duhe] t€ nda-
1eshin dhe t€ shtinin kundér
objektivit, gjer sa ké&mbEso-
ria té& kishte ‘pérparuar, e
mbrojtur nga zjarri 1 topavet
tan€, Kur kémbésoria t'ishte
né gjéndje t€ fillonte sulmin
e fundit, ata duhej té€ hidh-
nin njé fishekzar, shenjé kjo
q€ do té thonte se na duhe}
t€ pushonim s€ q&lluari dhe
té shkonim p&rpara gati pér
té sulmuar objektivin.



9. Sa ushtaré kémbé€sorie ndih-

10.

12,

monit n€ kété sulm?

C'mjete nderlidh&se kishit
pér t'u marré vesh me
tanksat tjeré té togés
suaj? :

Si merreshit vesh me togat
tjera?

A u mblodhé&t me togén
tjatér para se té& fillon-

- te sulmi?

13.

14,

15.

16'

17.

Ku u mblodhét?

C'mjete tjera lufte keni
paré né vendin ku u mblo-
dhét?

GClautomjete ishin kéto?

Me ¢ka ishin t€ ngarkuar
kamionat?

Clautomjete tjera kishte?

Nj& batalion.

Kemi radio ndér tanksa si tua-
Jat dhe merremi vesht me k&to
radio ose me shenja,

Né té nj&jtén ményré, Ata ki~
shin shenjen me t€ eil&n thir-
nin dhe ne kishim tonén pér
komunikime radiofonike., Mé té
shumtén e herés kemi pérdorur
radio, posa qé toga tjatér,
gjaté sulmit ndodhej né kra-
hun e djatht€ dhe tepér larg
pér t'u marré vesh me shenja.

Po, duhej t€ kontrollonim
radiot dhe t& dinim rrugén
q€ duhej t€ ndiqte secili.

Regjimenti na caktoi pér t'u
mbledhur nj€ vend né zonén e
pyllézuar, afér vendit ku -
bashkohet lumi Kansas me lu-
min Republican,

Ndérsa ishim né€ vendin e
mbledhjes kam paré disa auto-

mjete q€ silleshin poshté e

lart,

Shumica ishin kamiona dy to-
nash e gjysmé; kishte edhe
ca xhipa,

Ata g€ pashé uné, silinin
benzin€é dhe municion pé&r 90
milimetérshat, Ca prej tyre
kishin gjithashtu gjéra
ushqimi né€ kuti,

Rur u futém né zonén e mbledh-
Jes, vura re se kishte disa
armé kundérajrore t€ kalibrit
50. Secila ishte instaluar
mbi njé mjet transporti dhe

té téra ishin té fshehura dhe
té vendosura miré.



18'0 :

19.

23,

Sa nga k€ta topa antiaj-
roré kenl paré&?

Ku gjéndet toga tjatér e
kompanis€ suaj?

Si e kaluat lumin Kansas
kur u larguat nga vendi i
mbledhjes pér té vajtur
né€ pozitén e sulmit?

Pasi e kaluat lumin Kansas,
¢'udh€ ndoq&t?

Cili ishte plani tjatér
pér k&été sulm, po t&
binte shi?

Sa automjete té koracuara
pér transportim trupash
do t'u pérdornin né kété

- sulm?

S1 do té vente pérpara
kémbésoria krahas me
tanksat, né qofté se
ushtarét nuk mbareshin
me mjete té koracuara?

Kam paré tre, por nuk e di
né se kishte mé&€ shum& ose jo.

E téré kompania ka vajtur né
zonén e mbledhjes dhe p&r sa
di uné, Toga e l-r& &shté né
rezervé aty afér,

Mé paré kontrolluam urén, q&,
nga predhat e artilerisé sua}
ishte dobésnar aq shumé sa
tanksat tané nuk mund t& ka-
lonin mbi t€, Shikuam mé larg
gjaté lumit dhe gjetém njé va.

Mé t&€ shumtén e koh&s na u
desh t€ ndignim rrugén. Shiu
g€ ra jJavén e kaluar e kishte
béré té pamundur t& shkumarit
rrugé pa rrugé.

Urdh&rl qé mé dha Togé-Koman-
danti ishte & sulmi té fi-
llonte ashtu si¢c ishte para-
paré dhe do t& ndryshohe]
vetém po t€é binte shi i madh.
Po té binte shi 1 madh sulmi
do t'u shtynte t&€ paktén 45
oré mé voné€, késhtu q& toka
té kishte kohé& t& thahej dhe
t€é forcohej dhe ké&shtu té
kalonin tanksat.

Asnj&, me sa di umé.

Pozicioni nga ku do té fillon-
te sulml nuk ishte shumé larg
nga objektivi, prandaj plani
ishte q€ kémbesoria t€ ndiqte
tanksat,




25, G'plan t€ pérbashkét
kishte n€ mes artilerisé
dhe njésivet t€ mortajavet
pér t'a g€lluar objektivin?

26, G'1lloj artilerie do t'u
. pérdorte?

10

E vetmja informaté q€ kam
€shté se artileria dhe njésité
e mortajavet do t€ hapnin
zjarr kund€r objektivit pér t&
pregatitur sulmin pak koh& pa-
ra se t'u largonim ne nga zo-
na e mbledhjes, Di edhe se,

s€ bashku me togén tjatér t&
tanksavet, vajti edhe nj&€
vézhgues artilerie.

Topa Howitzer dhe mortaja
120 mm,



~30.

33.

MJETE TE XORACUARA -~ PJESA II

Zoti Kapter, ju that€ se
tanksat n€ regjimentin
tuaj kan€ topa 90 am.;
glarmé tjera jJané tiins-
taluara né€ kéta tanksa?

N€ e¢ilén ané %€ pyrgut
gjéndet mitralozi &€ that&?

C'armé tjera jan€ t€ mon-
tuara né k€té tanks?

Kush €shté p&rgjlegjés

per t2 gzbrazurit e mitra-
lozit g€ €sht€ i montuar
n€ njé bosht me topin?

C'llo3j arme ka n& ballé
t& fanksit?

C'lloj municioni keni n&
pérdorim pér t€ shténé
me 90 milimet&rshin?

Sa predha pér topin
90 mm, keni n& depozitén
e tanksit?

11

Né t& nj&jtin bosht, me topin
kryesor €sht€ montuar dhe njis
mitralcz kalibér 30,

N'anén e méngjér +t§ 9C mili-
metérshit,

Fomandanti i tanksit ka njié&
mitraloz kalibér 50 né€ ballé
t€é kubes, me t& cilin shtie
kund€r objektivit pér toke
ose n'ajr.

Artiljeri, i cili mundet t&
shtjeré si me 90 milimet€rshin
ashtu edhe me mitralozin qé&
ndcdhet né t€ njéjtin bosht,"
me celsa elektriku ose dore.
Njeriu g€ mbush mitralozin
mund t'a zbrazi kété edhe me
doré,

Né ballé t& tanksit ka edhe
nj€ mitraloz kalibér 90, t&
cilin e p&rdor ndihmés shofe-
ri, Té shumi€n e herés ne e
qua jmé ke€té té fundit "arti-
1jeri 1 ballit té tanksit®,
sepse ajo €shté njé nga dety-
rat e tija kryesore,

Kemi HE (eksploziv té€ fuqi-
shém), WP (fosfor té bardhé),
HVAP Zeksploziv me shpejté€si
shumé t€ madhe q& ¢pon arma-
turé an'e mb'ans) dhe APC
(eksploziv p&rshkues me ka-
pak).

Pér 90 milimetérshin kemi
gijithésejt 72 predha, N& kéto

- pérfshihen edhe 10 predha q&

Jané pérheré né€ vendin e tyre
t€ posagém, gatl pér té shténé.



3.

35.

g,

k2,

'h3;

C'mjete ka tanksi pér
t'eliminuar gazet g€ da-
1in nga zdbrazja e topit?

C'vegla ka artiljeri pér
té paré kur shtie me 90
milimetérshin? .

¢'vegla kan€ njerzit tjeré
tl'ekipazhit pé&r té paréd

. Jashté tanksit kur kapakét

Jan€& té mbyllur?

Sa peshon ky tanks mesatar?
Sa éshté shpejtésia m'e
madhe e k&ti) tanksi?

Sa benziné merr?

Sa benzin€ shpenzon mesa-
tarisht, n€ rrugé t€ za-
konshme ?

G'thell€si uji mund té
kalo}é ky tanks mesatar?

G'pjerrésie mund t'i ngji-

‘tet ky tanks?

C'1lloj zinxhirésh pérdorni?

Ne tyte té topit &shté nj&
vrimé nga del gazi dhe njé
sistem qarkullim ajri brenda
né pyrg. Né majé te tytés,
d.m.th, né grYKé té topit,
ka edhe nj€& fre, i c¢ili ndih-
mon g€ topi mos té zmbrapset
shumé& kur zbrazet.

Ka njé teleskop dhe nj& pe-
riskop p&r qitje direkte dhe
kuadranta p&r qitje indirekte.

Shoferi, njeriu q& mbush to-
pin dhe artiljeri i1 ballit

té tanksit kan€ nga nj€ pe-
riskop té montuar né vende

té hapura pér ta., Edhe koman-
danti 1 tanksit ka njé peris-
kop dhe dy vrima p&r kuben e
tanksit.

Peshon afro 46 tonelata.

. Nja 35 mila n'oré. Zakonisht,

20-25 mila n'oré kur shkohet
rrugé pa rrugé,

Ka dy kazané benzine; njéri
merr 100 galon dhe tjatri 133.

Kur erdhém né¢ vijén e frontit
herén e fundit, kompania ka
shpenzuar 45 galon pér milé
pé€r ¢do tanks.

Mund t& kalojé njé va gjer
42 in. thell,

Mund t'1 ngjitet nj& p&rpjete
me 60% pjerrési.

N€ kéto koh&t e fundit kemi

pasur véshtir&si pér té gjle-
tur zinxhiré g¢elikm, prandaj
kemi njé togé q& pérdor zin-
Xhiré gome,



45.

47.

Cilét zinxhir& kan& dhé-
né prova mé t€ mira?

A keni pasur ndonjé here
ngatérresa me motor?

C'automjete transporti
keni n& pérdorim pér té
furnizuar kompaniné me
benziné dhe mumicion?

Sa municion mbani n€ zonén
e kompanis€ pér 90 amilime-
térshin? , )

Ahere, si 1 furnizoni togat
né qofté se nuk furnizohen

- nga kompania?

51 1 a béni pér benzinén
g€ Ju duhet pér automjetet
tuaja?

G'automjete tjera transporti
keni n€ kompanin€ tuaj pér-
ve¢ tanksavet, kamionavet
dhe xhipavet?

13

Shumicés s' ekipazhit t&
tanksavet 1 p&lgejné zinxhi-
rét prej ¢eliku, sepse ngja-
sin mé tepér. Zinxhirét prej
gome kan€ tendencé€ t€ cahen
dhe té bthen copa copa, si-
domos kur &shté té ftohst,
késhtu q& duhet té z&vénds-
sohen shpesh.

Jo shumé&, Me gjitheé kete,
kur bén t€ nxeht& motori
nxehet dhe, né qofté&€ se je-
mi duke marshuar na duhet
nganjéheré t€ ndalemi dhe
t'a 1ém& t€ ftohet.,

Né kompani kemi né pérdorim
dy kamiona dy tonash e gjiys-
m€, Shumé€ heré kemi pasSur
nevo}é pér mjete tjera trans-
porti, por kompania e shér-
bimit -t€ regjimentit, sé&
cilés na i ndihmojmé, na jep
hua mjetet e transportit q&
na nevojiten.

Mba jm€ edhe nj& sasi muni-
cionl mé tepér se ¢do tanks
mu né zonén e kompanisé,

Ne e térheqim municionin nga
regiimenti dhe u a shplem
drejt pér drejt togavet
dhe k&té€ shérbim e kryen
kompania pérkatése.

Kemi njé depozité benzine né
kompani dhe pérdorim kamio-

~nat tan€ pér t'u a shpén&

benzinén togavet kudo q& té
Jene,

Ato jané t& vetmet mjete q&

kemi.



51. Ku ndregen tanksat kur Ndreqjet normale b€hen zako-
prishen? nisht né€ kompani ose n& togé.

Né qofté se keml nevoj€ té
z&€vénd€sojmé€ ndonj€ motor
ose té b&€jmé ndonjé ndreqje
t€ madhe, ahere vemi n'auto-
parkun e batalionit, pasi
aty ka mekaniké me ekspe-
riencé,

14



24

3.

5

6.

7.

KEMBESORI DHE MJETE TE KORACUGARA

51 ju a dhan€ udhézimet
pér kété€ sulm, Zoti Kapter?

Né ¢'vend i mblodhé&n pér
t'u dhéné planin e sulmit?

C'bété né zonén e mbledhjes
ndérsa ishi duke pritur
kryetarin e togés?

Ku gjénde) kémbé€soria kur
ishi n€ zonén e mbledhjes?

Sa kompani kémbésorie do
té prinin né sulm?

Né ¢'vend ndenji né rezervé
kjo kompani?

Sa koh& do té& géndronit aty?

Si do t€ venin pérpara
trupat e kémbé€sorisé né
rezervé pasl té fillonte
sulmi?

15

Togé-komandantét u thirrén
né komandén e qendrés sé ba-
talionit dhe kur komandanti
im u kthye, na njoftol pla-
nin e sulmit |

Né vendin e mbledhjes.

Kontrolluam edhe njé herd

-tanksat se mos kishin ndonjé

t€ meté, 1 mbushém me benzi-
n€ dhe u siguruam né se
mﬁg;cioni ishte 1 mjaftuar-
shém, ,

Trupat e kémb€soris® erdhén
né té nj€jtin vend t& mbledh-
Jes pas njé ore q& kishim
arritur ne.

Togé-komandanti m€ tha se
Kompania e l-ré dhe e 3-~té

e Batalionit té Kémb€sorisé
do t€ prinin n€ sulm. Kom-
pania e 2-t& duhej t€ rrinte
né rezervé né€ rasé€ se ndonj¥
nga kompanité té€ kishte
nevojé pér ndihmé,

. NdenJi n€ zon¥n e mbledhjes

né Togén e l-ré té Tanksa-
vet.

Toga e Tanksavet dhe Kompa-
nia e Kémbésorisé dquhej té
largoheshin nga zona e
mbledhjes pas afro pesé& mi-
nutash qé do t€ largoheshim
ne,

-Tanksat e Togé€s s& l-r& du-

hej t€ mbarnin agq ushtaré sa
t'ishte e mundur; té¢ tjerét
do t'ecnin prapa tanksavet.



9. G'mjete ndérlidhése kishit
- me kémbésoriné gjaté sul-
- mit?

10, N& §‘m§nyré tjatér merreshit

-;J;yesbnme kémbésoriné?

' 11.81 punon ky telefon?

&f?EKﬁ‘iéhte vendl i pikénis-
s Jes?

i;f-i3; ¢’§henj§ u dha p&r té&

few 0 filluer sulmin?

xﬂ[ilgg'Sigﬁ'lajmua Batalioni se
- = - sulmi po fillonte?

. ..15. Ku ishte pozicioni juaj
... ngé ku do t& sulmonit?

16, 81 ishte tereni?

" 17. G'shenjé u dha pér té
-~ larguar zjarrin e tanksa-
- vet kur kémbésoria ge gati
- pér té béré sulmin e fun-
o dit?

Kishim nj€ radio pér kémbé-
sori né pyrgun e tanksit.
Kemi pé€rdorur edhe shenja o
por Jjo kur kémb€soria donte
q€ na t€ hapnim Zjarr mbi
ndonjé piké té vecantg,

N€ pjesén e prapme té cdo
tanksi ka njé telefon, t&
cilin kémb&€soria mund t'a
pérdori p&r t€ llafosur me
komandantin e tanksit.

Né qgofté se nga jashté ndo-
njéri e ngre mikrofonin, né
pyrg té tanksit ndizet njé
drité e kuge. N€ qofté se
komandantl i1 tanksit déshi-
ron t€ flasi me ata té kém-
bésorisé, ndizet drita e
kuge q€ gjéndet né€ kutiné e
telefonlit, né pjesén e prap-
me t& tanksit. =

Vendi i pikénisjes ishte né
njé rrugé fshati qé vinte
pingul me vendin ku gjénde-
shin trupat tona q¥ pérpa-
ronin.

Nuk u dha asnj)é& shenjé.

Té téré oficerét dhe néno-
ficer&t rregulluan sahatat
dhe mé pes& e giysmé té téré
u vané n€ lévizje.

Ishte nj& pozité e mbrojtur

- afro 200 jard€ prapa piké-

nisjes.

Ishte shtrati i nj& pérroi
pa ujé, g€ mbaronte né€ njé
grope. '

Pérdorém nj€ raketé té ku-
qge, t€ cilén e léshuam me
parashuté,



18,

19.

23.

C'shenjé keni p&rdorur
per t€ larguar zjarrin e
artilerisé dhe té morta-
Javet?

Keni pérdorur dhe njé ra-
keté t€ bardhé, C'qe aje?

¢'lloj armésh do t& zbraz-
nit po té pérdorej ajo
raketé?

Sa trupave u ka ndihmuar
toga juaj? .

Ku ishte vendosur kompania
e armévet e batalionit?-

Ku ishin vendosur mortajat
81 mm,?

G'duhet t€ b&nit pasi kém-
bésoria t'a pushtonte
objektivin?

NE ¢'piké t'objektivit do
té gjéndej toga Juaj?

17

Njé raketé t& gjelbér.

Kémb&soria ka qené e porosi-
tur t€ jepte shenjé me njé
raketé té bardhé ne gofté
sé do t€ kishte pasur nevoj&
pPé€r tym n'objektiv, pér te
fshehur 1&vizjet e trupavet.

Vet®m togat e tanksavet do
té merrnin plesé, pasi ne
ishim mjaft afér dhe mund
t'a q€llonin mé me saktési,

Toga ime do té& bashképunon-
te me Kompaning e 1-r& t&
Keémbésorise, Toga tjatér e
tanksavet do té& bashképu-
nonte me Kompanin& e 3-t&
t€ Kémbésoriss,

Mitralozat e réndé do t&

ndihmonin, me t& shtirat e
tyre, nga nj€ vend 1 larts
pas pikénisjes, -

N& kohén kur u nisém, ato
ishin vendosur né krahun e
djatht& t& batalionit, Ki-
shin hapur zjarr para se té
fillonte sulmi, -

" Ne kishim urdhér t8 1&vig.

nim drejt objektivit,

Toga ime do té ndihmonte
kompaniné e kémbésorisg, me
té cileén bashképunonim, posa
t'arrinim né& kodér. Koman-
danti i Batalionit mendonte
Se mund t& kishim njé kun-
dérsulm nga ana e armikut me .
mjete té koracuara, prgndaj
kérkoi qé ne t'ishim aty si
shtesé e mbrojtjes kundér
tanksavet,



26, Clurdhér kishin togat e
tanksavet tjeré?

18

Té njé€jtin urdhér. Ne do
t'ishim n'anén e méngjér
t'objektivit, kurse toga
tjatér n'anén e djathté,



1.

XHENIO - PJESA I

Nga shénimet g& kemi gje-
tur né letérnjoftimin dhe
nga shenjat e uniformés suaj
kuptohet se jeni kapter né
Kompanin€ e 113-t€ Pushka-
tar., C'numér ushtarak keni?

Cila &shté detyra juaj
n'até njési? :

Cill ishte misioni juaj né

" kohén kur ju zuné rob?

5.

9.

10.

'Cilin vend t& minuar tre-

gon kjo skicé?

Ve re se skica nuk &shté e

'shkallézuar, por duke e

vrejtur skicén mé miré shof
se fusha e minuar &shté né
kryqézimin e rrugévet

Nr,. 93104231, Sa &shté
madh€sia e zon¥s q& tregon
kjo skicé€?

¢'1lo) mine tregon ky rreth
me shenjén X né skicé?

Po kéta rrathd te zez,¢'jané?

Cila &shté largésia ndérmjet

minavet antitanks?

Cila &shté largésia ndérmjet
minavet kund€r njerézvet?

Cila éshté€ larg€sia ndérmjet
minavet kund&r njerézvet dhe
atyre antitanks?

C'lloj minash antitanks
keni pérdorur?

G'fuqi shtypése duhet t'ush-

trohet mbi nj€ miné€ anti-
tanks, q&€ té p&lcasi?

19

2345678.

Jam kapter n€ degén e togés

Isha duke kontrolluar vendin

ku kisha urdhér t& venja mi-
na, sot pasdreke.

Kjo &shté njé skicé& e ven-
dit q€ kam minuar sot né
méngles? ’

50 me 75.

Jané€ mina antitanks.

Jan€ mina kundér njerézvet.

5 m. nga njéra tjatra.
2.50 m. nga njéra tjatra.

6 m.

Mina sovietike TM-41

350 1bs,



13.

14,
15.

16.

17.

18.

Si mund t& nxiren jashté
pérdorimi pérkohésisht
minat ruse TM-417?

¢'110c) minash kund&r nje-
rézvet jané né pérdorim?

C'1loj minash tjera anti-
tanks pé€rdoren?

¢'1lo0) £1tili pérdoret?
G'fuqi shtypése duhet
t'ushtrohet pér t'a ndezur
£itilin MOV?

C'fuqi shtypése duhet’

- t'ushtrohet pér t'a ndezur

19,

fitilin sovietik VPF?

Si nxiren jashté pérdorimi
kéta £1t118°?

Si mund t'i njofin ushta-

‘rét tuaj vendet se jan&

Kujt 1 pérndahen kéto
~ skica t€ vendevet t& minuara?

. Zakonisht, kush ju ep
'nrdhér PET t€ véné mina?
, Sa 1iri veprimi keni nd¥

vénien e minavet né bazé
- té,;kigés g€ Ju €shté dghéné?

Sa veta ka kompania e xhe-

-~ nJos?

20

Pér t'a nxjJerré& jashté pér-
dorimi ké€t€ miné duhet
¢vidhosur burma e kapakut
dhe t& higet ngadale f£itiili
bashké me kapsulin.

Mina sovietike kund&ér nje-
rézvet Pomz-2,

Pér sa di un&, vetém mina
sovietike TM-41,

Psrdoren £itil8 sovietike
MUV ose VPF,

Gjer mé 20 1bs.

Nuk e di.

- Nuk pérgjigjem. Kam dhéné

mjaft informata pér sa u

~pérket minavet.

N€ katér ké€ndet e fushés s&
minuar &shté ngulur nga njé
kunj hekuri me njé trekém-
beésh metali, afro 6 in. %
gJaté dhe 5 in. 1 gjérs,
Kéta trekéndsha jané té lyer
me ngjyré té kuge.,

Te téra njeésive, t&€ médhaja
dhe t€ vogla, té divizionit
u epen skica t€ vendevet té
minuara, : ' :

Oficeri i1 Operacionevet t&
Regjimentit.

Nuk mund t'a ndryshoj aspak.

Ka 5 oficeré dhe 190 ushta-
re,



25.
26,
27,

28,

Sa veta ka toga q& ve
mina?

Sa veta ka toga e barka-
vet?

Sa veta ka toga q& merret
me ndértimin e uravet?

Sa oficer& dhe sa ushtaré
ka Komanda e Kompanis&?

21

NJ€ oficer dhe 30 ushtars,

Ka njé oficer dhe 76 ush-

taré,

Aq sa ka'toga e barkavet,

Dy oficeré dhe 8 ushtaré,



XHENIO - PJESA II

Né cilén togé té Kompa-
nisé s& 113-té té Xhenlos

~ bénl ples€?

30.

31.

33.

:fjh,

35.

3 36 | °

38.

39.

C'ishit duke bé€ré kur ju
zuné rob?

G'detyré kishit né togé?

Sa ushtaré dhe sa oficeré

ka toga?

Sa njeréz ka Komanda e
Togés?

C'béjne t& tjerét?

Pérveg materialit p¥r ura

qé ishte né zonén e togés,

‘ku gjéndet pjesa tjatér e

mgterialit?

Ku gjéndet Komanda e Divi-
zionit? .

G'lloj materiali pér ura
pérdor njésia Jjuaj?

Kush e ka béré kété mate-

rial, ose pjesét e tija,
qé pérdoren pér ndértimin

e uravet?

Pér se pérdoret ura pér
ndihm& t€ kémbésorisé
n'ushtriné tuaj?

Sa larg njéra tjatrés Jané
té véna barkat e sulmit?

22

Né togén e uravet.

Asgjé, Mé zuné rob kur u
shpartallua toga Joné,

Punonja né zyré, né Koman-
dén e Togés. )

Nj& oficer dhe 75 ushtaré.

Nj& oficer, Kapteri i Togés
dhe njé ushtar qé punon né
Zyré.

Nuk e di.

Né zonén prapa Komandés s&
Divizionit.

Uné 41 vetém tri lloje: uré
pér té ndihmuar k&mbésoriné,
uré pér kémbésoriné M-1938
dhe uré alumini p&r kémbéso-~
ré g€ rri mbi uwjé.

Keéte€ material e keml mble-
dhur n'Europé pas Luftés sé
Dyt8 Bot&rore. Kéto Jand
pJjes€ té béra né Shtetet e
Bashkuara.

Mbl k€té uré kalojné€ auto-

mjete, municion dhe furni-
zime.

Dhjet®& kémb€ njéra nga tjat-
Ta, gqendér mé gendér.



4,

42,

43,

Si &shté e lidhur kjo
uré?

Pér se pé&rdoret ura pér
kémbEsoré M-19382?

Nga se p&rbéhet kjo uré?

Sa e gjate €shté pjesa

kryesore (baza) dhe nga
se pérbéhet? :

Si &shté e lidhur kjo uré?

Sa éshté gjatésia dhe

.....

C'pesh€ mund t€ mbari se-
cila pjesé pezullonjése e
késaj ure?

Sa njeréz mund té kalojn€
népér kEté uré?

Po té€ forcohet ura, sa
njerez mund t€ mbari?

Sa koh& do qé té montohet
kjo uré?

Si transferohen copat e
ké€saj ure?

23

mshte e lidhur me térkuzg,
me litar dhe me zinxhirs
spirance.

Népér kété uré kalojn€ tru-
pa dhe furnizime t&€ mbartura
né krah, pasi té jen®¥ shkar-
kuar trupat sulmonjése me
anén e barkavet.

Nga baza t€ lidhura njéra me
tjatrén,

Baza €sht€ 12 kémbé e gjate
dhe Esht€ e pérbéré nga dy
barka gé qé@ndrojné pezull,

-nga njé dysheme dhe nga dy

shtylla pér parmaké,

Eshté e 11dhur me zinxhirs
spirance, me térkuzé ose
litar,

Esht® 432 kémbé e gjate dhe
22 in. e gjére, .

%) 1bs.

Né nj€ uré té tille t& za-
konshme mund t€ kalojn& 75
njeréz né minuté diten dhe
40 njersz né minuté natén.

- Dyfishin e numrit q& mbar

né€ kondita te zakonshme.

20 gjJer 30 kémbé té njé€ ure
t€é till€ mund t€ montohen
né njé minut?€ nga nj& togé
me eksperiencé., Me njeréz
té pastérvitur duhet dyfi-
shi 1 koh&s.

Pér transportimin e késaj
ure nevojiten tre kamiona 4y
tonash e gjysmé.



u;qendron mbi ujé?

Pérvse perdoret ura prej
alumini pér kémbésoré, q&

:'M' pershkruaj urénl

iLSa njerez mund t& kalojne

mbi te')

'"?;sa kohe do qe te ndertohet?

5. Nga se pérbéhet kjo uré?

. Pér kalimin e shpejte t&

trupavet t€ kémbésorisé mbi
lumenj t& vegjé€l.

Nuk di. Kam dégjuar vetém
se ura ishte 315 kémbé e
gjate,

Nuk e di,
Mé shpejt se ura per kémbé-
soré G-1938, por nuk dihet
me saktési sa koh& do q& t&
ndértohet.

Nuk e di.



9.

10.

PERSONEL I BATERISE S'ARTILERISE FUSHORE

PJESA 1

G'detyré ke n& bateri?
G'bén si artiljer?

S1 1 vendos fitilét?

'Abka réﬁé ndonjé gjyle e

artileris€ son€ n€ zonén
e baterisé suaj?

¢'mbrojtje keni kundér zja-

rrit t'artilerisé soné?

Nga sa veta pérbdhet per-
sonelil 1 topit tuaj?

‘G'b€Jné kéta njeréz?

A e kemi goditur ndonjé
heré topin tuaj?

A u shkatérruva?

A pésoi gj& ndonj&é, kur
q€lluam kundér jush me top?

A &shté plagosur ndonjé
né batering& tuaj?

A jJan€ plagosur réndé?

25

Jam artilferi 1 topit Nr.3.

Vendos fitilét dhe béj gati
giylen,

Pérdor nj€ vegél ¢€ vendos
fitilé siedhe nj& 11o0j gelsi
pér té ndérruar ritile.

Po, p&rdité ose ¢do dy dit .

Kemi gropa pérreth topit, ku
futemi sa heré q& na g€lloni.

Nga 10 veta.

Nj)érl €shté kryetari 1 sek-
torit dhe €sht€ marshall, Ka
njé kapter, q& &shté arti-
ljer, nj€ rreshter, q& &shté
ndihmési 1 artiljerit, njs
rreshter tJatér, q& &shte
shofer kamioni dhe 6 tetaré,
t¥ téré artiljers, '
Jo, por dje keni goditur
topin Nr.1.

Ashtu menduam né £111im, por
reparti 1 posagém e ndreqi
pothuaj né€ nj& gjysmé dite.

Po, u plagosén Komandanti 1
Togés s& 1-r& dhe Kryetari

-1 Sektorit té topit Nr.l.

Po, nja 4-5 veta jan& plago-
sur javén e kaluar. '

Jo, infermieri u a 1idhi pla-
gét dhe menjEheré u kthyen :
né krye té detyrés,



13.

LN

15.

¥ 16 .

A mendon se kané€ qené€ me
fat?

Sa veta shérbej}né n& njé

" top n€ njé kohé?

Pse shérben vetém gjysma

e personelit?

C'masa merrni p&r t'a

“mbrojtur topin nga qitjet

“:;atona?

G¢'1loj mbrojtje keni pér
- depon e municionit?

8. Si quhet komandanti 1
'ibaterisé suaj? '

9. C'mendim ke pér t&?
TSi e ka emrin komandanti

.?j 1 batalionit tuaj?
21 c'mendin ke pér 182

3.

24,

Me ¢'armé je 1 armatosur?

Me ¢'armé jané t'armatosur
té tierst?

Cl'armé mbrojtje ka bateria

. pérreth?

Sa mitraloza the?

C'ka tjatér pérreth bate-
terisé pér t'a mbrojtur?

26

Po, sepse keni q€lluar shu-
mé miré.

Gjysma e personelit.

Sepse shérbejné 2% oré dhe
pastaj shkémbehemi.

E kemi futur topin né njé
gropé dhe rreth e p&rqark
kemi véné thasé me réré,

Zakonisht, béjm€ njé gropé
dhe e fusim municionin bren-
da, Né gofté se rrijmé ne
njé vend pér njé kohé té
glaté, gropés i vém€ pullaz,
por ne qofté se rrijmé pér
pak koh&, municionin e mbu-
lojm€ me mushamaté& tona.

Quhet Joseph Williams dhe
€shté kapiten.

Esht® ushtar 1 miré.
Johnson dhe &shté nénkolonel.

Nuk e njoh, por kam d&gjuar
njé nga oficerét duke théné

- se éshté burré i miré,

‘Me pushké automatike kali-

bér .30 .

Edhe ata kané pushké automa-
tike kalibdér .30 .

Ka dy mitraloza.

Nuk e di sa jané tamam, por
mé duket nja 4 a 5, té ven-
dosur pak a shumé pé€rreth
baterisé,

Keml ca njeréz qé dalin na-
tén pér t'a ruajtur.



30.
310

32.

3.

4.

35.

37.

38.

Me ¢'lloj mitralozash
éshté rrethuar bateria?

Si jané té vendosur?

A keni n€ sektorin tuaj
armé tjera pérveg pushkivet
automatike?

¢'kalibér ka bazuka?

Sa oficeré ka bateria Juaj?

Pse nuk je i sigurt se sa
oficeré ka bateria juaj?

Né ¢'drejtim ishi duke g5~
lluar me top? - :

Sa larg ishit duke q¥llumar =

me top? :

C'lldj shenjestre p&rdorni
né topin tuaj?

Sa her& né minuté mund t&
qélloni me kEté top?

Nga e merrni municionin?

Sa veta ka sekcioni i bate-

ris€ q& merret me municion?

27

Nuk e di ¢’marke jan&, por
Ushtria i quan mitraloza t&
rénd€ dhe jan€ kalibér .50,
HB, M2' ) .

Mbi nj€ trek&mbésh,

Po, kemi nj& bazuké.

Tre in., e gjysmé.

Ka nja 5 a 6. Nuk jam 1

sigurt se sa ka tamam.

Disa prej tyre jané vEzhgues
g€ vené pérpara dhe rrijné
:gug§ rrallé prapa, me ba~

> of [ . ’

Ishim duke q&lluar n& drej-
tim t€ jugut.

Nuk e di lartésiné tamam,
por gryka‘e topit ishte
véné né njé pozité mé ts
larté se ngahera.

- Pérdorim shenjestér panora-

mike Nr. b4,
Mund t& q&llojms katdr hers

- n& minuté p&r nj& kohd t&

shkurtér dhe dy heré né&

- minuté téré ditén.,

Dega e municionit e bateriss
na e sjell municionin., :

Nuk e di. Zakonisht, kam
paré 3 veta q& e sjellin dhe
e dorézojné municionin. Nuk
para vijn€é shumé& nga bate-
ria.



.PERSONEL I BATERISE S'ARTILERISE FUSHORE

PJESA II
39.g'aetyré keni né bateri? ~ Jam kryetari 1 njé sekeioni
o j co ' te qitjes.
" 'ip, Sa i madh Schté sekeiomi Kam nj&é top Howltzer 122 mm.
ST 1 qitjes? o dhe 9 njeréz.
1, G'detyré keni si kryetar i Detyra ime &shté t& shoh q&
. sekcionit t& qitjes? topi t€ mbahet miré,
:&2; Q'doni té thoni me fjalét Dua t€ thom se kam ﬁér de~
"qe topi t€ mbahet mire"? tyré té shikoj q€ topi te

mbahet pastér, té jet®@ pér-
hera gati pér qitjJe dhe t&€
keté nje personel té stér-
vitur n€ krye t€ detyrés
tére kohen.

.. 43, Ju e venl n€ shenjé topin? Jo, artiljeri ose ndihmés
S o : artiljeri e ben kétE puné,
"_yhg'Pse nuk e ve topin né she- Sepse personelin e kam nda-

nj€ pérhera artiljeri? r€ né dy grupe t€ ndryshme,
_ : késhtu g€ mund t€ shtlem
pér 24 oréd, Kjo do té thots
se artiljeri dhe ndihmés
artiljeri bé)n€ t& nj&jtén

| puné,
Si e mbroni topin? ~ E fusim né njé gropé dhe e
o . , | _ rrethojmé me thasé€ me réré.
A mbani ndonj€ njeri pé€rreth Jo, kjo €shté detyra e ba-

~topit pér t'a mbrojtur? terisé, Ne, vettém e fusim
. : topin né grop§ dhe zonén e
ka pér detyré t'a ruajé

A | _ bateria, _
Ty, Ku 1 merr bateria ushtarst Rojet e nevojéshme Qér t&
-~ q& 1 nevojiten pér té ' ruajtur bateriné dérgohen
- ruajtur topin? | nga Sekcioni i municionit,

nga sekcioni i mirémbajtjes
dhe nga komanda e baterisé,’

28



Sa veta ka dega e municio-

. nit?

G'bEJné kéta ushtars?

Cl'detyré dhe ¢'gradé kané
njerézit q& merren me
municion? :

Sa automjete ka né& sek-

cionin e municionit?

C'detyre ka'kryeshoferi?

Si e 1&vizni topin?

A e pérdorni k&té kamion
pér gdonjé qéllim tjatér?

Si e merrni urdh&rin pér
pér té qitur me top?

C'éshté gendra e rregulli-
mit t€ gitjes? '

Kush e drejton gendrén e
rregullimit t€ qitjes?

Sa njeréz ka gendra e
rregullimit t€ qitjes?

29

Ka nénté veta. ‘

Ata sjellin municion nga .
depoja e batalionit né
bateri. _

Nj& €shté€ marshall, i cili
€sht€ kryetari i sekcionit,
tre jan€ rreshteré, t& ci-
18t jané€ kryeshofera dhe
gJasht€ jané ushtarg, té&
cilét merren me mmicion,

Ka 3 kamiona dy tonash e
- gJysm€ me bosht t& shlkurtér

t€ rrotavet me ving dhe 3
rimorka Ml1O.

Esht& nj& emér sa pér for-
mé; ay €shté shofer kamioni
dhe asgj€é tjatér,

Kemi nj€ kamion dy tonash
e gjysmé me bosht té shkur-
tér té rrotavet me ving
pér t& térhequr topin,

Po, me k&t€ transportojmé
téré personelin dhe mate-
rialin toné,

DOrdhéri 1 qitjes 1 dérgohet
gendrés s€ rregullimit té ‘
qitjes; qé k&€tej u dérgohet
topave%. ‘

Esht& vendi ku koordinochen
qitjet e baterise,

Komanda e bateris&, q& &shts
nén urdh&r t€ njé oficeri
ekzekutiv.

Shtaté veta.



59

C'gradé dhe ¢'detyre
kxané kéta 7 veta?

" Pse keni dy oficer& pér

té drejtuar njé grup kaq

té vogél? L

‘Kush e dérgon urdhérin né

- gendrén e rregullimit té

62.

63.

gitjes pér t€ shténg?

Sa vézhgues q& rrijné pér-

para keni né bateri?

'299 3?

G'gradé ka vézhguesi Qe
rri pérpara? = .-

A bashképunon me kémbssori

vézhguesi qé rri pérpara,
vetd, d.m.th, pa ndihmés
apo ka ndihmés?

C'detyré ka kapteri dhe
tetarl?

30

Dy 3jané togera, nga té€ cilét
njéri &shte oficeri ekzeku-

tiv i baterisé dhe tjlatri

8shté ndihmési 1 tij; njé
gshté kapter, 1 cili éshte
1 ngarkuvari pér llogaritje
né qendrén e rregullimit té
gitjes, njé rreshter meka-
nik artilerie dhe njé rresh-
ter tjatér, i cili mba shé-

nimet e qitjes.

Eshté e nevojshme q& nj&
oficer té jeté p&rhera né
krye t& detyrés né€ gendrén
e rregullimit té qitles.

Zakonisht, nj€ nga vézhgue-
sit q& rrijné pérpara, por
mund t€ d€rgohet edhe nga

batalioni yné ose nga arti-
leria e divizionit. Nganjé-

' heré, edhe njésité e kém-

bésorisé na kérkojné€ qitle,

" t& eilave ne u ndihmojmé

kur kané nevojé&, por zako-
nisht, ata kérkoJné me
ndérmjetésiné e vézhguesvet

.qé :rijné pé€rpara.

Kemi 3 vézhgues @& rrijné
pérpara.

Zakonisht, 1 ndihmojmé njé
batalioni kEmbésorie dhe 1
dérgojmé ¢do kompanie push-

- katarésh nga nj)é vézhgues.

Té tre vézhguesit jané to-
gera,

Cdo vézhgues q& rri pérpara
k2 njé sekecion gé pérbéhet
nga ay, nga njé kapter dh
nga njé tetar. )

Kapterl &shté vézhgues dhe
tetari éshté radist.



67. Sa sekcione tjlera té
posagme ka bateria juaj?

- 68, G'béjnE kéto sekcione?

69. Si gshts e organizuar
. komanda e baterisg?

31

Komandén e baterisé, skuad-
rén e shérbimit t€ baterisé
dhe repartin e mirémbajtjes.

Komanda e baterisé merret me
t€é téra punét administrati-
ve. Skuadra e shérbimit té

bateris€ mbikéqyr n€ bateri
punét e gitjes dhe ve vijat
telefonike duke u lidhur me
vézhguesit q€ rrijn€ pérpa-
ra, Sekcioni i mirémbajties
ka né dispozicion téré per-
sonelin e shérbimit t€é ba-

-terisé, si gjellbérés e

mekaniké€,

Nuk e d1 si €shté e organi-
zuar skuadra e baterisé€ ghe
sekcioni i mirémbajtjies.
Marshalli rri né komandé,
skuadra e shérbimit ka nje-
réz aé€ merren me komunikime
dhe gjellbérésit e mekn-
nikét mvaren nga sekeioni

1 mirémbajtles.



' yEZHGUESI QE RRI PERPARA I ARTILERISE FUSHORE

lxusanat artileria juaj?

TQQTKn eshte vend1~i vézhgimit?
'3§?Sa t°pa ka 08 baterinb
‘=3Qtua3? : s

;@;f81 dshté e organizuar
:,;{bateria 3uqr

5. Sa topa. ans togat .
L qitjes? g;g..,“ ’ RN
s;ﬁmopat i terhiqni me. kamiona
ffﬁapo kane.notore? .
V?;§Me se 1 terhiqni? |
,QS;ESa kamiona keni ne batert?

<7(f15a té medhenj 3an§ kamionat°

), Kamionat dy tonash e gjysme
Lme jashté'r:ota, a Jané té

*?i’ii;fP@r se perdoret ‘Kamiont
AN - %3 gerek toni me katér
~;ljrrota? T o

Bateria ime gjéndet afro
1500 m. n€ veri té vendit
té vézhgimit.

Vendl i vézhgimit ishte né&
kodrén 452, aty ku mé zuté
rob.

N&é bateriné time ka katér
topa "Hawitzer" 122 mm,

Remi dy toga per qitje nje
togé vézhgimi, njé tOge pér
municion, njé togé mirémbaj-
tje dhe komanden.

- Gdo togé qitje ka dy topa.

- I térheqim.

Me kamiona.

‘Nénté kamiona.

Tet€é kamiona jané dy tonash
e gjysmé me glashté rrota
dhe njé €shté njé gerek

vtoni me katé€r rrota.

Jo, katér prej tyre pérdoren
pér té térhequr topa dhe

jané model SWB me ving (SWB

d.m.th, me bosht té shkurtér
t€ rrotavet). Katér té tle-
rét jan€ t€ zakonshém dy
tonash e gjysme me gjashte
rrota. -

Eshté kamioni i komandés
pér kpmandantin e baterisé,

“*'if_   32 o



12, S1 1 a thoné emrit ko-
: mandantit t€ baterisé
suaj?

13. A &shté komandant i mirée?

14, Si i a thoné emrit ko
mandantit t€ batalionit
twaj?

15. A Eshté komandant i mire?

16. S1 e lajméroni baterine
kur doni t€ hapni zjarr?

17. A @shté telefoni e vetmja
ményré pér t'u marré vesh
me ta? . '

18, G*'11oj telefoni pérdorni ?

19;§'lloj radioje pérdorni?

20. Si merreni vesh me kém-
bE€sorine?

21. A e pérdorni telefonin
EE8A pér k&té qéllim?

2. A keni radio pér t'un
marr€ vesh me kémbEsorine?

33

Joseph Williams, kapiten,

NJj€ nga m& t& mirét, Ka qe-
né n€ Shkollén e Artileriss -
dhe e dil miré& mjeshtéring
e tij. Eshté i1 vrazhds dhe
trim, por sillet miré me
teéré personelin e bateriss.
E duvan t€ téré dhe bateria
e tij €sht€ m'e mira n&

- batalion,
' William B, Johmson, nénko-

lonel,

Mjaft 1 miré, Kam pasur
komandanté batalioni mé té
miré se at€, Besoj se &shté
m€ 1 miré se shumé tjiere,

E thérres me telefon dhe i
thom q& t&é filloje qitjet.

.Jo, kam edhe nj& radio, qé

e pérdor kur s'punon tele-
foni. -

Pér t'u marré vesh me ba-

terin€ pérdor telefon model
EE8A, : ' o

Radio model AR/GRC-6,
Me telefon.

Jo, pér t'u marré vesh me
kémbésoriné perdor telefon
me bateri,

Jo, e vetmja ményré pér t'u
marr€ vesh me ta &shté me
ané té telefonit me bateri,
pé€rvec se kur dal n& patru-
11€ me ta. L .



23,

Si merreni vesh me kém-
bésoriné kur jeni né€
patrullé me ta?

¢'radio €shté kjo?

A dégjohet radioja

AN/PBC-lO né€ bateriné tuaj?

Si punon ky stacion ndér-
mjetes°

G'shenje pérdorni pér t'u

. marré vesh me bateriné

-30.

3l.

33.

C'shenjé pérdorni pér

tuaj?

G'shenjé pérdorni pér te

treguar se kush jeni?

t'a
marré vesh me batalionin
tuaj?

‘G'shenjé pérdorni pér t'u

marré vesh me kémbeésorine?

Sa shpesh e ndérroni she-
njén e thirrjes?

Cila €shté shenja thirrése

e radios suaj?

C'objektiv ju lejojné t&
qélloni?

34

Na japin nj€ radio, me ané
t€é s& cilés merreni vesh

. me komandén e tyre.

- Kané f£illuar té pérdorin

njé model t€ ri; besoj se
quhet AN/PRC-IO.

Jo, baterin€ mé duhet t'a
thérres me ndérmjeté€siné e
kémbésorise,

Uné€ e thérres kémbésoriné
me radio dhe kéta i a trans-
metojn€ batalionit tim
thirrjen me telefon dhe
pastaj batalioni thérret
bateriné,

Shenja thirr€se e baterisé
sime é@sht€é "Hutini i Bargdhe".

Pérdor thirrjen ﬂHutini
i Bardh€ pérpara®.

Shenja thirrése origjiinale
€shte "Huté", T€ vetmen ,
shenj€& thirrése g€ kam pér-
dorur é&shté "Huti Nr.3%,

qe €shté shenja e qendres

s€ rregmllimit teé gitjes.

YAta jané t€ zotét pér ba-
Jonetén,

Per telefon keml pérdorur
pérhera té€ nj€jtén shenjé
thirrese, por shenjén thi-
rré€se pér radio e ndérrojmé
cdo dy a tri Javé,

Edhe pér radio kishim t&
njéjtén shenjé thirrése,
por do t€ ndérrohe] brenda
pak ditéve,

Pothuaj ¢do objektiv, vetém
se objektivi duhet t€ Jeté
aq 1 madh sa t€ keté€ njé-
faré vlefte.



34,

35.

37.

38.

3,

42,

43,

)4'50

Sa i madh duhet t€ jet&
nj€ grurbull njerézish
pér té€ q&€lluar kundér

tyre?
A gélloni pérhera kundér

8-9 njerézve kur jané
grumbull ?

Po kundér nj& ksmioni,

a gélloni?

Sa municion mund t€ shpen- .
zoni?

Gler sa municion mund t&
shpenzoni? .

A d.m.th, se mund t& gé-
lionit 100 heré kundér
njé grupl té vogé€l njeré-
zish?

Sa municion mbani pér cdo
bateri?

Sa git)e kenl si depozité
bazé péer top?

Pgse 1 quani 250 giyle si
depozité bazé pér top?
¢'1lo3 municioni pérdorni?
¢'1loj do té pérdornit ju
kundér trupavet jashté?

Cili fitil punon m€ miré?

35

¢do grup njierézish q8 ka
teté ose nénté veta,

Jo, disa heré mundohemi t'u
afrohemi pér té z&n€ ndonjé
rob.

Po, kam urdhér t& q&lloj -
kgndér cdo automjeti g€ t&
shoh. .

Pothuaj sa t& dua.

E vetmja heré q& m'a kané
kufizuar municionin ka gené
kwr keml pasur njé mision
té posac¢ém qitjesh, pér t&
c¢ilin ishim duke kursyer
municion,

Jo, nuk jam i lejuar t@
shpenzoj kot municion., Mé
dubet t€ caktoj numrin e
dubhur t€ t€ shtiravet pér
¢do obdjektiv, .

Mbajm€ aq sa &shté e nevo-
jshme pér ¢do top.

Kemi 250 gjiyle si depozité
bazé pér top.

Sepse ag mund té transpor-
to)mé me mjetet tona t&
transportit.

Mvaret nga objektivi q&
duam té g€llojmé.

Un€ do t€ pérdorja eksplo-
zivin HE ja me fitil q&
ndizet n€ nj€& koh& té para-
caktuar, ja me fitil qé
ndizet posa e prek.

Fitili VT &shté m'i miri,sa-
dogé€ edhe ay qé vendoset me
koh€ té€ paracaktuar &€shté i
miré,



46, C'lioj municioni do t& Uné do té pérdorja eksplo-
y pérdornit kundér trupavet zivin e fuqishém kundér
nd€r llogore? tanksavet HE me njé per-
zierje fitil€sh. Por n€
qofte se trupat Jané ndér
fortifikata, un€ do té pér-
dorja fitil qé ndizet me

- } S vones€,
7. G'110j eksplozivi do t& Do t& pérdoria eksplbzi-
.. pérdoronit kundér njé vin e fugishém HE me f£itil
i’kamioni? VT siedhe me fitll q€ ndi-
‘ . zet menjehere pas té takuma-
. R - rit.
7’48, A keni ndonjé 1loj tja- Po, kemi zjarr, tym dhe
" t€r municioni pérveg ati] ‘ fosfor té bardhé,
oo B8 tipit HE (NXEH 1)? '
'v?kg. A eshté municioni qé pér- Esht® gjysmé i fiksuar.
" dorni i fiksuar apo gjysmé < . :

1 fiksuar?

PN é .- Municicd.“gjysme i fiksuar® mund t'a ket€ giy-
';-len te veguar nga gé€zhoja pér t'a rregulluar sasin€ e barutit
‘ndérsamunicioni i fiksuar" e ka sasin€ e barutit té caktuar ,

ﬁdhe té rre luar né€ ményr€ q€ s'mund t& preket,

o HEAT (NXBHTESI) d.m.th. eksploziv i fuqishém xundér tanksa-
3vet. VT d.m,th. koh® e ndryshuarshme (q# mund & ndryshohet).
0:F1ti11 "Koh&" ndizet n€ mbarim té nj€ kohe t€ paracaktumar. NjJ&
S Pitil me nj€ "shpejtési térrufeshme” p€lcet kur takohet., Kjé
{i>f1t11 9& ndizet “me vonesé" shpérthen né 1/32 sekonde pas té

: 50._Sa éshts largesia m'e ma- Q€llojné gier né€ 14.000 m.
: dhe qQé qellojne topat tumn}? :

?51. Sa eshte distanca m'e 350 m,
- ”vshkurter q€ g€llojné topat

36




52, S1 1 koordincni gitjet
me kémbé€sorine?

53. C'detyré ka bateria juaj®?

54, C'detyrs ka kémbésoria?

37

Pérderim shenja tymi me
ngjyra per t€ qélluar mé
larg ditén dhe pér natén
pérdorim fishekzaré g&
1&shojn€ yj&. Ne e vendosim
se ¢'shenja t€ pérdorim
para se té filloj€ nj&
operacion ushtarak.

T¢ ndihmoj€ kémbe&soringé,

Tanl €shté duke u pregati-
tur pér mbrojtje.



2.

3.

OFICER NDERLIDHES I ARTILERISE FUSHORE

C'detyré keni?

G'béni pikérisht?

Me cilén degé t€ kémbé€so-
ris€ punoni?

Me c¢ilin shtab t€ ké&mbe-
sorisé€ punoni?

A ju p€lgen t€ punoni me
kémbEsoriné?

I cil®s bateri jeni
oficer ndériidhés?

Sa oficeré ndérlidhés ka
batalioni.juaj?

Cilat jan€ detyrat e tre
oficeréve tjeré ndériidhés?

Cili éshté ndryshimi midis
oficerit ndérlidhés g€ pu-~
non me komandén e Regji-
mentit té Kémbésorisé dhe
atij gé punon me Komandén

e Batalionit té Kémb&sorise?

38

Jam oficer ndérlidhés 1
artilerisg fushore.

Punoj me nJ€siné€ e kémdbe€so-
risé, s€ cilés €shté duke 1
ndihmuar batalioni im dhe
ndihmoJ né€ koordinimin e
ditjevet ttartilerise,

Punoj drejt pér drejt me

‘shtabin e kémbE€sorisé né

komandén e tyre.

Zakonisht, puno] me shtabin .
e Batalionit té KembEsorisé,
por kam punuar edhe me shta-
bin e Regjimentit té Xémbé-
sorise,

Mé pélgen shumé, pasi kam
rast t'u trezo] se sa shumé
u vlien artileria, ' "’

Nuk punoj pér ndonj}é€ bateri,
por puno] me Batalionin e
349-18 t'Artilerisé Fushore.

Batalioni im ka katér ofi-
ceré ndérlidhés.

Ata bEjné t& njéjtén puné

Ka fare pak ndryshim. Ofi-
cerl ndérlidhés i Regjimen-
tit ka nj€ zon€ té€ madhe,
por interesohet pé€r detyrén
e ti] kryesore, e cila &shté
koordinimi 1 té téra qitjeve
t'artilerisg€ q€ ka n€ dis-
pozicion pé€r njésiné.



i0.

13,

14,

15.

16.

17.

18.

i9.

Ku €sht& Komanda e Bata-
lionit té Kembesorisé me

t€ cilén punoni?

Kush €shté Xomandanti i
Batalionit té Kémbésorise?

. C'njeri (ushtar) &shts?

Cili batalion i1 kémbEso-
risé éshté ky?

Ka giéndet Batalioni juaj
i Artilerisé?

Ku gjeénden baterit€ e
qitjes?

Si quhen komandantét e
baterivet?

Si e ka emrin komandanti
1 batalionit tuaj?

A &shté 1 zoti n'artileri®

Kush €sht€ komandanti i
Divizionit t'Artilerisé?

39

Esht8 né ndsrtesén pre}
guri q€ gjiendet né€ tatépje-
tén verlperéndimore &€
kodrés 396,

Eshté major Williams.

M& duket 1 mird, TEé t&re né
komand€ kané nderim t& madh
pér t&€, si njeri t&€ zotin
dhe njeri té mire,

Eshté Batalioni i 3-t€ 1

Regjimentit t€ 29-t8 t&
Kémbésorise. '

Gjendet né luginén e vogél
né peréndim té kodrés 503.

Bateria "C" &shté né lugine
me Komandén e Batalionit.
Baterla ¥WAY" gj&ndet né lu-
giné né peréndim té XKoman-
d8s s& Batalionit. Bateria
"Bn €shté edhe kjo né- lugi-
n€ nga 1lindja e Komandés sé
Batalionit,

Nuk e di, S'kam qené nga
baterité pér nj€ kohé t8
gjaté dhe kam dégjuar se

ka ndérruar 1 té€ré persone-
11 i tyre. Kapiten Brown-i
ka gené Komandanti i Bate-
ris€ "A", Kapiten Smith-i

i Baterise nC" dhe Toger
Peters-~i i Baterisé "Bw®,

William B. Johnson, nénko-
lonel.

Po, &shté njé nga mé t€ mi-
rét, E 41 punén e tij shumé
miré, Di ¢do gJ& q€ ngjet
né batalion dhe i njeh tére
ata q€ punojn€ me té.

Eshté Gjenerali i Brigadés
Mike O'Toole.



Si &shté& si komandant 1
pérgjithéshém?

Ku gjéndet Divizioni i
Artilerise?

Né cilén ané té rrugés
éshté?

Eshté para se t'a kaloni
pérroin, a pasi t'a kaloni?

C'1loj vézhgimi keni pér
qitje?

Gtéshté vézhguesi ajror?

Sa vézhgues ajroré keni

. n€ batalion?

8.

S1 viheni n€ kontakt me
vendet ajrore té vézhgimit?

A eshté kjo radio i vetmi
mjet me t€ cilin merreni
vesh me vézhguesit?

M!'i miri g€ mund té Jete.

Te téra teorité e tija mbi
artileril mésohen né Shko-

11én e Artileriss, '

Eshté afro njé& mil€ né€ veri
t€é Komand&s s€ Batalionit,
né njé pyll gjaté bregut
té pérroit, aty ku p€rshkon
rrugén, '

Eshté n'anén e djathté té
rrugés kur shkoni nga veriu.
Eshté .pothuaj 100 m. Jashté
rrugés.,

‘Eshté tamam para se t'a

kaloni p€rroin,

Nuk g€llojmé me vézhgim
direkt, por bazoheml né
vézhguesit qé rrijn€ pérpa-
ra dhe né€ vézhguesit e
ajrit.

Eshte njé vézhgues g€ vete
me njé€ aeroplan t€ vogél
mbi tokén e armikut.

Kemi dy aeroplana té vegjél
dhe q€ té dy pérdoren si
vézhgues ajroré,

Kam nj& radio AN/GRC-6, me
t€ cilén mund t€ merremi
vesh me komandat e vézhgi-
mit ajror dhe me vézhguesit
q€ rrijn€ pérpara.

Jo, kam nj& telefon t& 1li-
dhur direkt me vézhguesit
q€ rrijn€ pérpara dhe né
qofté se ky prishet, ahere
mund t& pérdor telefonet e
kémbesorisé. Né rast se nuk
mund t€ vihem né€ kontakt
me vézhguesit ajroré me
anén e radios sime, mund
t'i telefono] hataiionit
dhe kéta flasin me vézhgue-
sit ajroré.



29. A keni vetém nj& telefon

té lidhur drejt p&r drejt

me batalionin e artilerise?

30. Kush e bén punén e ritrans-

metimit?

31. Ku e k2 gendrén Komanda e

Regjimentit té Kembésoris&?

32. Ku e ka gendrén Komanda e

Divizionit®?

33. N8 ¢'pjesd té qytetit
gjéndet?

41

Po, por n&€ gofts se nuk
punon mund t€ thérres me
telefon k€mbE€soriné dhe me
ndérmjetfsing e tyre mund
t€ lidhem.me batalionin,

Theérres regjimentin e kém-
bésoris€ dhe mundohem t&
lidhem me batalionin e ar-
tileris® me ndérmjetésind

e oficerit ndériidhés t'ar-
tilerisg, 1 c¢ili &shté n&

regjiment. N& qofté se ky

telefon nuk punon, ahere i
telefonoj k&mbesorisé q&
t€ thérresin divizionin
dhe pastaj divizioni th&-
rret artilering e divizio-
nit dhe mé né fund artile-
ria e divizionit thérret
batalionin tim.

Nuk jam i sigurt. Kam qené
vetém nj€ heré& atje dhe
ishte errésiré,

Duhet t& jeté& n& qutetin
Williamsburg,

Nuk e di se ku &shté tamam,
por zakonisht ata zéné
ndértesén mé t& madhe ts
qytetit,



1.
2.

9.

10,

OFICERE NDERLIDHES (REGJIMENT)

PJESA I

Si e keni emrin?
Né c¢'organizaté Jenl?

G'detyré keni né komandén
e kompanisé?

, Né cilén njési veproni si

oficer ndérlidhés?

Nga cili divizion.mvaret
ky regjiment?

Kush €shté komandanti 1
kéti) regjimenti?

¢'1idhje ka Regjimenti i

2-t€ Pushkatar i1 Kémbé-
sorisé me Regjimentin e
26-té Pushkatar té Kémbé-
sorise?

Cili &shté kufiri q& 1
ndan kéto dy kufinj?

C'pararoja ka Regjimenti 1
26-t€ gjaté késa] vije t€
kufirit?

A e kryqézon tash rruga
Jumin?

A &shté kjo uré e pé€rshtat-
shme pér trafik t€ madh?

Fabian Rene Voyet, kapiten.

Jam me shé€rbim n€ Komandén
e Kompanis€ s& Regjimentit
té 26-té Pushkatar t€ Kém-
bésorisé, q€ bén pjes€ né
Divizionin e O-té Pashkatar
t€ Kémbésorisé,

Jam oficer nd&rlidhss.

Né Regjimentin e 62-t&

- Pushkatar t€ Kémbésorise,
.Nga Divizioni i1 12-t& Push- .

katar 1 Kémbé€sorisé.

Kolonel Yaban. Besoj se |
emrl 1 ti1J 1 plot€ éshté
Rolf Yaban.

Jan€ regjimente t& vendosu-
ra njéri prané tjatrit. I
62-t1 €sht& né t€ méngjér
ose né jug té 26-tit.

Rruga Halfa-Martinique.

Ka nj}é vend shumé t€ forté,
nja 20 jarde nga rruga.
Eshté n€ mes té€ disa pishave
té vogla n€ njé€ kodrin€é.

Po, ka nj& uré& n'at vend.

G'doni té thoni me fjalén
"trafik t€ madh"?



y
)

13.

1k,

A gshté e p€rshtatshme
ura pé€r tanksa dyzet
tonash?

A mund t€ kalojn€ népér
k€t€ uré automjete te
lehta, si kamiona njé ge-
rek toni ose njé toni?

C'pararoja ka Regjimenti

i 62-t& gjats kStij xufiri?

15,

16.

19.

18,

19.

20.

Sa njeréz ka né kéto
pararoja?

¢'njési antitanks e mbrojné
k&€t€ uré dhe k&t€ rrugé?

G'vend (teren) me réndési
ka afér kétij pozicioni?

Ne ¢'drejtim t'ur€s &shté
ky pozicion? .

Sa topa antitanks ka dhe
¢'kalibér kané kéta?

Thaté& se k€ta topa jané
t€ Regjimentit tuaj Anti-
tanks; sa nga kéto armé
keni né divizion?

43

Nuk jam inxhenjer, por do
té thoja se jo.

Kam dégjuar se mund t€ ka-
loj€é kamioni dy tonash, T&é
paktén k€shtu m€ ka théng
oficeri 1 operacionevet t&
regjimentit, 1 bazuar n€
té thénat e inxhenjerévet.

Ka njé& pararojé té€ forte
n€ mes t€ pemévet kundrejt
pararo}és s€ Regjimentit
té 26-te,

Besoj se ka nj€ togé€ pEr

- ¢do pozicion, por nuk e di

me siguri.

Ka nja dy topa antitanks
t€ Regjimentit Antitgnks
t€ Divizionit ton&, n& njé
vend 100 jard€é tej rrugés.

Nuk e kam paré kurré ven-
din, por sipas hartés,
pozicioni €shté né€ nje
bregore t€ vogE€l n€ nj&
kthes€ té rrugés.,

Pothuaj drejt nga lindja;
pak nga jugu, por pérhera
drejt lindjes.

Ka dy topa 105 mm. me motor,
d.m.th, nuk kan€ nevoj& t&
térhiqen.

Nuk e di, sepse oficeri
ndérlidhés 1 divizionit,
kapiten Romanez, disa dit
mé paré mé€ ka théné€ se,
disa nga topat me motor
Jan€ caktuar pér njé njési
tjatér. Nuk m& ka théné se
pér cilén njési.



23.

2,

25.

27 .

28.

30.

31.
32.

Ng€ ¢'pozicion jané kéta
topa?

Ku éshté vija e q&ndresés
s€ pararojés s€ regjimentit
tuaj?

A keni pozicione tjera, si

vende dé€gjiimi dhe vende pér
pusi n'anén e peréndimit té
lumit?

Si jané€ té vendosura kompa-
nité e regjimentit tuaj?

Ntanén e méngjér t&€ cilit
drejtim &sht¢ Kompania e l-ré
dhe e cilit batalion Eshté
kjo kompani®

Tani, m& tregoni ku &sht&
vija e kufirit ndérmjet
k€tyre dy kompanivel

Ku &éshté Kompania e 2-t&%

C'njési Eshte né té djath-
tén e Kompanisé s& 3-t&?
Cila éshté vija e kufirit

ndérmjet Batalionit t€ l-ré
dhe Batalionit té 2-té?

C'toké (teren) &shté afér
kétij wvau?

Sa va ka andej pari?

Cilét jan€ kufinjt e njé-
sivet brénda Batalionit
te 2-te?

Pérveg atyre g€ tash, s'di
glé tjater,

Vija e q€ndres€s sé€ para-
rojés €shté& gjaté bregut
lindor té lumip:Amibque.

Pér sa kam d&€gjuar, s'ka
asnjé&, Zakonisht kjo &shté
detyra e batalionavet.

Pritni t€ mendoj! Kompania
@ l-r€ Eshté n'anén e mén-
giér dhe Kompania e 3-t&

‘€sht€ £i1l pas s& parés.

0, ajo &shté kompania e
Batalionit t€ 1-r&, Eshté
n'anén e méngjér n& qofté
se silleni me fytyré€ nga
peréndimi 1 vijés s& fron-
tit tuwaj.

Nuk jam 1 sigurt, por besoj
se €shté lugina q& gjéndet
afro 900 jard€ né veri t&
kufirit n€ mes t& Regjimen-
tit teé 26-t€ dhe 62-te,

Eshté& n& batalionin rezerve,
n'Ariceca.

Batalioni i 2-té&,

Esht& njé rrugé e pashtruar
q€ vete poshté né va t&€ lu-~
mit.

Pérveg njé ishulli té€ vogél
né mes t€ lumit, népér té
cilin kalon rruga, s'ka
tjatér, :

Nuk e di.

Nuk e di. Di vetém se Kom=-
pania e 2-t&€ dhe Kompania

e 3-té jan€ ne vijé t€ fron-
tit.



33.

35.

36.

Ku éshté XKompanla e 3-t€°?

Sa larg, mé té djathteE,

shtrihet Batalioni i 2-t&°?

Nga cili divizior mvaret,
ose m€ miré, né€ cilin
divizion bén pjesé Regli-
menti i 30-t€?

Cila &shté vija e kufirit
ndérmiet kétyre dy regjli-
menteve ?

k5

Nuk kzm asnjé ide.

Tamam gler tek Regjimenti
i 3-t€7

Eshté pjes€ e divizionit

toné, N

Pérroi Seinie.



o .30,

o,

L2,

L3,

OFICERE NDERLIDHES (REGJIMENT)

PJESA II

¢'lidhje keni pasur me

‘Regjimentin e 3-te Pushka-

tar?

Mé thoni, ¢'i ngjau Regji-
mentit te 19-t¢ Pushkatar
qé ishte né€ vijén e frontit
ca dit mé€ pare? o

¢'doni te thonl me fjalét
“ca net mé paré"?

Pse e kan€ larguar nga

vija e frontit Regjimentin
e 19-té?

Ku e keni dégjuar keteé?

Le té kthehemi tek regji-
menti juaj. Ku gjéndet
Kompania e 1-ré e Batalio-
nit té 2-té?

Ku gjéndet Batalioni 1 3-té?

Tan

Asnjeé, Té téra ato qé d4i
pér kété njé€si 1 kam paré
né harté ose i kam dégjluar
n€ regjiment.

Ca net mé paré e kan€ lar-
guar nga vija e frontit
pér t€ pushuar, duke e zé-
vendésuvar me Batalionin e
30-t€, Nuk kam dégjuar se
ku gjéndet tani Regjimentl
1 19-t&, por edhe ky ka
shké&mbyer vend me njé tja-
tér.

' N& k&té rast flas pér mbré-

mé€, Shkémbiml do t'u kryen-
te brénda orés 5 sot né ‘
méngles.

Mund té jeté€ njé shkémbim

i1 zakonshém 1 reglimentevet,
por uné personalisht nuk e
beso). Un€ besoj se ata nuk
jane né gjéndje t€ léftojné
mé gjaté sepse jané thyer
kegas njé javé mé paré. Kam
dégjuar se kxa humbur 20%
t'ushtarévet.

M'a ka théné kapiten Romanez.

Esht€ né€ nj}€ pozicion blo-
kimi n'aférsité e kryqézi-
mit t€ rrugé€vet Conte-Meda
dhe rrugés q€ &€shté si vijé
kufiri ndérmjet Batalionit
té 1-ré dhe t€ 2-té.

Eshté n& pyllin q& gjéndet
né peréndim teé Komand€s sé

. Regjimentit.



5,

52.

53.

Ku gléndet Komanda e Re-
giimentit?

Ku gléndet tamam n€ fshat?

M'a p€rshkruani vendin ku
g3iéndet komandal

G'mbrojtje ka brenda né

- fshat pér t'a mbmojtur

knmandén” :

G’njési tjera ndihmojné
t'a mbrojné fshatin dhe
komandén?

Xu gjéndet Kompania Anti-
tanks?

Ku éshté tamam vendi né&

 t€ cilin gjléndet Xomanda

e Ba'balionit t& 3-t87

NE cilin drejtim t€ rru-
gés q& kalon nga peréndimi
i1 fshatit Conte gjéndet
Komanda e Batalionit te
3-te9

Ku tamam n€ pyll gjéndet
Komanda e Batalionit té
3-te?

A gjiénden t& téra zyrat
dhe pjesét e tjera t€ Ba-
talionit ne shtépiné e
¢iflikut?

Kush éshté komandanti 1
Batalionit?

k7

Né fshatin Conte.

Komanda €sht€ né sallén e
Bashkisé, kurse Shtabl ®r.l
i1 Personelit dhe Shiabi

- Nr.4 i1 Furnizimevet gjénden .

né€ zyrén e post€s, Koman-
dantét banojn€ né shtéping
e Kryetarit té Bashkiség.

Di vetém se Kompania e 2.t
e Batalionit t€ 3-te i Jep
rgje Komandés sé Regjimenp
tt'

Ka edhe disa topa 75ﬂnm.

me motor, & jJané té Xbmpa
nis€ Antitanks; dy nga keta,
topa 1 kam pare.

Nuk e di. Topat jan€ shk&-
putur nga kompania dhe u
jan€ ngjitur batalionavet.

Eshté n'an®n lindore té nj&

- kedre brenda n@ pyll afro

glysmé mile n€ peréndinm
té fshatit Conte.

"Kjo rrugé kalon nja 100

Jard€ nga pylii. Pylli &shte
n'anén e Jugut t€ rrugés.

Oficeri 1 Operacionevet t&
Begjimentit ma jor Carruba,
mé€ ka théné se gjéndet né€
shtépiné e madhe té ¢ifli-
kut.

Nuk e di. S'kem gené kurré
atje.

Nénkolonel Julius Surranti.



55.

56.

57«

G'oficer €shté nénkolonel
Surranti?

Pse?

Kush €shté oficeri i1 ope-,
racionevet t€ regjimentit?

S1 éshté kapiten Philipi
si oficer i operacionevet?

Kush éshtée oficeri 1
shBrbimit té fshehté té
Batalionit?

59, Pse?

Mé duket se ushtarét nuk e
duan shumé€,

Pse, nuk e di. Ka afro njé
jJaveé g€ e ka marré komandén
e regjimentit dhe gjer tani
as g€ e kam takuar.,

Eshté njé shoku im, kapiten
Juan Cesar Philipi. Ky &shte
ay g€ mé ka thén€ se ushta-

- r€t nuk e duan nénkolonel

Julius Surranti-n, por nuk
m€ ka théné€ pse.

Shumé i miré, Té térée men-

- donin se ay do t'u bénte
- komandant 1 batalionit.

Esht€ kapiten Jesus Pedro
Segura, Kapiten Philipi
thoté se eshté oficer shumé
i zoti., Duket se di ¢do gjé
mbi trupat tuaja kur bata-
lionil €sht€ né vijén e fron-
tit. Thuhet se kapiten Segu-
ra mund t€ shko}é né Shta-
bin Nr.2 t€ Regjimentit n€
degén e shérbimit té fsheh-
te.

Major Vapistola, oficer 1
shérbimit té fshehte té
Regjimentit, konsiderohet
m'l miri n€ divizion dhe
besohet se do té ngarkohet
me detyrén e shérbimit té
fshehté t€ Divizionit brén-
da JavEs, Kapiten Segura
do t€ marr€ vendin e ti] né
regjiment.



61.

62.

63.

OFICERE NDERLIDHES (REGJIMENT)

PJESA III

Kush €sht€ komgndanti 1
reglimentit tuyj?

Gfaré komandanti &shté
kolonel Felice?

C'doni t€ thoni me fjalét
Yoficer shumé 1 miren?

Cfaré oficeri &shté major
Carruba, oficeri i opera-
cionevet?

Ju thaté se major Vapistola,
oficerl 1 shérbimit te

fshehté, €shté shum& 1 mire, -

- apo Jo?

67.

A mendoni se kapiten Se-
gura do t'i a zéj€ vendin
né€ regjiment?

Kush €shté oficeri i per-
sonelit?

Duket se kapiten Vespucci
nuk &sht€ oficer i miré,
apo jo?

49

Nuk dipi asgjé mbil njésiné
toné? Eshté kolonel Fernan-
do Felice.

Eshté oficer shumé i mirs.

Besod se kolonel Felice ka
zotési né taktikeé ushtarake
dhe sadoqQ€ &shté i rrepts
per sa 1 pérket dishiplinés,
éshté 1 nderuar nga_ ofice-
rét e regjimentit, Eshts
xhaxhai im. L

Koloneli mendon se &shté
shum€ i miré, por uné men-
doJ se atij i1 p€lgen t&
lavdérohet. Kapteri 1 ope-
racionevet e ben té shumtén
e punés s€ tij, Kapteri 1
operacionevet €shté Zoti
Vesta, )

Po, &shté n3jé ndér mé te
mirét, Ay do té béhet ko-
mandant pér s€ shpejti.

Késhtu thuhet.

Pedro Vespucci. Eshté shumé
i pakénaqur, sepse bén de-
tyrén e nj€ majori kurse
veté €shié kapiten.

Eshté oficer shum& i miré.
E vetmja arésye &shté se
gradimet né divizion jan€
pakésuar,



68, N&é téré divizionin i kané
pakésuar gradimet?

69. Nga kush?

70, Po n€ Regjimentin e 62-té
Pushkatar, si vete puna e
gradimevet?

71, Kush €shté oficeri i fur-
: nizimevet né Regjimentin
e 26-té?

72. G'grad® ka, zakonisht,
shefi i sher‘n»:l.n:«evet‘> i

73. Cilat jané detyrat tuaja

.- t& zakonshme si oficer
-~ ndérlidhés n€ Regjimentin
e 62-t&é Pushkatar?

%%, G'misione kryeni pér kolo-

nelin, si agjent personal
1 6132

75. A mbani shénime pér sa u

pérket kétyre operacioneve

té propozuara?

50

Késhtu kam dégjuar.

Nga képiten Romanez, ofi-
ceri ndérlidhés. 1 divizio-
nit toné. -

Nuk kam dégjuar ndon}é an-
kim,

Kapiten Reno, njé oficer i
ri; ay éshté shefi i shér-
bimevet.

Kapiten,

Veproj si agjent persomal
pér komandantin e regiimen-
tit.

Komunikoj planet e patrullés
ndérmjet dy njésive, njof-
to) regjimentin tim kur Re-
glimentil 1 62-t€ vete pér
ndonj& mision t€ posagém. .
Njofto] reglimentin tim pér
shenjat e kundérshenjat qé
do t€ pérdori Regjimenti 1
62-t€ n'at periudhé 24 orésh.
Detyra m€ me réndési q€ kam,
sipas oficerit t'operacio-
nevet, &shté té d€gjoj ofi-
cerin e operacionevet té

- Regjimentit t€ 62-t€ kur ky

dhe dy an€tarét e tjere té
shtablit jan€ duke biseduar
mbl operacione tlardhé€shme.
Pasta] lajmoj major Vapis-
tola-n mbi kéto plane g€
mund t€ vihen né€ zbatim,
késhtnu Q€ Zoti Majori ka di-

- Jeni mbi operacionin para

njoftimit zyrtar.
Po, mbaj shénime té plota.



76. C'1io) mesazhesh tjera
komunikoni, zakonisht,
ndérmjet kétyre njésive?

77. G'11oje skicash?

78. A mund t€ mé jepni njé

shemb€ll t€ njé€ pozicioni
qé ka réndési pér té dyja

komandat?
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Mesazhe personale dhe plane,
me f£jalé tlera, gjéra q&
kan€ nevo}é pér takim ose
gjéra té fshehta, t€ cilat
nuk mund t'i besohen komu-
nikimit me ané telegrami
ose radioje. GJithashtu, :
shple dhe bie skica nga njé
njésl né njé tjatér.

Skica qé tregojné pozicione
dhe plane Q€ kan€ réndési
pér té dyja komandat.

‘szicionet e njé regjimenti

Q€ Jan€ ngjat zon€s gé& mban
njé regjiment ‘tjatér.



79.

80.

OFICERE NDERLIDHES (REGJIMENT)

PJESA IV

Ku gjéndet komanda e Re-
gjimentit té€ 62-t€ Push-
katar?

Cfaré vendl (tereni) me
réndésl ka afér komand€s?

N& ¢'vend né pyll gjéndet

- komanda ?

83.

A gjénden té téra zyrat e
Komandés sé& Regjimentit
n*até zoné?

Pérshkruarie rrugén gé té
shpie nga Regjimenti 1
62-t€& né komand€n e re-
gjimentit tuaj!

Cfaré njésish€ ushtarake
g)jénden afér rrugés n€ mes
té Regjimentit t€ 62-t&
dhe Boise?
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Nia njé milé né peréndim t&
qytetit Boise, nga ana e
peréndimit té rrugés.

Komanda gjéndet né€ t€é vet-
min pyll qé €shté€ n'até
zoné, né qofté se doni t&
dini kété, E quajné€ kodra
170, sepse kaq keémbé &shté
lartésia e saj.

Nj€é rrugé€ e pashtruar g€
ndahet nga rruga kryesore
kthehet nga peréndimi aty
nga glysma e pyllit. Xo-
manda gléndet n€ kété kthe-
s& né té dy anét e rrugés.
Jan€ ca pem&, degé€t e s&
cilave varen mbl rrugé€ né
nj€é ményré t'atillé€ sa g€
rruga n'até vend nuk shi-
het nga qielli.

Té téra, p€rveg qendrés sé

furnizimevet té regjimen-
tit. Al instalim qubet
"Prapavija e Regjimentit®,

guk e di vendin se ku gjén-
et. .

Kur dal nga Regjimenti 1
62-t€ shkoj gjaté rruges
kryesore q€ té shpie né
qytetin Boise.

Ka nJé bateri artilerie, e
clla gjéndet né glysme té
rrugés n€ mes dy vendeve.



85. E cilés bateri &shté kjo
njési?

8. Sa larg jans topat njéri
nga tjatri?

'87. G'kalibri jan® k&ta topa?
88. G'ndsrtesa ose baraka ka
gjaté k€saj ndértese?

89. C'instalime ushtarake ka
né gytetin Boise?

90. S1 e dini g€ kjo €shté
njé gendér furnizimi?

9l. G'ka tjatér n€ gytet?
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Shenja q€ kané vén€ né rru-
g€ thoté€ se &shté Bateria
e l1-ré e Regjimentit t&
112-t€ t€ Topavet, Pér sa
kam mundur t€ marr vesh,
éshté njé regjiment i ri,
Nuk di gjékafsh€ mbl k&te
njési, por major Velquei
oficeri 1 operacionevet Eé
Regjimentit t€ 62-t&, mej-
ton sSe €sht€ njési e mire,

. Eshté komplet n€ njeréz dhe

né pajis}e, sepse jam i
sigurt se kam paré€ katér
topa né€ bateri. Po, po, jam
i sigurt se ishin katér to-
pa, Dy ishin m€ t€ djathts
t€ rrugés e dy m€ t€ mén-
gjér, Té teéré jan€ prapa
kodrés s€ vog&l dhe rrjesh-
tit t€ pemévet g€ fillojné
nga veriun dhe vené€ nga jugu.

Kisha pé€r t€ théné€ se jan€
50 gJer n€ 60 jardé larg

" njsri tjatrit. Po té merret

parasysh rruga, fronti 1
bateris€ &shté 1 gjaté nja
250 gjer n€ 300 jardé.

Jané topa 75 mm.

Me sa kam paré dhe me sa
kam d€gjuar un€, nuk ka
asmjé.

Ka gJjithémon€ polici ushta-
rake. Kam paré edhe nj&
qendér furnizimesh, e cila
éshté instaluar gjate dy

a tre ditéve té funditz me-
gJith€q® nuk e 41 se ¢'Eshté.

M& ka théné njs prej poli-
cis€ ushtarake.

Spitali civil &sht& kthyer
né spital ushtarak fushor.



2.

Pérshkruanie rrugén g&

. merrni pasi t€ keni

93.

100.

arritur né qytet!

G'instalime ushtarake ka
né mes t€ qytetit Bolse
dhe aty ku ndahet rruga?

- Vijonil

Si é€shté e shtruar rruga?

A 8shté e pérshtatshme
pér té kaluar tanksat?

Gfaré tanksash?

Vazhdoni:l

/

C'instalime ushtarake ka
né mes Halfa-s dhe aty ku
ndahet rruga?

C'ka né Halfa?

Vete n€ kryqézimin kryesor
t€ rrugévet né€ qytet dhe
pastaj kthehem nga e mén-
gjéra p€r né€ rrugén Nr.l7.
Vazhdoj né€ kété drejtim
pér nja dy mila-ose gjer
sa arrij aty ku ndahet
rruga.

Me sa di un€ asnjé. .

Marr rrugén e djathté sepse
€shté mé shkurt. E keqja e
késaj rruge €sht€ se kalon
shumé afér vijés sé frontit
dhe kjo &sht¥ arésyeja q€
u zura rob. Nuk €shté fajl
im, pasi kolonel Felice m€
ka th&éné€ tE€ shkoja k€saj
rruge.

Eshté e shtruvar miré me

- Zhur,

Nuk kam paré asnjé her¥
tanksa n*at€ rrugé, por kam
paré gjurmé€ tanksash mbl
sipérfage t€ rrugés. Nuk
mbaj mént se ku dhe kuwr.

Nuk d4i gj€ mbi tanksa, Ju
thash se kam paré vetém
gljurmét e tyre.

Kjo ndarje (deg€) e rrugés
té shpie né& Halfa,

Asnjé,. Zona E€shté plot me
vende ku ka gen€ i insta-
lnar kampi ushtarak, por
tanl nuk ka asnj}€ njési
atje.

Ka njé tog€ pushkatarésh
dhe nja dy topa me motor
t€ Regjimentit t& 62-tE.
Ca dit mé paré jJam ndaluar
dhe kam folur me ta dhe mé



101, ¢'ka tjatér né qytet?

102. 51 jané t€ futur né
- toké topat me motor?

103. Vazhdoni t€ m'a pérshkruani
rrugén! _

104, Claktivitet ushtarak ose
pozicione ka n€ mes Halfa-s
dhe k€sg] kthese?

1%. C'pozicione ka né€ mes ké-
sa) kthese dhe fshatit
Conte?

106, G'instalime ushtarake ka
n€ mes kétij vendi dhe
fshatit Conte?
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kan€ thén€ se ishin t€ Re-
gjimentit t€& 62-tE., Topat
jan€& 80 mm, Pushkataréi
ishin t& Kompanis& s& l-ré
t€ Batalionit t€ 1l-1€ re-
zerveé, N

Asgjeé. Gdo gj& Eshté shka-
térruar nga zjarri i1 arti-
lerisé dhe nga bombardimet
ajrore.

Jan€ n€ gérmadhat e ndérte-
savet né peréndim té gyte-
tit dhe mbrojné rrugén pér
né Martinique. Pushkatarét
i mbrojné (topat) nga ndo-
njé sulm q& mund t€ bejné
ughyarét tuaj t€é kémbEso-~
risé,

Vazhdo] népér gytet gjer sa
t'a kaloj qytetin nja njé
giysmé mile . N'até vend
gsht€ njé rrugé qé kthehet
m€ 1€ méngisér ose né veri-
peréndim, Eshté rrugé e
pashtruar qé t€ shpie né
fshatin Conte.

Asnjé,

Ka nja dy. S€ parl &shté
njé roj€ qé ruan keté kry-
gézim rrugé€sh ose kthesé.
Eshté e perberé nga njé
skuad®r e Kompanisé sé l-ré&
t€ Batalionit t& 2-t&. Ko-
munikojné drejt pér drejt
me telefon me Batalionin

e 2-t§ L]

Ka njé bateri topash howit-
zer.



1C7. Cila bateri? Pritni, jam gabim. Eshté
batalion, besoj Batalioni
i 1-ré 1 Regjlimentit té
157-t€ té topavet howitzer.
Nuk jam tamam 1 sigurt se
cili batalion €shté. Nuk
kané vén€ ndonjé shenjé
dallonj€se n€ pozicionin e
tyre, por Jam i sigurt se
harta né€ pilkén ku gjéndet
Regjimenti 1 26-té e tregon
até si Batalionin e 1-ré.
Rruga nuk €shté& shumé afér
poziclionevet pér té paré
qarté dhe topat howitzer
Jané t& fshehur miré.

108. N& cilén ané t& rrugés Eshté né lindje t& rrugés
dhe né€ ¢'distancé gjéndet dhe kisha pé€r té€ thén€ se
ky pozicion? €éshté aférsisht nja 400
jardé.
109. S1 paragitet terenl n'até Beso] se ky vend €shte€ e

zZoné? vetmja piké gjaté glithe
’ ' ‘ rrugés, e cila gjéndet né

majé t& njé vargn malesh.
Pozicionet jan€ t&€ rrjesh-
tuara n€ lindje t€ késa}j
maje. Kjo éshté e vetmja
ményré q€ mund t'i pér-
' shkrua] pozicionet.

- 110. S1 paragitet pjesa e pér- Nuk e di, Jan€ t& fshehura

, parme? mireé,

111. ¢'njési tjera ka né mes Nuk e di. Mé duket asnjé,
ketlj pozicioni dhe fsha-
tit?

56



OFICERE NDERLIDHES (REGJIMENT)

IL& Ku giéndet Kbmpania Juaj
e Mortajavet 120 mm,.?

'133. Ku’ gjendet Toga juaj e

Sinjalevet te Regjimentit?

:”Iﬂ+ Ku gjendet Tbga e Xhenlos
-1 Regjimentit’
'/,'115." Kn»; téfj- s‘hpie kJo rrugé?
116 G'instalime’ ushtarake ka
né Meda?

" 17 E eilit divizion?

“118. N€& ¢'vend né€ qytet gjén-
o det Kbmanda° -

119.Knsh eshte komandanti i
divizionit?

120. A &shté 1 zoti?

121, Kush €shté kryetar 1
Shtabit Madhor t&€ Divi-

zionit t€ 9-té Pushkatar?

PJESA V
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Komanda gjéndet me batalio-
nin rezervé té regjimentit,
kurse togat u jane atashuar
batalionavet t€ ndryshém né
vijén e frontit,

Peér kete operacion e kané
shpéné né Kompanine e Re-

f gjimentit

Gjéndet n& buze te rrug
duke dalur nga fundi i fsha-
tit Conte.

T8 shpie né Meda. :

Té t& them te vértetén, t&
vetmen gj€ g€ di &shté Ko-
manda e Divizionit. _

E divizionit tane, Divizioni
1 9-te [ )

Nuk e di; kam dégjuar vetém °
se &shté né qytet dhe kété
besoj se m'a ka théné Roma-
nez, Uné s'kam qené kurre
atje.

Eshts Gjeneral Divizioni
Rafael Sarle,

Nuk flitet shumé& pér té.

Ka shumé& koh& q& &shté né
shérbim dhe konsiderohet si
njeri kompetent.

Eshté Gjeneral Brigade
Antonio Veglison, Kam marré
vesh se edhe ky &shte i
niré,



122, Cilét jan€ komandantet
e Regjimentit t& 19-té
dhe t€ 30-t€ Pushkatar?

123, Pse?

124, Kush €shté komandanti 4
Brigadés s& 29-té t'Arti-
lerisé?

125. Kush i komandon Regjimen-
tet e 113-té, 157-t8 dhe
109-t& t'Artlleriss?

lz&‘Ku giéndet Regjimenti 1
38-té Antitanks?

127. Ku gjiéndet Batalioni 1
109-té?

" 128, Ku gjéndet Kompania e 109-t&

e Sinjalevet?
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Regjimenti i 30-t€ komando-
het nga Alfredo Henroid, i
cili éshté graduar kolonel
javén e kaluar, I 19-ti
komandohet nga kolonel Haut-
ponl. Nuk e d1 81 e ka emrin
e paré, por e di se ushtarét
e duvan shumé&,

Nuk e di, por kam degjuar
se ka pasnr mjaft ngatérre-
sa né mes trupavet kur u

.thyen keqas ca kohé mé& pars.

Kolonel Solorzano. Nuk i a
di as kéti] emrin e paré
dhe as q& kam ndonjé dijeni
pEr té.

Nuk e di. Né kéto kohét e
fundit 4an§ bér8d nddrrime té
m&dha n'artileri. Késhtu q¥
nuk e d1 se kush 1 knmandon
k&to njési. '

Nuk e di. Automjetet e tyre
i1 kam par& n& rrugé, por nuk
u a 41 gendrén,

Kam dégjuar kapiten Reno-n
duke thénE se &shté tamam
né jug té Méda-s.

Nuk e di me siguri
zakonisht, ata jan and oe Kom-
paniné e Divizionit.



OFICERE NDERILIDHES (REGJIMENT)

PJESA VI

129, Le t& kthehemi edhe nj&
. heré ke Divizioni 1
12-t€ Pushkatar, Pérveg
Regjimentit té 62-t¥,
'regjimente tjerd ka né
ivizion? ~

130. Kur do té béhet ky ndérrim?

131, Kush e komandon Regjimen- |

tin e 151-té?

132. G'doni té thoni me fjal¥t
"no t'a 1léné gjer ahere"?

133. A keni dégjuar se kush

do t'a z8véndé€sojé kolo-

nel Zamora-n?
134. Kush e komandon Regjimen-
tin e S54-t&?

135, ¢faré ushtarésh ka Re-
gjimenti 1 5h-t€?
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- 1 a tregon

Eshté Regjimenti 1 5418 -
dhe i 151-té; Regjimenti
1 62-té do té zEvéndZsohet
pér s& shpejti nga Regii-
mentl 1 151-té. S

Besohet t& bdhet natém e

datés 20 té kétij mualt.

Kolonel Zamora, po t's léns

gjer ahere. .

Kolonel Zamora &shtd mjeri
shum& 1 ngutshém dhe peo t&
doj& t& bejE€ nj¥ sulm pe

pyetur njeri, al e bén dhe

paraget gjithémond n3¥ ar-

sye. Komgndantit té Diwi-
zionit Germino nuk 1 pél-
qen kjo, por nuk e thet¥;
fytyra, kishtu
qé gjith¥kush pret q& ke-
lonel Zamora t€ cgkarkeohet
nga komanda e Regjimemtit

Jo.

Kolonel Roberto Bordeaux.
Esht€& nj€ njeri q€ do té
keté rénd&si née t'ardhmen.

Nuk e di, por kisha pér t&
théné se jané mjaft t€ miré,
pasi pér s&€ shpejti do té

marrin titullin "Pushkatar®.



136,
137.

138.

140,

Si jJané ushtarét e Regji-
mentit té€ 62-t&?

A €shté e miré artileria
e Divizionit t€ 12-t&?

A €sht€ e veéshtiré t&

- té zévéndé€sohen humbjet

né njeréz?

A kan® pasur humbje t&
médha Regjimenti i 26-t&

‘dhe Regjimenti i 62-t&?

'Ju'falem7nderi£;‘Zoti

Kapiten. Kemi pasur me
té verteté nj€ bvisedim
t€ vogé€l, por té lezecém.
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Me sa kam d&€gjuar, nuk jané
aq agresivé sa jan€ ata té
Regjimentit t& 26-t&, Sipas
mejtimit tim, €shté regji-
mentli m'i dobet né front,

Nuk di1 asgjé mbi artileriné
e tyre. Me gjith€ kete
duket Se Regjimenti i 62-t&

- €shté 1 k&naqur p®&r ndihmén

Q€ ka marré nga artileria.

Kam mérr§~vesh'sé‘gjer tani
kemi mundur t'l zévéndésojmé

~ t€ téra humbjet. Me gjithé

kété, kam dégjuar se kéte}]
e tutje do té behet p&rdite

© e-mé e veshtiré t€ z&véndeé-

sohen humbjet. -

‘. T& t8ré thonin se asnjé nga
- regjimentet nuk ka humbur

n€ shumé se 10 ose 12% né

'nj)é periodé kohe., Té téra

k€éto humbje jané€ plotésuar
menjéheré me ushtaré te
rinj.



1.

predhal

MITRALJERI

Ti e ke emrin Laskowsky
dhe je rreshter; cila
éshte njésia jote?

Sa ushtaré ka né Togén e
Armévet?

Sa mitraioza'keni?

Kjo €shté sasia e za-
konshme ?
' G'modeli dhe ¢'kalibri

jane mitralozat tual?

Pérshkruaje si punon: me
gaz apo me vegél q& pakéson
zmbrapjen, ¢'pesh& dhe
g'gjatési ka, sa larg shtie
dhe me ¢' shpejtési vete

- 61

Eshté Toga e Arm&vet e Kom-
panisé sé 1-r& te Pushka-
tarévet, e Regjimentit teé
L4_té Pushkatar e Divizionit
t€ 1-ré Pushkatar t€ Rojevet.

Njézet e dy

ushtaré dhe,njé
oficer, o ,

.- Kemi dy.

Jo, kemi gen€ t€ detyruar
t'a 1émé tjatrin prapa pér
t'a ndrequr. -

Jané té kalibrit 7.62 mm.,
M 1943 “Goryunov!., -

Punon me rryp fisheké&sh,qgé
Jan€ té lidhur me njéri
tjatrin me nj€ hallké me-.
tali; nganj€heré pérdorim
edhe rryp stofe. Mban 250
fisheké; tjatri ka vetém.
50 fisheké, por mund t'i

‘bashkojm€ ata prej metali

pé€r té beré 250 fisheké.
Mitralozil punon me gaz dhe

ftohet me an€ t'ajrit.

Shpejtésia e plumbit &shté
2620 kémb€é n€ sekondé&, por
largésia q&€ vret p€r tok®
gshté 1000 metra. Eshté 1
gjaté, besoj, nja 46 ing.
Duke gen€ se &shté 1 réndé
e mbéshtesim né njé tre-
kémbésh model "Universal
1931", Mitralozi peshon
30 1lbs., me gjithé trekéem-
bésh peshon 89 lbs, Mund

t€ shtiem me t&€ 300 gler

né 400 fisheké n€ minuté.

Ka doréza né formé t€ shkro-
nj€s D dhe shenjestra né
formé gliethi q€ gjéndet n€



7.
8.

9.

10.

3.

1.

Sa mortaja keni né togé?
C'kalibér ka?

Sa veta ka skuadra jua]
e mitralozit?

GC'detyré e ¢'gradé kane€?

Mitralozat tuaj gjlénden

né kété vend afér kéti]
kryqézimi rrugésh, G!formé
ka vendl ku jeni té ven-
dosur? .

Si €shté 1 vendosur mitra-
lozi n'anén tjatér té
kryqézimit té rrugévet?

Gfaré armésh tjera keni,
pérveg mitralozavet?

Si u zgjodh pozicionl q€
keni?
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fund té mitralozit, €shté e
shkall&zuar nga O gjer né
2000 m, pér municion té
lehté 1908-sh dhe nga O
gjer né 2300 m. pér muni-
cion t€ réndé 1930-sh.

Vetém njé.
82 mm,

Pesé,

Nj&é xapter si kryetar skuad-
re, njé mitraljer (un8),

njé ushtar si ndihmés mitra-
1jeri dhe dy ushtaré q& mba-
rin municion.

Eshté njé 1loj llogorje e
gjaté afro 5 m. dhe e thell¥
2 m. e gjysm€ n€ form€ t'U-sé
dhe nga Jugu ka nj}€ gropé

té rrumbullakét. NEé buzé t€ .
késaj grope mbil toké dhe
prapa njé parapeti dheu té
forcuar me thas€ me rérée,
éshté 1 vendosur mitralozi.

ksht€ tamam prapa ca trupa
pemésh té vén€ njéri mbl
tjatrin; ka edhe nj€ llogore
pér ushtarét afro njé€ metér
thell&, Mitralozi &shtée 1 ,
vén€ né mes dy trupa pem€sh
té vendosur njéri mbi tlat-
rin, n€ ményré q€ mund tE
zbrazet nga hapésira g€
ndodhet n€é mes dy trupave.

Duke pérfshiré
té téré mbajné
matike (mashina
model PPS 1943,

edhe kapterin,
ushké& autc-
7.62 mm.

E zgjodhi kryetar'i togées,
Toger Orlov. Kishte nj&
copé letér g€ po e shikonte
dhe mé duket se ishte nga



15. ¢'mjete transportimi
ka toga Jote?

16. Sa municion-bazé pér
Iuftim keni?
17. Ku e merrnit municionin?

18. Sa t€ cuara e sa viaska
ka tyta e mitralozit twmaj?
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batalioni ose regjimenti.
Ishte e bukur, kishte shumg&
shigjeta dhe vija t€ béra
me pika me numrin e bata-
lionit toné t€ shkruar ndér
disa radh& té béra me pika,

Dy kamiona % X 2 Gaz-1951-sh
i jané€ caktuar togés. Zako-
nisht pérdoren pér mortaja,

Nuk e di.

- Besoj se n€ vendin e furni-

zimevet t€ Batalionit.
Nuk e di.



10.

PERSONELI SHENDETESOR

PJESA I

%enjesi Jeni, Zoti

,C'mision kishit né kohen

kur ju zuné rob?

Kush ju dha urdhér té
shikonit p€r t€ plagosur?

. C'detyré ka Toger Gonzales?

Batalioni i 1-r& i cilés
njési, Zoti Kapter?

G'detyré keni né kété njési?

Sa veta keni né kete sek—
cion? :

G'gradé dhe g'detyré kané

‘kéta njleréz?

Pse ju dérguan juve'pér
t€ kérkuar pér té plagosur?

Ju u zute rob nga patrulla
joné n'orén 18 né kéte
vend. Ku gjéndet njésia
juaj n€ lidhje me vendin
ku u zuté?

C'njési eshté kjo?
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Jam n€ Togén e Shéndet&sisé
€ Regjimentit t& 1h2-t&
Pushkatar t€ Divizionit té
30-té Pushkatar.

"Isha duke shikuar pér te
‘plagosur,

Toger Gonzales.

Eshté Shefi i Sekcionit té
Shéndetésisé me shérbim té
vegant€ pran€ Batalionit
te 1-1‘6 .

Batalioni 1 l-ré& i Regji-
mentit t& 142-t€ Pushkatar.

Jam kapteri i sekcionit.

Nj&é oficer, 6 nénoficers
-dhe tre ushtare,

Ky nj}é kapter sekcioni,
dy rreshterg dhe tre ush-

tare; té téré€ jané infer-
mieré., :

Sepse t€ tjeret ishin t&
zén€ duke mbledhur t€ pla-
gosur tjeré glate vijés sé
frontit.,

Gjéndet 1200 m. nga lindja
e vendit ku u zura rob.

Eshté stacioni i shérbimit
shéndetésor 8 batalionit.



12,

13.

14,

" 15,

16.

17.

¢'instrukcione kishit
pér té€ gletur vendin se
ku ishin t€ plagosurit?

51 e gJjetét rrugén e pa-
shtruar q€ ka kthes&n qé&
thaté®?

Sa ura kaluvat duke vajtur
nga stacioni 1 shérbimit
shéndetésor gjer ke kthesa

. € rrugésy.

Sa larg nga ura e paré qé
kaluat sot n€ méngjes
giéndet komanda dhe sta-
cioni 1 shérbimit shén-
detésor?

Cfaré copa artllerie keni
véné re kur po shkonit
nga komanda gJler ke kthesa
e rrugés”?

Sigurisht, Zoti Kapter,
duhet té keni dégjuar mo-
toré tanksash n& lévizje,
t€ shtira topash ose njeréz
duke 1&vizur ose llafosur!
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Mé thané€ t€ ndjek rrugén

e pashtruar nga peréndimi,
gler sa t'arrija ke kthesa
q€ bén rruga. N€ kété kthe-
s& rruga shkon nga jugpe-
réndimi, por un€ duhet té
vazhdoja giithénjé nga pe-
réndimi duke vajtur rrugé
pa rrugé, Pasi t& kaloja
njé grop€ uli, mé thane

se aty ishte njé lum& 200 m.
nga peréndimi 1 kthesés

sé& rrugés, lagosurit
duhet t'ishin EOO m, né
peréndim té kétlij vendi.
Nuk 1 gjeta sepse ushtarét
tuaj m€ zun€ rodb menjéheré
sa e kalova lumin.

Qe shum€ e leht&. Stacioni
i shérbimit shéndetEsor t¢€
Batalionit t€ l-r& dhe ko-
manda e kétij batalioni
gjénden ndér cadra n€ veri
té késaj] rruge. Rruga kalon
nga lind Ja né peréndim pér-
rara stacionit té shérbi-
mit shéndet€sor dhe koman-
dés s€ batalionit.

Kam kaluar dy ura.

-~

Njégind metra,

Rrugés sot n€ méngjes nuk
kam paré as mortaja as topa,
sepse ishte gjithénj€ erré-
sir€ kur arrita ke lumi.

Kam dégjuar té shtira to-
pash, por nuk e di 1llojin

e topavet dhe vendin se ku
gjéndeshin. Kam degjuar nje-
réz duke llafosur n€ gropén



18

19.

23.
2+.

25.

Sa oficeré dhe sa ush-
taré ka né tOgen tuaj te
shéndetésisé? - :

C'grads k_ané? |

Si jané t'organizuar kéta
oficeré dhe ushtaré? o

Sa njersz jané plagosur
né batalionin tuaj glaté
javés g€ kaluar?

Sa njeréz jané vraré né
luftim gjate po asaj kohe?

Cilat armé€ e kan€ shkak-
tuar shumicén e humbjlevet?

G'armé kané friké& mé shumé
ushtarét?

Ku 1 merr furnizimet mje-

késore stacioni 1 shérbimit
shéndetésor {8 batalionit?
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, toge

‘kapter sekcioni,

gé ju ﬂ'ash por nuk mund
t'a cakto] ’vendin dhe num-
rin e sakté té& tyre. Nuk
kam dégjuar tanksa.

Katér oficeré'e~26 ushtaré€.

Njé &shté kapiten, 3 jJan®
togera, nj€ &shté kapter
8 Jan€ rreshteré
4 Jané kaptera sekcioni
dhe ‘13 jane ushtare.

Kapiteni &shté kryetari i
togés. Toga ndahet né ka-
tér sekcione, Gdo sekcion
g€ u dérgohet tre batalio-
nave ka nj€é toger, njé

éy rresh-
teré dhe tre ushtaré, Ka-
piteni, kapterl i togés

~ dhe njé ushtar formojné

togén e shtabit né€ regli-
ment, Pjesa tjatér e perso-
nelit: nj& kapter sekcioni,
dy rreshteré dhe tre ush--
taré formojné stacionin e
shérbimit shéndetésor té€

‘regjimentit.,

Nuk e d1 se sa jan€ plago-
sur gjaté asaj jave, por
di vetém se dje soliénm 1M
ushtaré té plagosur,

Nuk e di.

Mitralozat e leht#, pushkét
dhe pushkét automm tike.

Copat e artilerisé.

Né stacionin e shérbimit
shéndetésor té regjimentit.



32.

33.

34,

35.

Sa gjak t€ depozituar ka
stacioni i shérbimit
shéndeté€sor t& batalionit?

Sa morfin€ e sa penicilinég
ka zakonisht stacioni 1
shérbimit shéndetésor?

C'ilage tjera mban stacioni
i shérbimit shéndetésor?

Q‘Sasi aspirine APC kané?

Q'furnizime'tjeré ka sta-
cioni 1 shérbimit shén-

- detésor?

Ku bEhen operacionet?
Ku gjéndet spitali fushor?

Ku gjléndet stacioni 1 shér-
bimit shéndet€sor t&€ regii-
mentit? o

Né ¢'vend n€ fshatin Kools
gléndet stacioni i shérbdi-
mit shéndetésor?

C'studime mjekEsore kan€
kryer oficerét e togés?
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Nuk e d1 sasiné ekzakte,
por nuk mungon kurre

Nuk e di.

Asnjé.

Njé arke ushtarésh plot. -
Lidhe e pambuk,

‘Né spitalin fushor,

Nuk e di. Ne i1 térheqim té
téré té€ plagosurit tan€ me
anén e shérbimit shéndeté-
sor té regjimentit.

Né fshatin Kools.
Né ndértesén e bashkisé,

Té téré jané té diplomuar
né mjekesi, _



&

39.

PERSONELI SHENDETESOR

PJESA II

Si ju ka trajtuar njeriu
aé ju pyeti, Zoti Toger?

Xeni treguar shumé zell
né kryerjen e detyrés suaj
duke mos pranuar t'i léni
té plagosurit kur stacioni
i shérbimit shéndetésor u
zaptua nga fuqité tona.

Sa ampula morfiné ka zako-
nisht né dispozicion sta--
cioni i shérbimit shénde-
tésor t€ batalionit? -

Sa shishe 250 cm.J (cen-
timetér kubik) me gjak
kenl n€ dispozicion?

Sa shishe 5C0 cm.3 me
glak keni? ‘

Sa gram aspiriné APC ka
stacionl juaj 1 shérbimit

. shéndetésor?

Sa njési penicilin€ keni
né dispozicion?

Sa doza ose sa shishe ka
njé kuti®?

Sa nj)ési penicilin€ ka nj&
shishe ose njé dozé?

Sa rrotulla lidhe ka sta-

cioni 1 shérbimit shéndeté-

sor?

Sa kilogram pambuk keni
né€ dispozicion?
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Mire,

Mjeshtéria ime &shté pér
t'n kmjdesuar pér té sému-
ré dhe t€ plagosur.

Pesédhjete gjer né€ shtaté-
dhjete ampula,

Zakonisht, dhjeté shishe,
por mund t€ kemi edhe mé
shumé€; mvaret nga gjendja,

Dhleté,

Dy shishe. N3jé shishe ka
1000 aspirina.

Kemi dy kuti me peniciling.
Néntédhjeté e gjashté shi-
she.

300.000 njési.

Nja 80 rrotulla lidhe. 50
pre] tyre kané€ nj& gjérési
3 in. dhe 2 in,

Dhjet€ gjer n€ pes&dhjete
kilogram.



47, C'sasi uji t& distiluar ks
stacioni i shérbimit shén-
detéso:?

48, Sa vigje ka shérbimi 1
stacionit shéndetésor?

49, Sa rrypa vigjesh pér té
lidhur t&€ sémurét keni
pasur?

50. Sa merthiolate keni né&
- dispozicion?

51.‘Sa sulfadiaziné keni?

52. €'lloj s&mundje, q& ka
lidhje me aparatin e t&
marrurit frymé, bie mé
shumé& ndér ushtars?

53. C'pérqindje e ushtarévet
- merr plevit? ' '

54. Sa pér qind t'ushtarévet
kishin grip? '

55. Sa p&r qind prej tyre nuk
u shé€ruan?

56. A sémuren shum® me bron-
kit?

57.5a t& sémuré me polmonit
ka pasur né€ muajin Janar?
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Kemi dy kuti; njé kuti ka
gjashté shishe ghe ¢do shi-
she ¥ 1000 cm.3 ujé,

Gjashts,

Tetémédhjeté rrypa; tre rry-
pa pér cdo vig.

Nja 30 tuba.

Pa kufizim.

Grip dhe plevit.

Nuk e di pérqindjen ekzakte.
Ushtarét q& kane simptoma
dégjohen prapa vijavet t&
frontit. Spitali fushor ose
al i1 bazé&s ushtarake vendos
né se ushtari e ka k&ts
sémund je.

Kjo ndryshon. E mbaj né
mend kur 50% t'ushtarévet
té Batalionit t& l1-rs 1
kishte z&né gripi. Shumica
e tyre u térhoqén n& spita-
1lin fushor dhe kur u shé-
ruan u kthyen pérséri ndér
njésité e tyre.

Batalioni i 1-r& xa humbur
15 veta. Sasia e pérgjithésh-
me e humbjevet nuk dihet.

Nuk kam mjekuar asnj€ me
bronkit,

Mé duket tre dhe k&ta n
dérguan né spitalin fushor.



58.

59.

é1.

Y 62,

63.

65.

Sa ushtaré jané té sé-

muré me tuberkuloz?

cila sémundje e zorrévet
&shté mé& e pérhapura?

Sa pér qind t'ushtarévet
e kané_kété sémund Je?

Sa ushtaré me t& ftohur
zorrésh jané mjekuar mua-
jin e kaluar?

Sa ushtaré kané malarje?

Sa njeréz té s€muré me’
"trichonozis" keni mjekuar?

Kur keni mjekuar tifo ose
tifo morri?

A ngrihen gjymtyrésh shumé
njeréz?
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Kisha pér té théne 30% t&
ushtarévet kan€ tuberkuloz
ose plevit. Kur nj€ ushtar
ka simptoma prej ndonjérés

nga kéto sémundje dérgohet

né spitalin-bazé.
Dizinteria. |

Nja 5%. Ushtarét me dizin-
teri dérgohen né spitalin
fushor. Ata me dizinteri

t& 1lehté ose me té shkuar
barku dérgohen né stacionin
e shérbimit shéndetésor.

Asnjé,

Nja 40% t'ushtarévet kané
pasur malarje, kush né€ njé
koh&, kush né nj& tjatér.
Ata me malarje dérgohen né€
spitalin fushor ose n'até
te bazés,

Asnjé.

Asnjéheré& nuk kam mj}ekuar
njeri me tifo ose me tifo
mrri dhe as g€ kam dégluar
té keté pasur njeréz me sé€-
mund je té tilla n€ divizlon.

Né kété dim€r kemi pasur
pesé veta té ngriré né ndo-
njé nga gjymtyrét, por dim-
rin qé kaloi 50% t'ushtaré-
vet kané pasur ngrirje té
lehta ose t& rénda.



1.

3.

LA JMETART

G'detyré ke né€ Batalionin
e 2-t€?

, Dem.th, ti shpie e merr me

automobil personel, apo
dorézon komunikime?

A e bén dorézimin e komu-
nikimevet me automobil, apo
vete edhe mé kémbé?

L, A u a dorézon téré postén

5.

7

komandavet?

A jJan€ k€to komandat e
taktikés q€ rrijné pérpara,
apo jané komandat e prapa-
vijavet? .

Sa heré& né dité e shpérndan
postén?

Kujt i drejtohen k&to
komunikime ?

71

Uné jam shoferi i zyrés s¥
komunikimevet né Komandén
e Batalionit.

Nganj€her€ shpie marshallin
ose adjutantin né ndonje
vend, por detyra ime krye-
sore €shté t€ kujdesohem

q€ zyra e komukimevet té&
.Shpérndajé rregullisht

postén e pérditshme ose
ndon}® komunikim t€ posa~-
¢ém q€ duhet té€ dérgohet
Jashté,

Uné kam xhipin tim. Eshté
shumé larg té€ vete mé kém-
b€ ndér komanda t€ ndryshme.

Po, komandavet t& kompahi-
vet dhe komandés sé& regli-
mentit.,

Té téra jané komanda tak-
tike, p€rve¢ komand&s s&
prapavijavet t&€ Batalionit
té 2-té, :

 Zakonisht, nj& heré né di-
| té, Nganjcheré vete mé shu-

mé se njé heré, kur ka ndo-
njé gj€ me réndési pér t'u

dorézuar, si skica ose ra-

porte pér rob lufte.

.Ato té kompanivet i doré-

zohen komandantit ose mar-
shallit e ato t€ regjimen-
tit pérgjithérisht vené né 2
(sekeion i zyrés sekrete
ushtarake, 1 nj}& njésie q&
nuk ka shtab té pérgjithé-
shém) dhe né S3 (sekeion i
operacionevet dhe i1 stérvit-
Jevet, 1 nj€ njésie q& nuk



(ldetyré tjatér ke, pé€rvec
ngarles s'automobilit? i

<€ t& mund t'a pérdorish
radion, ti duhet t& dijsh
pseudonimet q€ pé&rdorni né&
shifrar p&r njésité e
regjimentit tend. Cili &shté&

- pseudonimi i regjimentit

1c..

12.

14,

ténd?

Cilat jané pseudonimet e
regjimentit dhe t&€ kom-
panivet t€ batalionit t&énd?

Ku gjéndet komanda e ba-
talionit téend?

Kjo do t&€ thoté se &shts
né veri t€ rrugés q& lidh
depon e furnizimevet me .
komandén ténde t€ prapa-

vijavet, apo jo?

Ku gjléndet komanda e re-
giimentit t&nd? '

K& ¢faré vendi (tereni)
gJéndet komanda?

72

ka shtab t& pérgjithéshém)
ose i doré&zohen komandantit,

Natén b€j rojé ose zévends-
soj telefonistin. Shefi i
ndérlidhjes mé ka mésuar

si té& pérdor radion dhe
telefonin, k&shtu g& tani
voné kam filluar t&€ marr e
té€ jap komunikime me radio.

Esht® "Bulldog".

Regjimentil ka pseudonimin

- "Blacksnake"; kompanité dhe

shtabet A, B, C, D jans:

- "Brillant", &Bermuda", “"Ba- -

kery", "Boxer" dhe "Bumble-
bee',

Eshté né gjysmé t'udhés n8
mes udhés kryesore té fur-
nizimevet dhe vij&s kryesore
té géndresés, pak si né
pérpjeté.

Po, pothﬁaj nja 200 m. nga
veriu.

Esht& lart n€ rrugén krye-
sore t€ furnizimevet nga
veriu, nja 1500 m. né€ t&
méngjér t&€ rrugés,

Esht€ n& nj& vend poshtsg,
né€ lindje t€ njé vendi né
mes dy majave té nj€ mali
g€ vete paralel me rrugén
kryesore té furnizimevet,



15,

16.

17.

18,

19,

A gjéndet komanda e ven-
dosur nd&r cadra, apo

ndér ndértesa t&€ pabanuara?
A &shté e fshehur apo e
mbuluar g€ t& mos shihet?

A duhet t€ kalojsh ndonjé

uré kur vete rrugés krye-

sore té furnizimevet ndér-
mjet batalionit dhe regji-
mentit?

A jan& kéto ura druri,
hekuri, cementoje apo
barkash?

G'peshé'mund té mbarin
kéto ura?

A &sht& gjithénjé ns
glendje t€ mire rruga,

apo ngelni n€ balté kur
bie shi?

73

Eghté n€ nj& shtépi fshati
té vjetér prej guri, e cila
€sht& bombarduar shumé hers
nga artileria. Nuk &shté e
fshehur ose e mbuluvar me
giekafshé, por ka pemé afér,

Po, jan€ dy ura; njéra &shts
nja 50 m, para se t'arrini
né rrugén kryesore té fur-
nizimevet dhe tjatra &shts
pak para se té& ktheheni né&
rrugén e komandés.

E para éshté uré barkash;

e dyta ka hyrjet prej ce-
mentoje dhe €shté e shtruar
me copa druri.

Nuk jam 1 sigurt, por e di
se ura e'barkave% nuk €shté
mjaft e forté pér tanksa,
sepse kam paré duke kaliar
tanksa népér va né vend qé
t€ kalojn€ népér uré. Ura
tjatér eshté mjart e madhe
pér ¢do trafik: edhe topat
toné howitzer 8 in, kalojné
mbi t&,

S'kam ngelur kurré né balté,

por me gjith& kété kamionat

6 X 6 ngelin nganjsheré dhe
duhet t€ nxiren nga baltaj;
kJo ngjet afér batalionit.
Né rrugén kryesore t& fur-
nizimevet s'ka ngatérresa
as kur bie shi as kur ka
diell.



2‘.
3.

6.

SKUADRA E MORTAJAVET

| Ti Je ushtar Maslenikov,

Thuamé se n€ ¢'njési jel

G'detyré ke hé_kompani?
G'do t& thoni me fjalst

"jam ai q& mbush"? ¢'mbush?

Né cilén skuadér je?

Nga sa veta pérbéhet skuadra
jote dhe ¢'detyré ka secili?

Nga sa njeré&z pérbéhet to-
ga Jjote?

GC'bé€jn€ ushtarét tjeré té
togés, d.m.th. ata q€ nuk

- jané né togén ténde?

7.

9.

Mortaja juaj &shtd 82 mm.,
po sa e. gjaté éshtée tyta?

‘A e ka tytén té lémuet

pérbrenda?
Si shtihet me té?

Sa heré né minuté mund
té shtihet me t€ dhe sa
larg vret?

74

Jam né Komapniné€ e l-ré té
Batalionit t€ 2-t€ té Re-
gjimentit t& 4-t& Pushkatar
té Divizionit t& l-r& Push-
katar té Rojevet.

Jam ai q& mbush, N
Mbush mortajén dhe jam né
skuadrén e mortajavet 82 mm.

Pérbéhet nga njé kapter, q&
€shté kryetari i skuadrés,

- nga njé rreshter, 1 ciii

éshté ai qé gjuan, nga uné,
g€ mbush mortajén dhe nga
dy ushtar@, nga té cilét
njéri mbar municion dhe
tjatrli e kalon doré né doré.

Nga nj€ oficer dhe 22 ush-
taré, .

Ata jang mitraljerd té

mitralozavet t€ réndé.

Tyta €shté e gjaté 48 in.
dhe pérbrenda €shté e 1lé-
muet. ‘

Ka njé gjilperé té fiksuar
dhe predha futet nga bishti,
e cila zbrazet posa t'a .
pérkasi gjilpérén.

Do té thonja se mund té
shtihet 18 heré& gjer né

20 heré n€ minuté, Vret nga
70 gjer né 3200 m.



10,
11.

13.

4.

15.

16.

17.

18.

Sa peshon?
Sa mund té lévizi djath-

tas e majtas dhe sa mund
té ngrihet e t'ulet?

Si e 1lévizni nga nj€ vend
né njé tjatér?

Sa peshon nj€ predhé me
eksploziv té fuqishém?

gfare shenjestrash pér-

C'bén kryetari i togés
sate?

Ku &shté pozicioni i
mortajés suaj?

Ku gjeénden v&zhguesit tuaj
g€ rrijn€ pérpara?

G'ushgim ju japin?

75

13% 1bs.

Mund t€ lévizet djathtas e

majtas 6 grad€ dhe mund t&

ngrihet lart plus 45 grads
gjer plus 85 grads,

Zbérthehet trl copash, t&
cilat mbaren nga ushtarét,
Kemi edhe ca rroty té ci-
lat mund t'1 a ngjisim.
Zbérthehet tyta, dykémbé-
shil dhe pllaka e bazes.

Peshon nja 7.30 1bs.

Tani jemi duke p&€rdorur ca
shenjestra panoramike, té
cilat 1 kemi z&n€ si placké
lufte prejJ Jush. Nuk e di
¢'modeli dhe ¢'marke jané.

Vete poshté e lart pér té
kontrolluar né se pozicio-
net tona jané té fshehura
miré dhe pér t€ par& né se
Jemi t€ siguruar kundér ¢do
gj€je t€ papritur.

Sot n€ méngjes ishte gjithe-
nj€ né€ zonén e kompanise.
Nesé€r do t€ léviznin né ca
pozicione t& reja né& Jue

té kryqézimit t€ rrugévet.

Tani Jane né zonén e kompa-
nisé€ né€ sektorin e shtabit.

Kemi pasur ushgim t& miré.
Tanl na japin gjéra t€ nxeh-
ta, Patate sa t€ dvam, bu-
k€ dhe mish,



o

ORGANIZIM DHE PAJISJE

PJESA 1

Sl e kenl emrin dhe
¢'gradé€ keni?

NE g'njési Jeni?
G'detyré keni né togs?

Sa veta €shté e autori-
zuar té keté toga? .

Si éshté e organiZuar toga?

Pérshkruanie sekcionin e
shtabit?

S1 pérbéhet skuadra e
mitralozavet kund€rajroré?

Sa mitraloza kunderajrore

ka toga?

Pershkruanie kété arme!l
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Leg Pavlovitch Bartov,
kapter.

Jam né Togen e Mitralozavet
Kundérajroré t€ Kompanisé
Antitanks dhe Kundérajrore.

 Jam nénoficeri politik 1

ngarkuar p&€r stérvitje dhe

»propagandé politike.

Nj€& oficer dhe 15 ushtarég,

Ka njé sekcion shtabi dhe
tri skuadra mitralozash
kunderajrore.

Né sekcionin e shtabit ka
njé kryetar toge, 1 cili
éshte toger, njé kapter
toge, njé nénoficer poli-
tik, 1 cili Eshté dhe nj&
lajmetar vézhgues, 1 cili
éshté ushtar,

Gdo skuadér kavnjé kryetar

toge, kapteri, njé mitral-
Jer, rreshteri nj€ ndihmés
mitraljeri, 1 cili mbar
edhe municion dhe &shté
ushtar.

Tre; njé pér ¢do skuadér.

Eshté€ mitraloz i réndé
12,7 mm,, DShK, M 1938,
Pérdoret me gaz, me rryp
fishekésh dhe ftohet me
ajr. Mund t& rregullohet

‘pér q€lluar objektive né



10.

13.

4,

15.

C'karakteristika tjera
ka arma?®

¢faré mjete transportimi
ka toga juaj?

Me c¢faré armésh jané
t'armatosur ata & b€ jné
pjes€ n€ togé?

C'kalibér kané ka secila
nga kétp.armé?

Ju ishi 1 armatosur me njé
revole gjysm€ automatike.
Pérshkruanie k&t& armé mé
me hollési!

Tani m# pérshkruari push-
kén automatike!

77

.rrota q€ 1 higen dhe i

toké€ dhe n'ajr. Xa edhe
vi-
hen. _

'Ka njé shpejtési predhe

2790 kémbé né sekond&., Vret
vertikalisht 4950 kémbé dhe
horizontalisht vret 2800
Jardé larg, Eshté 1 gjate
62.3 in,; peshon, me gjiths
trekémbésh dhe mburojé,
367.4 1bs.; shtie 125 hers
n€ minuté dhe mund t& si-
llet anash 360 gradé.

Kemi vetém nj& kamion 6 X 6,
Z2IS-1951. - |

Kryetari i togés dhe un& jemi

tarmatosur me revole gjysmé

automatike TT M1933; lajmé-
tar-vézhguesl dhe té tjerét
me pushké automatike,

TE téra jané kalibér 7.62 mm.

Eshté "Tokarev" TT M1933
kalibér 7.62 mm, Fishekét

i1 futen me doré né vendin
e posacém dhe pé&rdoret me
vegé€l zmbrapése. Shpejtssia
e plumblit &shté 1378 kémbs
né sekond€; vret gjer né
50 jarde. ﬁeshon pa fisheké
1.8 1bs. dhe z& 8 fisheksd.

Quhet "Mossin-Nagant", mo-
del M 1944, Pérdoret me
rryp fishekésh dhe me kre-
hér, Shpejtésia e plumbit
€shté 2650 kémb& né sekondé;
vret Jardé larg dhe
shtie nga 8 gjer né 10 hers
n€ minuté, Arma pa fisheké
peshon 8.82 1bs, Eshté e
gjaté 40 in. dhe z& 5 fi-
sheké,



10.

13.

14,

15.

C'karakteristika tjera
ka arma?

Gfar€é mjete transportimi
ka toga juaj®

- Me ¢faré armésh jané

t'armatosur ata q& b&jns
pjesé né toge?

C'kalibér kané ka secila
nga kéto arme€?

Ju ishi 1 armatosur me njé
revole gjysmé automatike.

Pérshkruanie k&té armé mé

me hollési!

Tani m& pérshkruari push-
kén automatike!

77

toké dhe n'ajr. Ka edhe

rrota g€ i higen dhe i vi-

hen.

'Ka njé shpejtési predhe

2790 kémbé né sekondé, Vret
vertikalisht 4950 kémbé dhe
horizontalisht vret 2800
Jardé larg, Eshté 1 gjate
62.3 in,; peshon, me gjith#
trekémb&sh dhe mburojé,
367.4 1bs.; shtie 125 her&
n€ minuté dhe mund t&é si-
1let anash 360 gradé.

Kemi vetém njé kamion 6 X 6,
ZI1S-1951.

Kryetari i togés dhe uné jemi

tarmatosur me revole gjysmé

automatike TT M1933; lajmé-
tar-vézhguesi dhe té tjerst
me pushké automatike.

Té téra jané kalibér 7.62 mm.

Eshté "Tokarev" TT M1933
kalibér 7.62 mm, Fishekét

i futen me doré n€ vendin

e posacém dhe pérdoret me
vegél zmbrapése, Shpejtésia
e plumbit €shté 1378 kémbé
né sekond&; vret gjer né ,
50 jards. Peshon pa fishekd
1.8 1bs. dhe z& 8 fisheké.

Quhet "Mossin-Nagant", mo-
del M 1944, Pérdoret me

rryp fishekésh dhe me kre-
hér, Shpejtésia e plumbit

 &sht& 2650 kémbé né sekondé;

vret Y40 jardé larg dhe
shtie nga 8 gjer né 10 hers
né minuté, Arma pa fisheké
peshon 8.82 1bs. Eshté e
gjaté 4O in. dhe 2z€ 5 fi-
sheké,



18.

22.

23.
24,

25.

ORGANIZIM DHE PAJISJE

PJESA II

Né cilén njésl jeni,
Zotli Toger Kuznetov?

Q'pozité keni né togé?
Si &shté e formuar toga
Juaj?

Sa personel Ju lejohet
té keni né sekcionin e
shtabit nga kuadri

i
Organizimit dhe 1 Pajisjes?

Sa njeréz ka cdo skuadér
dhe c¢'detyré ka secili?

Sa mortaja ka né togén
tual?

C'kalibri dhe ¢'modeli
gshté kjo mortajé?

¢'karakteristika tlera ka
kjo armé?

79

Jam n& Togén e 1l-ré t€ Kom-
panisé sé Mortajavet 120 mm.
té Regjimentit t& 96-t&
Pushkatar. '

Jam kryetari i togés.

Ka njé sekcion shtabl dhe
dy skuadra mortajash 120 mm.

Nj€ toger si xryetar toge,
njé kapter si kapter toge,
njé kapter si nénoficer -
politik dhe njé ushtar si
1a jmétar-veézhgues.

Secila prej dy skuadrave - .
pérbéhet nga njé kapter si
kryetar toge, nga njé rresh-
ter qé zbraz mortajén, nga
njé ushtar q& mbush morta-
jén, nga njé ushtar tjatér
qé e kalon municionin dhe

nga tre ushtaré q€ mbarin

municion.

Dy, nj& pér c¢do skuadér.

Eshté 120 mm., model M1938.

Predha shkon me nj& shpej-

tési 890 kémbesh né sekondé
dhe vret 438 gjer n& 656+
jard€. Mortaja mund té si-
1let anash plus ose minus

3 gradé; glatésia e tytés
Eshté 60.5 in.; mund t€
cohet nga plus 45 gradé gler
né plus 80 gradé. Kur éshté
né 1évizje peshon 1081 1bs.



18.

ORGANIZIM DHE PAJISJE

PJESA 11

Né cilén njési Jeni,
Zoti Toger Kuznetov?

Qipozité keni n& togé€?
Si &shté e formuar toga
Juai?

Sa personel Ju lejohet
té keni né sekcionin e
shtabit nga kuadri 1

Organizimit dhe 1 Pajisjes?

22.

23.

24,

25.

Sa njeréz ka ¢do skuadér
dhe ¢'detyré ka secili?

Sa mortaja ka né togén
tuaj?

C'kalibri dhe ¢'modell
éshté kjo mortajé?

G'karakteristika tjera ka
kjo armé?

79

Jam né Togén e l-ré té Kom-
panisé s& Mortajavet 120 mm.
té Regjimentit té 96-t&€
Pushkatar. -

Jam kryetarl 1 togés.

Ka njé sekcion shtabl dhe,
dy skuadra mortajash 120 mm.

Njé toger si kryetar toge,
njé kapter si kapter toge,
njé kapter si nénoficer -

politik dhe njé ushtar si

lajmétar-vézhgues.

Secila prej dy skuadrave -
pérbéhet nga njé kapter si
kryetar toge, nga njé rresh-
ter qé zbraz mortajén, nga
njé ushtar q& mbush morta-
jén, nga njé ushtar tijatér
gé e kalon municionin dhe
nga tre ushtaré q€ mbarin
runicion.

Dy, njé pér ¢do skuad®ér.
Eshté 120 mm., model M1938.

Predha shkon me njé shpej-
tési 890 kémbesh né sekond@
dhe vret 438 gjer né 6564
jard€. Mortaja mund té si-
ilet anash plus ose minus

3 gradés; gjatésia e tytés
Zshté 60.5 in.; mund t&
¢ohet nga plus 45 gradé gler
né plus 80 gradé. Kur éshté
né lévizje peshon 1081 1bs.



31.

32,

33.

34,

. 35.

Tani, Zoti Toger, dua @&
t€ m& béni njé pershkrirm
t€ pushkés q€ mbajné ata
g€ zbrazin mortajat dhe
mbarin municionin?

‘Mé tregoni peshén, shpej-

t€sin€ e plumbit, sa larg
q&llon etj.! -

G'shenjestra dhe ¢'sigu~-
recé€ ka kjo armé?
S1 éshté e formuar pjesa

tjatér e kompanisé?

Sa &shté forea e pérgji-
théshme e kompanis€ suvaj?

81

Pushka quhet "“"Tokarev" dhe
8shté model M 1940, Pérdo-
ret me gaz dhe me krehér;
éshté gjysmé auntomatike.
Vendi ku futen fishekét -zé€
10 fisheké- €shté né formé
kutie dhe krehri me fisheké
futet né€ fund té€ vendit ku
1 merr fishekét. Mund té
futen edhe pérsipér keti]
vendl dy krehre pesé€ fishe-

Shpejtésia e plumbit &shté
2730 kémb€ né sekondé, (é-
llon 440 jardé larg. Peshon
86 1bs. gg fisheké dhe &shté
e gjaté .2 in. Shtie 20
gjer n€ 225 heré né minuté.

Ka dy shenjestra: nj€ pér-
para né formé tehi, e fik-
suar dhe nj€ prapa tangjént
nyn, e cila &shté shkallé-
zuar nga 100 gjer né 1500 m,
Pushka vihet né€ sigurecé
duke e shtyré sigurecén gjer
sa t'a blokojé levizjen qg&
bén nga prapa kémbéza,

Kompania ka nj€ sekcion
shtabi dhe tri toga morta-
jash., Togat jan€ té€ téra
nj€lloJ si ajo né te cile
b.e.j pjesé unéo ’

Pes€ oficeré dhe 59 ushtare,



36.

_37.
38.

30.

ha;r

" ORGANIZIM DHE PAJISJE

PJESA III

Zotl Kapiten Volkov, dua
qé té mé thoni dicka mbi
njésiné né t€ cilén bénit
gjesé:rmbi-Armatén e 9-t&

€ Rojevet. Pre] ¢'divizio-
nesh pérbehet kjo armaté€?

G'regjimente dhe ¢'batalio-
na mé€ vete jané me armatén?

¢faré njésie 8shté kjo?

G'njési bEjné pjesé n& Di-
vizionin e 91-t€ té Meka-
nizuar t€ Rojevet? :

Nga ¢'njési pe€rbéhet Divi-

'zioni i1 77-t€ i Tanksavet?

Vazhdoni me Reggiméntin e
25-t€ Pushkatar

82

"dhe 708: nga Regjiment

Pérb€het prej divizionit té
91-t€ t€ Mekanizuar té Ro-
Jevet, prej Divizionit té
77-té té Tanksavet, prej]
Divizionit té 25-té Pushka-
tar dhe prej Divizionit té
5-te t'Artilerisé, ~

Vetém Regjimenti 1 941-t&
i Xhenios.

Eshté Regjimenti pér Ndér-
timin e Uravet t€& Médhaja.

N& Regjimentin e Mekanizuar
b€jné€ pjesé: 1 23-ti, 1
24-ti dhe 1 25-ti; Regji-

- mentl 1 220-té i Tanksavet
‘Mesataré, Regjimenti i 721-t&

i Artilerisé sé Tanksavet
té Rénd€ me motor dhe Divi-
zioni 1 Artilerisé., '

Pérbéhet nga Reglimentet e
Tanksavet Mesataré 101i ZO6
707-t€ 1 Artilerisé sé Tank-
savet té Rénd€ me motor,
nga Regjimenti i 7-té Push-
katar 1 Motorizuar dhe nga
Divizioni 1 Artilerisé,

‘Regjimenti i1 25-t&€ Pushkatar

ka Regjimentet Pushkataré
81, 82 dhe 84%; Regjimentin
e i25—té té Tanksavet me
motor dhe njé brigadé€ arti-
lerie.



42,

43,

45.

Tani m& thoni cili &shté
organizimi i Divizionit
té 5-t& t'Artilerisé!

Gfaré armésh ka Divizioni
i 5-t€ 1 Artilerisé? Flas
pér armét organike.

Jané tri regjimente té .
mekanizuay® n€ Divizionin

e 91-té t€ Mekanizuar t& -
Rojevet, ¢'forcé kan€ kéto
tri regjimente? ~

Divizioni i Mekanizuar i

Rojevet ka edhe nj€ regjiment

tanksash mesataré, S1 €shté
1 organizuar ky regjiment?

Si éshté i formuar Regji-
menti 1 Tanksavet té Réndé
me motor? ’

83

Nuk e di1 se ¢'njé€si pérfshin

‘Divizioni i 5-té 1 Artiie-

ris€, por 41 se p&rveg¢ njé-
sivet q€ bEJjn€ pjesé n'or-

ganikén e Divizionit, Koman-
dantl 1 Pérgjithéshém koman-

don edhe artileriné e tri

divizioneve tjera: até té
Divizionit t€ 9l1-t& t&é Me-

-kanizuar té€ Rojevet, até t&

Divizionit t& 77-t€ t€ Tank-
savet dhe até t€ Divizionit.

té 25-t& Pushkatar., Naty-

risht, kjo &shté vetém pér
kété operacion. ‘

Nuk di shum€ mbi Divizionin
e Artileris#é, por di se ka-

. né disa bazuka 132 mm,, di-

sa topa howitzer 152 mm,
dhe disa topa 122 mm,

Secili nga regjimentet e
mekanizuam ka dy bataliona
pushkataré té motorizuar,
n}é batalion tanksash mesa-
taré, nJ}é batalion artile-
rie éhe njé batalion morta-
Jash. Kané gjithashtu, njé
kompani vézhguese, njé ta-
teri kundérajrore, njé kom-
panil sinjalesh, njé& kompani
xhenloje dhe pak trupa pér
shé&rbim.

' Ka tre bataliona tanksash

mesataré, njé batalion
pushkatar té motorizuar,
njé€ kompani mitralozash
kundéra jror& dhe pak trupa
pér shérbim, S

Ka dy bataliona tanksash

t€é réndé, njé batalion ar-
tilerie t&€ r&ndé me motor,
njé batalion t€ motorizuar
mitralozash dore, nj€ kom-
pani vézhguese, nj& kompani
kundéra jrore dhe nj€ togé
sinjalesh.



1+7.>

¢'njési pérfshin artile-
ria e Divizionit té Meka-

. nizuar?

52

Si jané t'organizuar Bay-
talioni Pushkatar i Mo-

torizuar dhe Regjimenti

i Mekanizuar?

Shumé miré, Tanl mé trego-
ni mbi organizimin e Bata-
lionit té Tanksavet Mesata-
ré té té njEjtit regjiment!

Ka edhe dy bataliona né
regjiment: Batalioni 1 Ar-
tileris& dhe Batalioni 1
Mortajavet. Mé tregoni se

si éshté i formuar Batalioni
i Artilerisé!l

Mé thoni se si &shté 1
organizuar Batalioni i
Mortajavet!

Eshté edhe nj€ njésil tja-
tér e Regjimentit t€ Me-
kanizuar, pér té€ cilén dua
qé t& mé thoni digka: mbl
kompaniné vé&zhguese, S1

. éshté e organizuar?

8l

Ka njé regjiment topash ho-
witzer 122 mm., nj& regji-
ment mortajash 120 mm., njé
batalion bazukash 132 mm.

Jané ttorganizuar né bazé
tril njésishé me tri kompani
pushkatare secili. Mbrojtja
e brendshme béhet nga njé
kompani mitralozash té rén-
dé m gjashté mitraloza
7.62 mm.; nga njé kompani
mortajash me 6 mortaja
82 mm, dhe nga nj€ kompani
antitanks e pajisur me 4

‘topa antitanks 57 mm, Pér-

ve¢ kétyre ka edhe njé togé
sinjalesh si edhe njé njési
t€ vogé€l pér shéndetésl dhe
pér shérbime t€ ndryshme.

Ka nj€ sekcion shtabl té
batalionit me nj€ kompani
tanksash mesataré dhe me

- dy kompani tanksash. (do

kompani tanksash ka njé
shtab me njé tanks mesatar
dhe tri toga tanksash me
tre tanksa mesataré secila.

Té vetmen gj€ q& di mbi
Batalionin e Artilerisé
&shté se ka 12 topa 76 mm.
Nuk e 41 si €shté 1 orga-
nizuar.

As kEté s'e di si éshté 1
organizuar. Di vetém se ka
6 mortaja 120 mm., dhe 12
mortaja 82 mm.

Té vetmen gj& q€ di mbi
kompaniné veézhguese &shté
se €shté e pajisur me au-
toblinda dhe me kamiona
pér transportim trupash.



53, C'tjatér mund t€ mé Di se roli taktik kryesor

thoni mbi Divizionin i Divizionit t€ Mekanizuar.

e Mekanizuar? €sht€ t€ ndjeki armikun dhe
té ¢frytézojé situata né
lidhje me fuqité e tanksa-
vet., Divizioni &sht& n&
gjendje té bE€jE edhe mé-
symje t€ pavarura dhe t&
kryejé misione kundér po-
zicionevet mbrojtése t'ar-
mikut, t€ dobta ose t&
demoralizuara.

85
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55.

56.

57.

ORGANIZIM DHE PAJISJE

PJESA IV

Zoti Kapiten Viklov, jam.
kalorsds 1 vjetér dhe si

1 till1é interesohem gji-
thénjé pér njési té€ moblli-
zuara dhe pér ato me kuaj.
Kam marré vesh se keni
edhe tash nj& numér njé-
gishé kalorije me kuaj.

Si éshté e organizuar korp-
armata e kalorisé?

‘Sa &shté forca e divi-

zionit t€ kaloris&?

Si 8shté i organizuar

, divizioni 1 kalorisg?

58.

A éshté divizioni i ka-
lorisé 1 caktuar té€ vep-
rojé si pjesé€ e pandaré

e njé korparmate, apo mund
t& veprojé edhe mé vete?

86

Po, kemi njé& numér divizio-
nesh kalorlie dhe pak korp
armata kalorie. :

Korparmata ka nj& forcé
prej 19.000 vetash. Ka tri
divizione kalorie dhe arme
ndihmése, t& cilat pér-
shijné njé sasi t& madhe
mjetesh té koracuara, arti-
leri qé duhet t€ térhiget
me mjete tjera, artileri

té motorizuar, trupa spe-
ciale dhe trupa pér shér
bime t& ndryshme. _
Ka nj& forcé prej 4650 ve-
tash dhe 4600 kuajsh.

Kuadri i tij pérfshin tri
regjimente kalorie: njé
regjiment t€ pé€rzier me
artileri té lehtZ dhe me -
mortaja té rénda, nj& re-
gjiment t€ vogél vézhgues
sinjalesh, xhenioje, anti-
ajror dhe njé regjiment me
njési shérbimesh t€ ndrysh-
me,

Divizioni i kaloris& &shté
i organizuar né ményré Q&€
mund t€ veprojé sl m€ vete
ashtu edhe si pjesé e pa-
ndaré e korparmatés sé&
fugishme t& kaloris€, Eshtz
njé nj€si e pajisur vetém



59.

61,

62.

63.

65.

Sa &shté forca e regji-
mentit t& kalorisé?

Si jan€ t'organizuar?

Cilat jané armét krye-

_sore té regjimentit?

Sa automjete ka regji-
menti?

Interesohem edhe pér Di-
vizionin tuaj Pushkatar.
Sa éshté forca e k&ti].
divizioni?

Si éshté i organizuar?

GC'armé ndihmése ka né€
divizion?

87

me kuaj, pa automjete,pér-
ve¢ kolonavet t& municio-
nit dhe t& furnizimevet,
t& cilat kané automjete,

Secili regjiment ka 1140
oficeré dhe-ushtaré dhe
1180 kuaj.

Ka nj& shtadb té reglimen-
tit, % bataliona kalorie,
njé batalion mitralozash,
nj& batalion mortajash,
njé baterl topash howitzer,
njé baterl kund&rajrore

dhe pak trupa pér shérbim
té ndryshme. :

Ka 4 topa howitzer 76 mm.,
4 topa antitanks 75 mm.,
12 mortaja 82 mm.,, 3 mitra-
loza kundérajroré, 16 mi-
traloza té réndé dhe 43
mitraloza t€ lehté.

Ka 115 mjete transportimi
gé térhigen me kuaj dhe 3

‘automjete.

Ka afro 11,000 oficeré dhe
ushtaré'.

Ka afro tri regjimente
pushkatare.

Ka njé brigad€ artilerie
me 24 topa 76.2 mm., 36
topa howitzer 122 mm. dhe .
12 mortaja 16 mm. Ka nj&
regjiment t€ pérzier me

52 tanksa mesataré me topa
85 mm., 16 topa 100 mm, me
motor. Ka njé batalion
antitanks me 12 topa 85 mm.
pa motor, d.m.th, q& duhet
té térhiqen nga njé mjet
tjatér. Ka edhe njé bata-
lion vézhgues, njé€ batalion
sinjalesh, njé batalion



67.

69. .

Po trupa pér shérbime te
ndryshme, a keni?

Si jan& t'organizuara
regjimentet pushkatare?

Ju pé€rmendé€t artileri
regjimenti, Si &shté e
formuar?

S1 jané t'organizuar
batalionat pushkataré?

88

xhenioje dhe nj€ batalion
kundéra jror. Ka gjithashtu
edhe njé kompani t& vogél
mbro jtése kunder mjetevet
kimike. N

Nén kuadrin e prapavijavet
jané t€ grupuar: njé€ bata-
lion shé&ndetésie, nj& ba-
talion kamionash transpor-
tues, njé njési intendence
dhe mirémbajtje dhe njé
skuadé€r e vogél prej tre
aeroplanash té€ lehté€ ndér-
lidheés,

Reglimenti ka tre batalio-
na pushkataré, artileri
regjimenti, toge kundér-
ajrore, njé kompani sinja-
lesh, njé toge xhenioje
dhe pak trupa pér shé€rbime
t€é ndryshme, _

Peérbchet nga njé kompani
kundértanksash me 6 topa
antitanks 57 mm., nga njé&
kompani artilerie té moto-
rizuar me 6 topa me motor
76 mm. dhe prej njé kom-
panie mortajash me 6 mor-
taja 120 mm.

Secili ka nga tri kompani
pushkatare dhe njé toge
mitralozash t€ vegj€l, Se-
cila nga tri togat pushka-
tare prej 30 vetash &shté

e formuar prej tri skuad-
rash me njé oficer dhe dy
ushtaré né komandén e togés.
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73.
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75.

76.

78.

ORGANIZIM DHE PAJISJE

PJESA V

Si e keni emrin dhe
¢'gradé keni?

N& ¢'njési jeni?

Sa €shté forca e kompa-

nisé swaj, sipas kuadrit?

Si €shté e pérbéré kom-
pania juaj?

G'gradé dhe ¢'detyré kand
ata g€ jané€ né€ sekcionin
e shtabit?

A jané€ késhtu edhe togat
pushkatare?

Si éshté 1 organizuar per-

soneli né€ njé togé€ pushka-
tarésh?

G'gradé dhe ¢'detyré kané

ata q€ jan€ né€ sekcionin

e shtabit t€ tog8s?
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Ivan Boris Papov; jam to-
ger,

Jam né kompaniné'e l-ré
Pushkatare t& Batalionit
t€ 3-t€ t& Divizionit té
3-té »

Ka njé& forcé€ prej 6 ofice-
résh dhe 127 ushtarésh.

Kompania ka nj& sekcion
shtabl me 2 oficeré dhe

6 ushtaré, tri toga push-
katare me njé oficer dhe
33 ushtaré secila dhe njé
togé armésh me njé oficer
dhe 22 ushtaré.

Njé éshté kapiten, koman-
dant kompanie; nj& toger,
oficer politik; njé mar-
shall; njé€ kapter me shér-
bim n€ mens&; njé tjlatér
kapter 1 furnizimevet;

njé€ rreshter si kopis% dhe
dy ushtaré, té cilét jJjané
shpérndas letrash.

Po.

Ka njé sekcion shtabi me
njé oficer dhe 3 ushtaré
dhe tri skuadra pushkata-
résh me 10 ushtaré secila.

Ka njé toger si kryetar
toge, njé kapter si kapter
politik, nj€ kapter si
kapter %oge dhe njé ushtar
si lajmétar vézhgues.,



79.

81.

82.

.83,

Miré. Tani mé& tregoni té
njéjtén gjé pér sa u pér-
ket atyre q€ e pérbé jné
skuadrén e pushkatarévet!

Mé tregoni ¢'dini mbi.
togén e armévet!

S1 éshté i pérbéré shtabl
i togés?

A jané t'organizuara né
té njéjtén ményré skuadrat
e mitralozavet té réndé?

M'a pérshkruani né té
njéjtén ményré skuadrén
e mortajavet 82 mm,!

G'detyrg kishit né kom-
pani?

Né togén tuaj kishte tril

skuadra mitralozash. Sa

mitraloza kishte ¢do skua-
der?

M'epni hollési mbi keté
mitralqzl

Sicuadrat e pushkatarévet
jané po ashtu. Né secllén

prej tyre ka: nj}é kapter

si kryetar skuadre, 4y
rreshteré si mitraljers
pér mitraloza té lehté, dy
ushtaré si ndihmés mitra-
1jeré pér mitraloza t€ leh-
té dhe pesé¢ ushtaré si
pushkataré, :

Toga e armévet pérbéhet
nga njé komand€ toge, nga
tri skuadra mitralozash té
réndé dhe nga nj¢ skuadér
mitralozash té lehté.

Psrbéhet nga njé toger si

kryetar toge, nga njé kap-
ter si kapter toge dhe nga
%ii tjatér si kapter poli-

Secila nga skuadrat e mi-
tralozavet t€ réndé ka njé€
kapter si kryetar skuadre,
njé rreshter si mitraljer,
njé ushtar si ndihmés mi-
traljeri dhe dy ushtaré g€
mbarin municion.

Ka njé kapter si kryetar
skuadre, njé rreshter q&
shtie, njé ushtar q€ udhé-
heq dhe dy ushtar& q€ mba-
rin municion. ‘

Komandoja togén e armévet,

Njé pér ¢do skuadér.

Eshté njé mitraloz 1 réndé
7,62 mm,, M 1943 "Goryunov".
Ky mitraioz i rénd€ pérdo-
ret me gaz, ftohet me ajr,
chpejtésia e plumbit éshté



87.

89.

Sa peshon ky mitraloz?

M'a pérshkruani trekém-
béshin!

Gfaré rryp fishek€sh
pérdoret pér kEté armé?

M'a pérshkruani sigurecén
e késaj] armel
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2620 kémbé né sekond&, vret
pér toké nZ njé largési prej
1100 jardésh dhe si armé
kund&rajrore vret 1550 kém-
bé larg. Eshté 1 gjaté 46 in
dhe mund t& shtihet me t&
nga 300 gjer né€ 350 heré né
minuté.

Mitralozi peshon nja 60 1lbs.
dhe trekémbéshi peshon nja
30 1bs.

Fshté trekémbésh "Universal
M 1931" i pérmirésuar, 1
eili sillet kollaj si mbésh-
tetés pér té shtira undér-
ajrore.

Mund t& pérdoret rryp sto-
fe me 250 fisheké M 1910
ose rryp metali me 50 fi-
sheké. Rrypi 1 metalit
mund té bashkohet me katér
té tjerd pér t'u bérd késh-
tu 250 fishek&sh. Gdo mu-
nicion rus pér pushké 7.62
milimetrash mund t€ pé€rdo-
ret me kété mitraloz. .

Ka doréza né formé té shkro-
njés D dhe njJ& vegél né
form€ pjate.



1,

2

3.

5.

7

KRYETAR PATRULLE

Si e keni emrin dhe
¢'gradé keni?

Né ¢'njési jeni?

C'detyré keni n& kompani?

Sa ushtaré keni né€ skuadér?

Glarmé€ mba secili?

G'modell €shté pushka juaj?

M'a p&rshkruani pushkén:

sa peshon, sa &shté e gjaté,
sa fishek€ merr, si pé&€rdo-
ret, sa larg qéllon dhe sa
€shté largésia m'e madhe q&
mund t'arrijé plumbi!
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Dimitri Nanovich Svedlov,
kapter.,

Jam né€ Skuadrén e l-ré té
Togés s€ 1l-ré té Kompanisé
s€ l-ré Pushkatare t€ Re-
gjimentit t& L4-t& Pushkatar
té Divizionit t€ 1-ré Push-
katar té Rojevet. ~

Jam kryetari i Skuadrés sé
l"'ré )

Skuadra pérb€het nga uné
dhe nga njé grup njerzish
q€ nevojiten pér mitralo-
zin e leht&, Ky grup pér-
beéhet nga nj& rreshter dhe
nj)é ushtar tjatér, i cili
shtie n€ pusi (snajper) dhe
nga 5 pushkataré.

Un€ mbaj pushké; gjithashtu
edhe pushkatarét dhe ush-
tari q€ shtie fshehurazi
(snajperi). Mitraljerét

mba Jné pushké automatike.

Eshté pushké gjysmé auto-
matike, M 1940 "Tokarev",
7.62 mm,

Esht& pushké g€ pérdoret
me karikator 10 fishek&shg
shpejtésia e plumbit &€shté
2720 kémbé né€ sekondé€; qé-
llon 407 m, larg; do té&
thonja se &shté e gjaté

48 in¢; peshon 8.5 1bs.
Mund t€ shtihet me k&té
pushké 20 heré& n€ minuté€,



8. C¢'model dhe ¢'lloj pushke

automatike mbajn€ ushtarét
tjere?

9. Pasi ju ishit kryetari i

10.

11.

12.

13.

14,

patrullés, mé€ tregoni
¢'mision kishit!

A i dini shenjat konven-
cionale t€ hartavet?

Miré, Pasi kjo harté nuk
e€shté tamam si skicat
tuaja, m'a pé€rshkruani.
vetém terenin duke filluar
nga vendl ku u zuté€ rob e
gjer n€ kompaniné tuaj.

Ky &sht€ vendi ku u zuté
rob; atje €shté nj& kodér
e vog€l me pem&, tamam né
veri pothuaj 50 m. nga
pé€rroi ku ju zuné., C'rrugé
muarét pér tlarritur ke
pérroi?

¢'trupa keni paré n'até
rrugé duke u nisur ngs
komanda juaj?

T€é c¢i1l€s nj&si ishin®?

Sa ushtaré kishte me mi-
tralozat?
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Di vetém se jané Eushké
automatike PPS-1943 dhe pu-
nojn€ me t&€ nj€jtin muni-
cion té€ pushkévet tona.

Mé thang& t& zbuloja se ku i
kishit vendosur telat me
gjémba, pozicionet e mitra-
lozavet, té€ mortajavet dhe
vendin e pushkatarévet tuaj

‘ne€ zon€n e batalionit tons.
- Mé than€ se skuadra ime qe

m'e mira dhe kjo qe aré-
syeja q€ vajtém ne. Keéto
informata mé thané se lyp-
seshin pér nj&€ sulm q& do
té béhesh,

Besoj se po, né qofté se
Jangé t€ vizatuara si ato
g€ na 1 kan& dhéné neve.

I zbritém nj& tatépjete me.
pemé nga peréndimi 1 asaj
kodre. Arritém né kété ta-
tépjeté pothuaj 500 m. nga
veriu i kodrés pasi kaluvam
népér prll nga veriperén-
dimi, Besoj se pylli ishte
2 km, i1 gjeré, U futém né
Pyll nga njé rrugé e shtruar,
e cila shkon nga veriu dhe
nga jugu. Vendi prej nga

u nisém ishte 500 m. né
verl té njé& kryqézim rru-
gé€sh -n€ nj&é pyll né veri
gjaté késaj rruge- Kéto
rrugé né€ vendin ku kryqé-
zohen jan€ t& shtruara.

Aty ku kryqézohen rrugét
kam paré dy mitraloza t&
réndé€, -

Ishin mitraloza t& réndé
té njésisé soné&,

E térg skuadra e mitralo-
zavet: pesé& ushtaré.



15.

16. M

17.

18.

Si jan€ t€ vendosur mi-
tralozat?

M'i trego pozicionet e
tyrel Ku ishin nga vendi
ku kryqé€zohen rrugét?

C'njési tjera keni paré&?

C'parullé e ¢'kundérpa-

- rulld kishit?

190

C'rrugé do té merrshit pér
t'u kthyer n€ komandén tuaj?

’

Si quhe] njeriu qé& ju mori

~ né pyetje?

Ku gjéndet komanda e ba-
talionit?

o

Jané€ ndér gropa, t€ drej-
tuar nga jugu; desha té€ tho-
nja se njeri nga mitralozat
éshté n& grope- tjatri nuk
éshte, L

Njéri ishte n€ skaj, nga
verilindja e buzé&s s& py-
11it, 10 metra nga kryqé-
zimi 1 rrugevet- tjatri
ishte n€ qoshe nga veripe-
réndiri, pothuaj 5 metra

nga kryqezimi i rrugévet, _
pérpara njé shkémbi té€ madh
me disa trupa pemésh pér-

~para tij.

S'kam paré ndonjé njési tja-
tér. ,

"Stalin" dhe "Malenkov',

Gfarédo rruge Q€ t& mendo-

nja se mund t€é mé shpiente
n€ komandé, pérveg asaj né-
pér té cilen erdhem.

Mé duket, Kapiten Tyumenko.
Kapiten Gorloff, komandanti
i kompanisé sané, mé tha se
ay 1shte oficeri i shérbi-
mit t& fshehté té batalionit.

Nuk e di. Kam dégjuar kap-
terin duke théné se komanda
e batalionit gjénde) né veri
té komand€s san€ dhe n€ veri
t€ rrugés s€ tij.



2.

10.

ANETAR PATRULLE

Si té.quajné dhe ¢'gradé
ke?

Né ¢'njési je?

G'detyré ke né kompani?

GC'puné bénje para se t&
hynje n'ushtri?®

Sa shkollé ke bET€?

Ti ishe nj& nga pushkata-
rét e Skuadrés sé l-ré dhe
ti ishe n& k&été patrullé.
Mg trego nga e fillove
patrullénl

Ku gjéndet komanda e kom-

‘panisé sate?

A 4 41 shenjat konvecionale

t€ hartavet?

Ti the se komanda e kompa-
nis& sate &shté né veri té
vendit ku jeni; sa larg
éshte?

Sa larg nga veriu i kry-
q€zimit té rrugévet?
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Petro Dormesky, ushtar,

Jam né skuadrén e l-ré té

~Toges sé& l-ré té Kompanisé

s€ l-ré Pushkatare té Bata-
lionit t€ 2-t€ té Regjimen-
tit t& 4-t& Pushkatar té€
Divizionit té 1-r€ Pushkatar
té€ Rojevet.

Jam vetém pushkatar.

Kam q en€ bulk. Kam punuar
né njé fermé kolektlve.

Ratér vjet, né qytetin
Rommee.

Patrullén e filluwam sot né
méngjes n'orén 5 nga komanda
e kompanisé,

Neé veri té vendit ku jemi.
Jo.

E d1 se &shté né veri té
vendit ku ndodhemi sepse
éshté né veri t&€ njé kryqé-
zim rrugésh dhe ne erdhém
nga jugu 1 atij kryqézimi
para se té na zinin.

0, besoj té jeté 450 capa
nga veriu. E di se &shté né
njé pyll, jashté rrugés sé
shtruar.,



11.

12,

13.

Si e di se &shté 450 capa?

¢'lloj arme kishe?

M'ep holl&sira mbi kété

- armé: ¢'glatési ka, sa

1k,

15,

16,

17.

18.

peshon dhe sa fisheké 23!

Nga sa veta pérbchet skuad-
ra jote?

Sa toga ka kompania jote?

C'njési ke paré kur ishe
né patrullé?

Ku?

¢'rrugé more dhe sa larg
vajte kur e kalove kryqé-
zimin e rrugévet?
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E kam matur kot, duke mej-
tuar se do té kishte gené
miré sikur t'ishte toka ime.

Si até té kaptéravet: pushké
gljysmé automatike 7.62 mm.
Pushka ime &shté "Tokarev",
dhe né kondak té saj kam
gdhendur me thiké€ emrin
Olga. '

Nuk di shumé gjéra mbi kété
pushké; di vetém q& z& 10
fishek€ dhe se peshon afro
4+ 1bs.

Pa t€ mejtohem njé c¢iké,
Peérbehet nga kapteri, nga
dy mitraljeré, nga ay gé&
shtie n& pusi (snajperi)
dhe nga pesé pushkataré,
Sa njeréz gjithésejt?

 Nuk e di; kapteri ka théne

se ka tri toga pushkatarésh
dhe njé togé€ armésh, Na ka
théné edhe se s'duhej té

- beheshim merak pér togat

tjera té pushkatarévet sep-
se ishin nj€lloj si tonat.

Mitralozat toné t& réngé.

Mu afér kryqé€zimit t& rru-
gévet, né€ jug té komandés
8€ kompanis& soné,

Vajtém nga Jugu pér pothuaj
1 km. dhe pastaj u futém né
Pyll; n€ pyll ecém n€ drej-
tim t€ juglindjes gjer né
nj€é tatépjeté dhe pasi zbri-
tém arritém né njé kodér.
M€ zuté kur isha duke i u
nglitur kodrés pér té paré
né€ se mund t€ shifja s'an-
dejmi ndonj& nga pozicionet
tuaja.



19.

23.

24,

Si e ka emrin komandanti
1 kompanisé& sate?

Si quhet dhe ¢'gradd ka
njeriu gqé té mori né
pyetje?

Ku i keni t€ vendosura
mortajat?

Nga sa veta pérbéhet kjo
njési mortajash?

Cfaré njésishé ndihmon
kjo njésl mortajash?

G'parullé ose ¢'shenjé do
té pérdoroje pér t'u kthyer
né kompaniné ténde?
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Kapiten Gorloff.

Kapteri mé& tha se quhe}]
Tumenko dhe se lshte kapi-
ten. E dégjova duke théng
se ne ishim zgjedhur pasi
ishim "skuadra m'e mire"
dhe se do t'ishim shumé té
dobishém pér mésymj}en q&..
do t€ bEhet nesér.

Nuk e di. Dégjova se do

%4 l1léviznin sonte afro

100 m. nga jugu i krygézi-

mit t€ rrugévet dhe té

mitralozavet toné. Késhtu
mé tha mitraljeri, me té
cilin kemi qen€ n€ shkollé
tok; &shté rreshter dhe
quhet Papov.

Ka njé kapter, njé qé shtie
me mortajé, shoku im rresh-
teri, nj}é q€ e mbush, njé
Qé e kalon municionin doré
mé doré dhe q&¢ éshté muni-
cion mbartés. Kéta té fun-
dit besoj t& jen€ ushtaré
té thjeshteé. '

0, bE€Jjné pjesé me kompanine
toné.

Nuk ka shenja, por ne do
té thonim "Malenkov" né
gofté se roja do té na
thonte "Stalin'®.



l.

2.

3.

- muan, a

. RADISTI (RADIOTELEGRAFISTI)

G'detyré kishit né Kom-

paniné e Mortajavet t&
Rénda té Regjimentit. té

666-té té Keémbesorise?

Ku gjénde) Qendra e Rre-

gullimit t& Qitjes?
Dje, kur trupat tona sul-

me kérkesat pér gitjJe t€
vézhguesvet q&€ rrijné

. pérpara?

- para kishte

Sa vézhgues @& rrijné pér-

kur filloi sulmi?
A ishin qé t&é trija togat

tua ja n€ pozicion n'até
kohé? . . -

'Sa mortaja né gjéndje t&

miré kishte ¢do togé€?

81 1 dérgonit mesazhet, me

shenja e shifra, apo te
hapura?

Sa shpesh i ndérroni shif-
rat e koordinatavet té
hartavet?

Kur duhet té ndérrohen
shifrat herén tjatér?

ishi duke u marré

kompania jashté,
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3¢,

Ta

Isha radist né Qendrén e
Rregullimit t& Qitjes sé@

- Kompanisé.

N& rrézé t& kodrés 477 nga
foga. _ .

Po, por pasi vija telefo-

‘nike u képut nga té€ shti-

rat e artileris&, na u
desh té bazoheshim krejteé-

~ sisht n€ radio.

Kishim tre, nj& pér g¢do

‘sektor té batalionit té .

pushkatarévet. :
Sigurisht, dhe géllonin pa

puShuar .

GCdo togé, pérveg Togés s€é

kishte nga katér tyta.
Toga e 3-t& kishte njé tyts
t& plasur dhe kishte humbur

njé tyté dhe katér njeréz,

Té téra ishin té hapura,
pérveg koordlnatavet té
hartés. Pér kéto keml pér-
dorur shifra koordinatash

Gdo tri dit, me pérjashtim

kur marrim vesh se 1 keni

zbuluar ose kur kemi dyshim
se mund t€ jené zbuluar.

Sot né méngjes n'orén 6.
Shifrat e reja nuk i di.



Njé radio q& s'@éshté m'e

10. G'1loj radioje kishit né
mira n€ boté: AN/PRC-10,

pérdorim dje?

11, Eshté radio me val& AM, Eshté radic FM, por n'ato

apo FM? kodra nuk dégjohet pérhera
' miré, .y
12. Ku'gjéndet shtabi 1 kom- Mu afér komand€s s€ regli-

13.

4,

. 15.

16.

panisé suaj?

Sa nga radiot @& thaté

keni n€ pérdorim né kom-

pani?

Ku gjénden togat tuaja
(te zjarrit)?‘

C'1loj vije telefonike

keni né€ mes qendrés sé rre-

gullimit t&€ qitjes dhe
vézhguesvet q&€ rrijné
pérpara?

Sa municion kishte kompa-
nia pas sulmit?
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mentit, pothuaj 1000 m.
larg. .

Kemi 10 dhe njé tjatér
AN/GRC-73; m& duket se kemi
edhe nj& AN/GRC-9.

Nuk kam gené asnjéher& né
ndonjé nga pozicionet, por
e di se té téra jané€ poshté

- tatépjetés qé ndodhet prapa

vijés s€ qéndres€s sé regji-
mentit. Komandanti ka théné
se jan& aq afér, sa edhe

. 60 milimetérshi juaj mund

t8 na qgéllonte po t'a dinit
se ku ishim.

‘Kemi vijé té& dyfishté. Ka

l1idhje direkte g€ shkon
gjer ke vézhguesit q& rrij-
né€ pérpara dhe lidhje q&€
shkon gjer ke batalionat e -
pushkatarévet, késhtu qé
njésité e armévet t€ rénda
mund t& telefonojné drejt
pér drejt duke k&rkuar au-
torizim pér qitje. T€ shu-

" mén e herés, vézhguesit

toné qé rrijné€ pérpara kané
edhe nj€ 1idhje ndihmése,
qé shkon gjer ke batalioni,
te cilit jané duke i ndih-
muar,

Na mungonte pothuaj ¢do 1loj
municioni, pérveg¢ fosforit
té bardhé. E mbaj né mend
oficerin artiljer duke thé=-
né se vetém Togés s& 1-ré 1
kishin mbetur ca predha me
eksploziv té fugishém e ca

-raketa,



17. Sa larg q&llon mortaja 4.2 Qéllon gjer né 6000 jardé,
g€ keni né€ pérdorim tani? por komandanti ka théne€ se
s'duhet té shtiem m& larg se

5500 jard€, me pé€rjashtim

kur artileria s'e bén dot.

18. A ka Dberé ndonjé efekt Ndér vija t€ shkurtéra te-
koha e keqe n€ radion tua}j, lefonike, gjer né€ dy mila
d.m.th. a2 merrte miré? largési, kur folésit e

shofin njéri tjatrin, koha
e kege s'prish puné, Por

né rast se toka ndérmjet
dhénésit dhe marrésit eshté
brigje-brigje, ahere e hum-
bin kontaktin gjer sa té€
pushoj& stuhia.

19, C'njési artilerie kenl Jo shum& larg nga komanda

paré né zonén e regjlimentit e regjimentit €shté njé _
tuaj? njési pushkatarésh e p&€rbé-

ré nga 155 veta, pothua}j

nj€ bateri; s'kam paré tja-
tér. Batalioni i 1-r€& Fushor
duhet t€ jete afér, pasi na
kané dhén€ ndihmé direkte
shumé her&. Besoj se njésia
e pushkatarévet qé thash mé
paré i jep ndihmé té ploté
divizionit, ndofta edhe
korparmatés,

100



VEZHGIM

1. C'mision kishit kur u zuté Isha duke kontrolluar

rob, Zoti Kapter? rrugét, pér té par€ né€ se
ishin té pérshtatshme pér

2. Né ¢'kompani té€ Batalionit Né Kompaniné e Tanksavet t&
-t€ 319-t€ t& vezhgimit béni Mesénm,
pPlese€?

3. C'detyré kenl né k&té njési? Komandant tanksi.

4, Sa oficeré dhe sa ushtaré Katér oficeré dhe 65 ush-
ka kompania? tareé,

5. Sa tanksa ka, zakonisht, . Njém&dhjeté tanksa.
kompania? o

6. Si €shté e formuar kompania? Kompania e tanksavet mesa-

taré ka nj€ sekcion shtabi

me dy tanksa, njé€ sekcion

pér mirémbajtje dhe tri to-
- ga me nga tre tanksa secila,

7. Kétu &shté vendi ku &shté Kam dalur nga fshati Gatz
qélluar tanksi juaj, Zoti sot n€ méngjes pérmes rru-
Kapter; nga kjo piké e gjer gés Metz gjer sa arrita n&
né rrugén Bratz, cilat rru- kryqézim t& rrugévet Metz
gé keni vézhguar? dhe Bratz dhe u ktheva nga

lindjJa n€ rrugén Bratz.

8. Sa tanksa ishin né k&t Tre tanksa,
mision?

9. C'u ngjau tanksavet tjeré Besoj té€ jen€ kthyer ndér
kur u q€llua tanksi juaj? vijat tona. '

10. A u krye misioni? Po,

11. 51 ishte rruga nga fshati Rruga ishte né€ gjendje té
Gatz gjer né krygézimin e miré, Tanksat nuk patén vésh-
rrugévet Metz e Bratz? tirési t€ kalojné mbi rrugén

e shtruar me rérg. Rruga ish-
te 15 m. e gjéré.
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i2.
13.

14,
15.

18,

Né ¢l'gjéndje e keni gje~
tur té vetmen ur€ cemen-
toje g€ gjéndet né€ kété
rrugé? L

Cfaré armésh artilerie

keni véné€ re ose keni 4é-

gjuar né mes k€tyre 4y
vendeve ?

Sa njeréz keni paré?
Claktivitet tjatsr ush-
tarak keni véné re?

N& ¢'gjéndje ishte rruga

. ndérmjet krygézimit t&

-_.rrugévet dhe vendit ku u

17.

zuté rob?

Ne ¢'gjénd je ishte ura e
paré qé kaluat pasi u
larguat nga kryqézimi 1
rrugévet né drejtim te€

 'vendit ku u zuté rob?

18,

19.

‘81 e kaluat lumin?

Sa i gjéré ishte vau?

Né ¢'gjéndjJe ishte ura
tjatér?

81 e kaluat kété lum?

102

Ura ishte né gjéndje t€ mi-

- ré, Dy tanksa e kaluan urén

krah pér krah, pa asnjé
véshtireési,

Asnj&, o

S'kam paré njeri.

Mund té ju duket e gudit-
shme, por ne ishim té vet-
mit n'até vend.

Rruga &shté€ e shtruar me zift
dhe me gjith€é se kishte disa
gropa, tanksat nuk patén
véshtirési té kalojné.

Nuk kaluam n&pér uré, pasi
ishte e shkatérruar._

Gjetém njé va té pé€rshtat-
shém Q&€ t€ kalonin tanksat.
Ishte pothuaj 50 m. né veri
t'urés. Kaluam népér keté
va dhe pastaj u kthyem né
rrugé.

Pothuaj 10 m.

St'kemi kaluar ndonjé uré
tjatér. Besoj té ket€ gené
njé uré druri n'até vend,
por mé€ duket se éshté pri-
shur.

Shikuam mos t€ gjenim ndo-
njé va, por s'gjetém gj&,
prandaj, kontrolluam urén
e hekurudhés mbi t€ cilén
kalojn€ nj€ palé€ binaré,
pothuaj 400 m, né jug t&

- rrugés, Pam€ se tanksat,



22. Gl'aktivitet ushtarak keni
véné re ndérmjet kryqé-
zimit t€ rrugévet dhe
vendit ku u zuté rob?
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nj}€ nga nj€ mund t€ kalonin
mbi kété uré. Na u desh njé
oré e gjysmé gé tre tanksa
t€ kalonin lumin mbi k&t8
ure hekurudhore.

Duke qen€ né€ zonén tuaj, :
s'pamé gj€ gjer sa ushtarét
tua) gq€lluan kund€r nesh
n€ vendin ku na zun€ rob.



PUSHKATARI

PJESA

Pasi e ke humbur letér-
njoftimin, duhet té t€
bejm€ ca pyetje pér té€
vendosur mbi identitetin
ténd t€ vérteté dhe pér té
siguruar t€ drejtat e tua
si rob lufte, Si e ke em-~

 rin dhe ¢'numér ushtarak ke?

7

8.

9.

10.

u largove prej

Nga ¢'njési je?

Tani m& thuaj se né ¢'kom-
pani dhe n¥ ¢'batalion je!

G'detyré ke n€ Kompaning A?

Ne ¢'skuadér dhe né ¢'togé
Je?

Sa skuadra pushkatarésh ka
né togén ténde?

Sa ésht€ foreca m'e madhe e
skuadrés sate dhe ¢'llo]
armésh ka?

skuadra kur
saj?

C'forcé kishte

skuadér ar-
se ka, nga

A k2 toga jote
mésh? Né qofté
se pérbéhet?

Dy mitraloza t& lehté thaté?

10k

I

Mé quajné William A.Jackson.
Jam tetar dhe numri im ush-
tarak &shté 39 O45 999,

Jam nga Regjimenti 1 666-t&
1 Kémbésorisé s& Divizionit

Jam né Kompaniné A t& Bata-
lionit teé l-ré,

Jam pushkatar i thjeshté,

Jam n€ Skuadrén e 3-t€ t&€
Togé€s s& 3-ré.

Tri.

Forc, m'e madhe e skuadrés
€shté 9 veta. Ka pushké té
kalibrit ,30. Té téré kané
pushké, pérveg¢ dy vetave,

té cilet kané€ pushké auto-

matike,

Kishte maksimumin e forcés.

Po, kishim njé& skuadér gr-
mésh., Kishte dy mitraloza
t€é lehteé.

Po., Ishin t€ vetmet armé
n'até skuadér qe kishin
personel.



12.

13.

1k,

15.

1_6.
17.
18.

19.

A e kishte maksimumin e
forcés skuadra e armévet?

C'u b€ bazuka q& kishit
né skuadrén e armévet?

Nga sa veté pérbéhet tani
shtabi i togés?

A e kishte shtabi 1 togés
maksimumin e foreés kur
u largove s'andejmi?

Sa toga pushkatarésh kishte
kompanlia jote?

Gfaré armésh kishte toga e
armévet?

Do té€ thuash nj€ sekcion
pushkésh @€ nuk zmbrapen
kur zbrazen.

Sa armé kishte secili nga
k€to sekecione?

Sa njeréz ka n€ shtabin
e kompanisé€?

A ka komanda e kompanisé
ndonj€ armé€ gé nuk e kané
togat tjera?
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Beso} se po.

E kané shpéné€ né€ shtabin
e togés. .

Mé falni! Duhet t!'i numroj.
Ka nj€é kapter toge; pasta}
éshté ndihmési 1 kapterit
té togé€s; ka dy pérndas
letrash e komunikimesh; ka
njé skuadér katér vetash
p€r bazuké&; ka nj€ kryetar
toge me gradé toger. 0, ga-
ti harrova, ka dhe nj€ in-
fermier.

Jo, togeri u vra dje nga njé
predhe artilerie; njé nga
ata gé zevendesonte njé tja-
tér, ay g€ mbar municionin,
u dog) keqas nga zbythja e
bazukés dhe e larguan nga
fronti. :

Kishte tri toga dhe njé to-
gé armésh,

Kishte njé sekeion morta-

- Jash dhe nj}é sekcion armésh

Q¢ nuk zmbrapen kur zbrazen.

Po, pushké t& gjata 57 mm,

Mé paré kishte tri mortaja
dhe tri pushk€ g€ nuk zmbra-
pen kur zbrazen, por tani
nuk e d1 sa kané,

Nuk e di me siguri, por kam
degjuar, duke llafosur pér
togén e shtabit, se jané
pothuaj 40 veta,

Kam dégjuar se ka njé armé
t€ rénd€ kaliber ,50 dhe
njé bazuké, t€ cilat beso]
se 1 pérdorin kapteri dhe



21. Kush tjatér &shté né€ ko-

mandén e kompanis&, pér-
veg kapterit dhe gjeil-
bérésvet?

22, Sa &shté forca e kompanisé

sate tanl?
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gjellberesit né rast nevoje
t€ jashtézakonshme.

Ka njé sekcion komunikacio-
nesh, shofera,- ordinancin

e kolonelit dhe at& g% pu-
non né€ zyrén e kompanisé€,

Xam dégjuar oficerin ekze-
xutiv duke théné se kishim
200 bajoneta gati pér ush-
tarét tuaj, né rast se do
té na sulmonin. Kjo ka gené
dy javé t€ shkuara.



23.

28.

PUSEKATARI

PJESA II

Ti pérmende njé sekcion
ndérlidhje., Gfaré 1loj
mjetesh pé€r ndsrlidhie
keni né kompani?

Sa prej tyre kishit né togé?

Sa t€ médha ishin radiot
dhe telefonet q& kishte
xomanda e kompanisé?

A kishte toga e armévet
ndonj€ telefon EE8 dhe
radic SCR 3007

Cfaré centrali pérdorte
sekcioni i kompanisé?

N€ nj& kompani t& madhe,
si¢ €shté juaja, prej po-

- thuaj 200 vetash, duhet

29-

30,

t€ ket€ edhe automjete.
Sa xishit ju dhe ¢'madhésie
ishin?

Sa mund t€ mbarin?

Pér se i pfrdornin xhipat?

Kishim radio, 536-shin dhe
30C-shin dhe telefcne.

Kishim nj€ telefon fushor
g€ s'ka iidhje me central
dhe njé tjatér 536-sh.

Kishim t& paktén nj&, ndof-
ta dy telefone EE8 dhe nj&
ose dy radio SCR 300.

Me sa di uné&, jo,.

Ishte fare i vogé&l dhe kish-
te ca pulla, dritat e t&
cilave ndizen kur ndonj&
thérret. Nuk e di si quhet

- ky telefon,

Kishim nj& kamion 6 X 6 pér
kuzhin& dhe 3-4+ automobila

te tipit zhip. Besoj se se-
cill prej kétyre té fundit

kishte rimork.

Kamioni i kuzhinés ishte
dy tonash e gjysmé dhe xhi-
pat ishin nj€ cerek toni.

Dy ishin né€ togén e armévet
dhe dy t& tjerét shérbenin
pér t€ dérguar municion né
togat e pushkatarévet dhe
pEr té€ transportuar té pla-
gosur nga fronti, por asnjé
nga togat e pushkatarévet
nuk kishte automjet té sa-
Jin.



32.
33.

3.
35.

36.

37.

38.

39.

A kishte komandanti i
kxompanis& xhip pér vete?
Si quhej komandanti yt?

A e donin ushtarét e kom-
panisé komandantin e tyre?

Si quhej oficeri ekzekutiv?

A xishin kryetaré té téra
togat e kompanisé?

Si e quanin?

Si e gquanin komandantin e
batalionit, komandantin e
regjimenti% dhe komandan-
tin e divizionit?

Si ishte morali né kom-
paniné ténde?

Pse s'ishte i larté gji-
thénjé?

108

Po, kishte mé& paré? por
pastaj e dérgugn n'autopark

- pér t'a ndrequr.

Kapiten Smith.:_

Besoj se &€shté burr mjaft

i meng¢ém dhe gjithé&nj€ &shté
sjellur miré& me cilindo q€
kishte puné me té., Eshté
pak pértac; i linte ofice-
rit ekzekutiv shumé puné

qé i pérkisnin vézhgimit,

si dhe gjéra tjera gé kérkonin
mundim, si pér t'ecur né-
pér kodra et]. ’

Toger Miller; shumé€ burr 1
miré.

Té téra, pé€rveg simes.

Toger Martinez-i kishte nén
komandé Togén e l-ré dhe
Toger O'Neil-i kishte t€
katértén. Nuk e di se nén
komandén e kujt ishte e :
dytas; m& duket se ishte nén
komandén e njé€ oficerl té
ri, g€ kishte ardhur drejt
nga gendra e ushtrisé qé&
merret me zé€véndésimet.

Kolonel George ishte koman-
danti i regjimentit dhe Gje-~
neral Wilson komandanti i
divizionit. Nukx m& kujtohet
emri i komandantit té€ ba-
talionit; ishte njé kolonel,
fytyré e re.

I larté, té shumtén e kohés.

Qe t& gjith? qemé mjaft té€
demoralizuar muajin e ka-
luar, pasi s'patém mjaft
pér t&€ ngréné pér dy muaj

a mé& tepér. Gjithashtu ishim
té zem&ruar sepse kur fi-



40. Pak kohé m& pars, ti
pérmende humbje, A kan®é
gen€ t&€ rénda n& kéto ko-
hét e fundit?

L1, N& g‘kohé té dites ngjau
kjo*?

42, A ju kané dhéné gjelld t&
ngrohta n'até pozicion?
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lloi d&bora e t&é ftohtit
ende s'kishim c¢izme dimri,
por mé s& fundi erdhén p&r
té tere, .

Jo shumé& t€ rénda gjer dje,
kur artileria juaj goditi
gjashté veta. Kenil shténs
shumé predha t#-105-shit,
te cilat zun& pérjashta,

té pambrojtur, disa nga
tanét.

Andej nga ora 4,30 pasdreke,
tamam kur po vinte gjella.

Po, t€ shumtén e her&s kemi
pasur tri gjellé té€ ngrohta
né dité, pérvec togés gé
€shté pararojé. Ata hanin
gjelle kutishé& cdo hers,



43.

'uy.

L9,

50.

PUSHKATARI

Pjesa 1III _ S

Ti ishe vetém kur té€
zun€ rob. Ku ishin
pjes€tarét tjeré té
skuadrés sate?

A ishte e t&ré toga n&

front n'até kohé?

¢'lloj armésh, me per-
sonel pérkatés, kishte né
zonén e togés sate?

A ishte pjesa tjatér e
kompanis€ né€ vijén e
frontit? :

C'gjatési té frontit
zinte kompania jJote?

('njési kishit mé t&
djathté dhe mé t& mén-
gjér?

A e di se kush ishte mé
t€ mé€ngjér t€ batalionit
ténd?

Ti the "e mor&n pé€rsipér".
A mos do té& thuash se
ndonjéra nga njésité mé té
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Ishin prapa, n€ pozicionin
e skuadrés né€ vijén krye-

~sore té rezistencés,

Po, ishte né t& méngjér té
skuadrés sime,

Mé kujtohet se kam paré njé
mitraloz té leht€ né€ zonén
e skuadrés sé dyté dhe njé
bazuké kalibér 3.5 né skuad-
rén e paré€ afér rrugés.

Toga e l-ré ishte n'anén
toné t€ méngjér dhe e dyta
ishte si pararojé pothua}]
300 m. pérpara vijés krye-
sore t& rezistencés. Beso]
se toga e armévet ishte e
ndaré n€ mes té tjerave.

Aférsisht 350 m. gjatési.

Batalioni 1 3-t€ ishte mé
te& djathté t€ togés sime
dhe Kompania C mé t€ mén-
gjér.

Besoj se njé sektor i di-
vizionit gjende] m€ té€
méngjér té Kompanisé C.
Kam dégjuar se parashu-
tistét e 888-shit e morén
pérsipér mbrojtjen e ati]
sektori.

Jo, ajo pjesé ishte bosh
gjer ca dit m€ paré. Mé
kujtohet njé ushtar i Kom-



51.

52,

55

56 .

méngjér éshtélzévéndésuar
né kéto kohét e fundit?

Me dy kompani né€ front,
batalioni duhet té keté
pasur ndonj€ rezervé, E
di se ku gjéndeshin?

Pasi njésla Jjote ishte e
vendosur né nj&€ pozité
mbrojtje, duhet t'a ki-
shit n€ plan t€ q€ndronit
aty pér ca kohé, Mos ke dé-
gjuar gjékafshé se do té ,
léviznit ose do t&€ fillonit
ndonjé ofensive?

Duket sikur kishit pozi--
cione té forta. A kishit
pengesa telash me gj€mba
dhe mina pérpara llogorevet
tuaja?

Cfaré 1loji ishte teli: ng,
ay q&€ mbé&shtillet e bEhet
gyp, nga ay q€ €shté¢ 1 nga-
térruar, apo nga té€ dy?

A e di sa e gjeré ishte
fusha e minuar pérpara jush?

C'rrugé t€ sigurt kishte
pé€r té€ kaluvar né vendin e
rrethuar me tela me gj)émba
dhe né€pér fushén e minuar?
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panisé C duke théné se ndi-
heshin pak t€ dobét né té
téré krahun e méngjér té
zbuluar,

Kompania B .nuk ishte né&
front; nuk e di se ku ishte.
Kompania D kishte njé sek-
cion t'armévet té rénda né
krahun e djathté toning
kéto Jan€é té téra armét e
tyre q€ kam paré€.

Jo, s'kam dé€gjuar gj€kafshs,
Na thané se nj€ njéesi tja-
tér do t'a merrte pérsipér
téré barrén e mbrojtjes pér
ca kohé, Divizioni yné€ nuk
do t€ luante nga vendi dhe
t'ju a linte juve té€ thye-
nit kokén kund&r pozicio-
nevet tona po t€ sulmonit.

Po, sigurisht; kishim tela
me gjémba dhe mina.

Pérpara vijés kryesore t&
géndresés kishte tela q&
ngatérrohen, trl gardhe t&
forta, Ke€té e di sepse

isha mbrémé pé€r t'i ndrequr
kug patrulla juaj mé zuri
robdb.

Pothuaj 50 jards,

Rrinim gjithénj€ né rrugén
q€ kalon pérmes togés sime
dhe asaj pjese q& kthehet
nga e djathta e pararojés.
S'kam dé€gjuar kurré pér
ndonjé rrugé mé té sigurt
per té vajtur pé€rpara vijés
kryesore té€ qéndresés.



57+

59.

61,

62.

63.

A kishte pengesa rruga q&
kalon pérmes pozicionevet
tuvaja?

A kishte mina pé€rpara
telavet?

A kishte ndonj& prej ar-

mévet tuaja té€ rénda zoné
zjarri q€ t'a pérfshinte

mbrojtjen e pengesavet té
rrugés?

Ku ishte kjo pararojé€ qée
the ?

Ku ishte pararoja e kom-
panisé?

A Xkishte vézhgues tjere
g€ rriné pérpara né zo-
nén e kompanisé, pérveg
vézhguesit t€ mortajavet
60 mm. ?

Ku ishte pozicioni i mor-
tajavet?

112

Po, kishte nj}€ gardh t&
madh dhe t€ gjaté dhe nje
hendek pérmes saj, tamam
nga e djathta & pararojés.

Mé duket se kishte ¢, por
nuk jam i sigurt.

Po, té téra armét ishin
drejtuar nga pengesat né
rrugé; dy 30-shat e réndée,
bazuka joné, mitralozi i
lehté dhe njé vézhgues gé
rri pérpara, prej sekcio-
nit t€ 60-shavet shikonin
drejt nga pengesat e rru-
gés, Asnjé tanks nuk mund
té€ kalonte n'até vend té
rrugés.

Ishte né kodér prapa, né
drejtim té pararojés sé&
kompanisé,

Ishte mu n€ majé té kodrés
prapa togés sime dhe ishte
fshehur aq miré sa duhet
t'ishit pak capa larg tyre
pér t'i zbuluar.

Pér sa 41 uné, jo.

Mortajat ishin vendosur né
bateri, posht& kodrés, 5feér
komand€s s€ kompanisé&. Edhe
kuzhina jon€ ishte aty pra-

pa.



65.

66.

67.

69.

PUSHKATARI

PJESA IV

A &sht& pozicioni pérpara
vijés s& qéndresés pjesé
e vijés s& géndresss sé
pararojés?

Cfaré armésh ka né kéts
pozicion, pérveg armévet
té zakonshme q& ka nj& to-
gé pushkatarssh?

Mos je duke llafosur pér
pushkén 75 mm. q& nuk
zmbrapet kur zbrazet?

A kish# ndonj& pararojs
atje? Né qofté se ?o,
thuam€, ¢'pararojé

A ishte edhe vézhguesi 1
Kompaniseé D?

G'1lloj teli kishit atje?

A kishte mina pérreth po-
zicionit t& vijés sé& gén-
dresé€s sZ pararojés?
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Po, &sht® pjes& e vijés sz
qendres€s s€ pararojés,

ME paré& kishte nj& pushké

5 mm., por nuk e di né se
Eshté gjithénjs aty. Toga
ime €sht€ larguar nga para-
roja njé javé m& paré,

Po, &shté e Kompanis& D,

Po, kishte nj& vézhgues qé

rri pérpara me njé 81 mm.
teé vendosur né maj& t& kod-
Trés nga e djathta.

Po, por ay mund té& k&rkonte
edhe ndihmé nga mortajat
4.2" dhe artileria.

Xishim gypa teli t& vendo-
sur n€ formé piramide rreth
e pérqark kodrés. Dy nga
kéta gypa prej teli me gjém-
ba ishin t& vendosur poshte
(shtrir&) dhe nj& psrsipér
tyre. Pastaj ishte edhe

teli i posagém, q&, n€ rast
se ndokush takonte telat
natén, raketat hapnin zjarr.

Jo tamam pérreth, por minat
u shtrinin nga lindja, q&
nga rréza e kodrés e gjer ke
pengesat né rrugé dhe nga
peréndimi gjer ke kodrina
tjatér,



7L. 4 ishte i minuar vendi né&
mes dy majave t€ malit q&
. gjéndet n€ gendér t€ para-
rojés? -

72, Fortifikatat q€ the, a mos
ishin vallé pé&r banim, apo
ishin si pozicione luftimi?

73. A nxirte pararoje patrulla,
grupe pusishé etj.?

7+, A e d1 rrugén q& merrnin
kéto patrulla?

75; Sa patrulla nxirte toga
juaj, t€ themi, né€ njé
javed

76. G'patrulla ishin?
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Jo, por kishte njé p&érgé€n-
drim mortajash 60 mm. gati
pér qitje. Ditén q€ arrits
atje kané shtiré kundér
atij p€rqgéndrimi dhe té&€
téré u futém ndér fortifi-
kata, g€ t€ mos u qé€llonim
nga copat e predhavet.

Fortifikatat Jané€ té€ ndér-
tuara né€ ményré qé mund té€
léftonim pa dalur jashté
tyre, por pozicionet krye- -
sore té luftimit jan€ né
nj€ llogore q& kalon nga

ma ja ushtarake e kodrés dhe
shtrihet rreth e p&€rqgark

saj. Kishim nj€é perimetér

vértet t€ fort&, t€ sigu-
ruar nga té téra anet.

Jo, t€ téra patrullat vinin
nga vija kryesore e qén-
dresés ose nga njésité re-
zerve,

E vetmja udhg& q& 41 uné
€shté ajo g& shkon poshté
rrugés dhe q€ kthehet nga
peréndimi ndérmjet fushés
s€ minuar dhe pararojés.
Se nga venin patrullat nga
aty nuk e di.

Katér, peség,

S'kam vajtur asnjéheré né
patrullé, sepse mé€ zinte
kolla shumé& dhe togeri men-
donte se do t'ishte e rre-
zikshme pé€r sigurliné toneé.
E vetmja gj& q& kam dégjuar
€shté se ¢do tog€ nxirte me
radhé& patrulla luftimi dhe
vézhgimi. Tani g€ kemi
rrobe dimrli besoj té filloj-
mé€ t&é nxJerrim edhe patru-
1la pusie.



Ti the se pararoja mund té
kérkonte ndihm€ nga arti-
leria. Gfaré€ copash arti-
lerie e mbrojné pararojén
tuaj?

A dini ndonj€ njési tjatér
artilerie g€ shtie pér
njésiné tuaj?

A kishi ndonj€ tanks né
zonén tuaj?

C'model ishin k&ta tanksa?
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Kompania e 1-r€ Fushore ka
gené gjithenje me neve,
k&€shtu g€ besoj se 105-shi
i tyre do t'a kryente kEte
puné.

Kam d&gjuar 8-shat q& ishin
pas nesh, por nuk i kam pa-
ré ndonjé heré~duke shténe,

Regjimenti ka nJ€ kompani
tanksash, por vetém nj€ herg
1 kam paré duke shténé kur
erdh&m n€ front dhe qitén
pothuaj 24-25 heré, U tér-
hogén menjéheré kur artile-
ria juaj hapi zjarr kundér
tyre. _

Kapterl i togés thonte se
ishin "tetsha t& kollajten
me topa 76 mm, "Tetésh i
kollajteé" duhet té jete
numri i modelit.



81.

82,

83.
8,

85.

86.

87.

89.

PUSHKATARI

PJESA V

S1 e ke emrin dhe g gra-
dé ke?

N& ¢'njési je?

G'detyré ke n€ kompani?

¢faré magine nget?

¢faré l1lloj motori ka ka-
mioni 4% x W Gaz-67%

Qysh ftohet motori?

.Q'shpejtési ka?

C'karroceri ka ky automjet?

Ti the se me k€té kamion

gonje dhe merrnje kapitenin.

Ku.e ¢onje kapitenin?

Ku gjéndet Komanda e Bata-
lionit?
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Petrov Andrei Michaelovich,
ushtar.,

Jam né€ Sekcionin e Shtabit
té Kompanis€ s€&€ l-ré Push-
katare t€ Batalionit t&
2-t€ t€ Regjimentit t& L-t&
Pushkatar t€ Divizionit t&
l-r& Pushkatar t€ Rojevet,

Jam shofer.

Njé kamion % x 4 Gaz-67,
Ror di té ngas edhe kamiona
x 2 Gaz-51.

Ka motor t€ zakonshém katér
cilindrash g€ punon me ben-
ziné,

Ka radiator me uj€.

Nuk e di. Nuk duhet t'a
ngitnim m& shumé se 4O km.
n'oré ndér rrugé t€ shtrua-
ra.

Shpinja kapitenin poshté e
lart me até maqiné. Eshté
si xhipat tuaj. Ka para-
fanga mé€ té€ larta se xhipi
juaj dhe dalin jashté shume
nga karroceria.

Né Komand& t& Batalionit
dhe né Kompaniné€ e 2-té&;
n'asnjé vend tjatér.

Esht® 15 km. né veri t&
vendit ku m€ zuté dhe dje
isha atje,



91. Ku gj&ndet komanda Jote
ngs vendi ku t€ zun€ rob?

9. G'rrugé &shtd ajo qF td
shpie né komand€én e bata-
lionit ténd?

93. Ku gjénden togat tuaja?

- 94, Me.c¢faré arme ishte i
armatosur kapiteni?
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Nga krygézimi i rrugévet ku
mé zuné€, pér t€ vajtur né
kompaniné time duhet t& ve-
ni 4 km. né peréndim t& nj&
ure prej druri, t'a kaloni
kété uré, té ktheheni djath-
tas dhe t€ hyni n&€ pyll, né&
njé vend ku jané€ preré pe-
mét p€r t& ndaluar pérhap-
Jen e zjarrit, n€ rast zja-

-rri. Duhet t'ecni 30 m.

gjaté kétij vendi gjer né
njé tatépjeté dhe komanda
€shté nga e djathta juaj
né gjysmé t€ rrugés sé ké-
saj tatépjete té kodrés,

Nga komanda e kompanisé

gjer n€ krygé€zimin e rru-
gévet, rruga &shté€ e shtruar
me zhur e me dhe, kurse né
veri té kryqgézimit t& rru-
gévet rruga €shté e shtruar
me asfalt.

Nuk e di, pasi komandanti

i kompanisé s'ka vajtur
asnjéheré atje dhe as gé&
kam dégjuar njeri té thosh-

- te se ku gjénden.

Kishte nJ& revole; besoj
ttishte TT M1933 Tokarev.

E kam paré s'aférmi njé
heré, Pér pushkén time qé&
mé€ morén mund t&€ flas mé
gjaté se pé€r revolen e ka-
pitenit. Kisha nj& pushke
automatike kaliber 7,62
PPS-1943, Ishte armé e mi-
r8; doréza i higet dhe 1
vihet; mbéshtillet (thyhet)
dhe €shté e lehté& t& mba-
ret. Edhe po t'a humbja
mund t€ merrnja njé nga
shokét n€ sekcionin e shta-
bit, pasl té té&ré ushtarét
kishin nga nj&.



95. Tregom& se ¢'di pér keté
armé€: sa heré né€ minuté
shtie, ¢'peshe e ¢'gja-

- tési ka, sa fisheké ze,
¢'shenjestér ka dhe ¢&

shpejtési ka plumbil
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Nuk mbaj né€ mend shumé& mbi
shenjestrat e saja, por di
se plumbl ka njé shpejtési
prej 1640 k&mbésh né sekon-
dé, vret pothuaj 203 m.,
larg, "gJjatésia e téré", sic
e quani Jju, €shté 32 in¢ me .
doréz t& shtriré dhe 24 ing
me doréz t€ mé€shtiellur. K2
karikator 35 fisheké&sh dhe
shtie 600 her# n& minuté
megj1théqs tani shtlem 100
her€é né minuté., Zmbrapet .
kur .shtie dhe ftohet me ajr.
Nuk kam dijeni pér armét
tjera té njésisé; pér két-

arésye mé kané caktuar sho-

fer t€ kapitenit.



5e

6.

OFICERI I POSAGEM I SHTABIT .

Tungjatjeta, Zotéril Si e
kenl emrin?

N ¢'njési jeni?

Né cilin divizion bén
Plesé?

C'detyré keni n'at regji-
ment? g

Sa koh®& ka qé e keni kété
detyré?

Ku ishit para se t'u béj-
shit oficer ndérlidhé&s?

Cilat jan€ detyrat tuaja
si oficer ndérlidhés?

Miré, C'jan€ ato karta q&
patét me vete kur Jju zuné

- rob?

10.

G'éshté njé diagram?

Si ge puna g€ ju zun€ rob?
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Contalvo Jﬁan Valencia
Ugspucei, kapiten.

Né Kompaniné e Komandés sé&
Regjimentit t& 151-t& t&€
Kémbésorisé.

Né Divizionin e 62-t€ Push-
katar, )

Jam oficer i Ndérlidhjevet
té Regjimentit.

Nja 6 jJavé,

Kam zévéndésuar njé tjater.
Kam ardhur nga Instituti i
Sinjalevet né€ Southofen.

Jam pérgjeglés pér t€ mbaj-
tur n€ veprim téré€ kohén
shérbimin radiofonik né
regjiment.

Nj& ishte nj& harté né€ for-
mé skice q€ tregonte vijat
telefonike dhe telegrafike,
kurse tjatra ishte njé dig-
gram,

Nj€ diagram skematik tregon
té t€ra stacionet radiotele-
grafike. Tregon gjithashtu,
se si t€ vihesh n€ kontakt
me ¢do stacion brenda rrje-
tés s€ radiofuzionit.

Po venja t'i dorézonja per-
sonalisht kéta dokumenta
njérit prej oficerave té
ndérlidhjes s€ batalionit.
Pastaj humbém rrugén dhe

na zuri patrulla juaj.



13.
14,

15.

16.

17.

18,

19.

M'intereson toga juaj e
sinjalevet. Kam d€gjuar
se €shté togé mé vete,
apo Jjo?

Pse?

A do t& mvaret pér gji-
thénj)é personeli i togés
suaj nga kompania e kuar-
tierit?

Sa &shté forca, sipas
Kuadrit t& Rersonelit
dhe t€&€ Pajisjes?

Sa prej tyre - jané tani né&
krye té detyrés?

C'detyré kan& oficerst?

Ay &sht® Shtabi i Posacém,
apo jo?

¢'lloj telefonesh keni né&
baz€ t& Kuadrit té Perso-
nelit dhe té Pajisjes?

C'tel p&rdorni?
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Ashtu &sht&, zakonisht., Xo-
mandantl i Divizionit, Gje-
neral Divizioni Germino,
vendosl g€ togat e sinja-
levet, toga e xhenios dhe
ajo e shéndetésisé pér kets
operacion t€ mvareshin drejt
pér drejt nga kompania e
kuartierit t€ regjimentit.

Kam dégjuar se kjo u b& pér
arésye administrative.

Jo, vetém pér két& opera-
cion,

Pes€ oficeré dhe 40 ushtars,

Te térs,

Uné€ jam komandanti dhe na-
tyrisht jJam edhe né& shtabin
e regjimentit. '

Natyrisht. Kam njé toger,

i cili &shté oficeri im
ekzekutiv dhe merret me
kuartierin e togés, Nj&
tjatér ka skuadrén e radios,
kurse njéri nga dy té tje-
Teét ka sekecionin q& &shté

i ngarkuar t€ mbajé né rre-
gull telat e telefonit dhe
tjatri sekecionin e mirs-
mba jties.

Kemi nj€ 1loj telefoni, t&
cilin m€ duket se ju e
quani EES8,

Pérdorim disa 1loje, por
at€ g€ pérdorim mé shumé
e quajné 110,



2C.

21,

22,

23.

2k,

25.
26.

27.

28,

¢'radlio pé€rdor regjimenti
juaj?

Cila ésht# shenja thi-
rrése e regjiimentit tuaj?

Kush €shté komandanti 1
regjimentit tuaj?

Kush &€shté oficeri ekzeku-
tiv i tij®

Cila &shté detyra e tiji?

Ku gjéndet komanda?

C'detyré ka oficeri admi-
nistrativ? '

Kush éshté oficeri i stér-
vitjevet dhe 1 operacicnevet
dhe ¢'detyré ka?

Uné kam menduar se Koman-
dantl €shté oficeri pér-
gjegjeés pér ¢do gj€ ns
regjiment, apo nuk éshté
ashtu?
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Pérdor radio FM 510,

Kaballerc,

Kolonel Ramaros Valenti
Costanto Ramond.

Nénkolonel Fernando Roberto
Cabra,

Zévéndéson komandantin kur
mungon. Peérndryshe merret
me punét e komandé€s, né
ményré g€ kjo t€ funkeio-
noj& miré.

Né Belisque.

O, mos doni t&€ thoni pér
"kryetarin e shérbimevet"?

' K&té detyr€ e ka Nénkolonel
- Manuel Vellar., Ky merret me’

té téra punét administrative
gé i pérkasin personelit.
Bén raportet e méngjesit

t€ regjimentit, raportet e
forcés (sa &shté forea),
raportet e humbjevet né
njeréz, lutjet e oficerévet
q€ ké€rkojn& leje, kérkesat
pér zévéndésime dhe gjéra
tjera.

Eshté Kapiten Philipi Ro-
drigues Costanti. Ay &€shté
pérgliegieés kundrejt Kolo-
nelit pér té téra stérvit-
Jjet brenda né€ regjiment.
Gjithashtu merret me planet
e hollésishme p&r operacio-
net ushtarake,

Ashtu éshté; ay &shté pér-
glegjés. Oficeri i Opera-
cionevet dhe i1 Stérvitjevet
merret me ushtarét g€ bEjné
puné t€ posacme té€ pérko-
héshme, si roje etj.



29, (ldetyré ka oficeri i
shérbipit t&€ fshehté dhe
si e quajne?

30, Kush merret me furnizime
né€ regjiment?

v31. Kush €shté kirurgu i
regjimentit dhe ¢'detyre
ka?

32, G'detyré ka toga e xhe-
nios dhe nén komandén e
kujt éshté?

ot
N
10)

Oficeri i sh&rbimit t&
fshehté €shté Major Fuluccel
Torris. Detyra e tij krye-
sore €shté t€ mbledhi in-
formata mbi armikun, mbi
géllimet e. tija, mbi motin
dhe zonén e pushtuar nga
armiku g€ gjéndet pérballé
frontit ton€ dhe té€ téra
k&to informata t'i a para-
gesi me shkrim Kolonelit,
né€ formé té posacme pér
shérbim t€ fshehté.

Kapiten Toni Gonzollas. Ky
nuk éshté vetém oficeri i
furnizimevet, por éshté
gjithashtu komandanti i
shtabit t€ regjimentit.
Detyra e tij, pérve¢ fur-
nizimevet, pérfshin edhe
admlnistraten e kompanisé
sé€ shtabit t&€ regjimentit..
Eshté edhe pérgjegjés pér
mirembajtjen e automjete-
vet né kompani.

Eshté Kapiten Georgi Sabas-
tian Martini. Ka nén komandé

- Togén e Shéndetésisé dhe

natyrisht, si1 i1 ti11l€, ka
nén kujdes shé€rimin e té
sémurévet dhe té té plago-
survet., Gjithashtu merret
edhe me largimin nga fronti
tlatyre g€ jan€ shumé té
sémuré ose té€ plagosur réndé,
duke 1 dérguar né€ spitalin
fushor me ané t'autcambulanca-
vet t€ kompanivet.

Esht& n€n komandén e Kapi-
ten Pedro Cartagena-s. Kam
dégjuar se n'ushitrin€ tua}
xhenioja merret shumé me
ndértimin e rrugévet, me
vénien e minavet dhe t€ te-
lavet me gjémba etj. N'ush-
tring Sulmonjése ata t€
xhenios Jjan€ vetém specia-



33. G*'gjéje 1 referoheni kur
flitni pér "puné€ té€ po-
sa¢me shkatérrimi"?

3%, Shum& bukur, Zoti Kapiten
Valencia! Ju falem nderit
pér kété bisedim té leze-
¢ém g€ patém.
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list8. U mEsoin€ ushtarévet
t€ frontit se si t€ minojiné
dhe si %€ ndértojné ura pér
kémbe€soré dhe pér gutomjete
t€ vogla. Hegin minza nga
fushat e minuara, ndé€rtojné
fortifikata t€ posacgme si
dhe pengesa pér rrugé. Ka.-
né njé sekcion g€ merret
me shkatérrire, 1 cili pér
puné t€ posacme shkatérrimi
pérdor eksploziv té fuqi-
shém né€ formé torbe ose né
forma tjera.

Flas pér fortifikata té€ po-
sag¢me. pé€r armé, pé€r forti-
fikata tjera g€ ndértohen
pérpara armévet pér t'i
mbrojtur si dhe pér pengesa

nga té téra llojet, t€ ci-

lat mund t'i pengojné tru-
pat tona. :



3.
L.
5.

10.

11.

13.

FORMA E TERENIT

PJESA I

C'numé€r ushtarak ke?

A éshté ky letérnjoftimi
yt?

Ku t& zun& rob?
Nga vinje?
Cilin lum kalove?

Ku e kalove lumin?

¢'do t€ thuash me fjalét
"né vendin ku ka tokeé"?

Sa 1 thellé &shté lumi
n'‘até vend?

Sa 1 thell& &shté& kanali?

Sa 1 gjéré &shté kanali
né vendin kxu e kalove lumin?

Né ¢'vend té lumit gjéndet
kanali®
¢'mision kishe?

C'ishi duke béré né keté
ané té lumit?
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0733216.
Po.

Aty ku bashkohen dy lumenjt.
Nga tjatra ané€ e lumit.

Lumin m€ t€ madh; nuk i1 a
di emrin.

Né va, né vendin ku ka toké&.

Eshté njé vend ku bregu hyn
pak n€ lum, N'até pilké &shts
njé vend me ré&ré qé shkon
pothuaj matané lumit. Ky

vend formon njé€ va té mire,

Pérve¢ kanalit, s'éshté mé&
tep€r se njé metér thellé,

Kur e kaluvam mbrémé ishte
pak mé tepér se njé metér
e glysmé thelléE,

Do té thonja se &shté nja
4L a 5 metra i gjiére,

T€ mendoj pak. Do t& thonja
se €shté nja 2 metra nga
ana joné€ e lumit.

Nuk e di se c'doni té thoni
me fjalén "Mision"?

Té ju thom té& vértetén, nuk
Jam i sigurt. Kapteri na
tha se ishim duke vajtur t&
shifnim se ¢'ishin duke bé-
r€ Amerikanét né€ vendin q&



1%, GC'donte t€ thonte kap-
teri me fjalét "né vendin
ku ka tok&"?

15. Sa veta kishte patrulla?
16. Nga cila nj€si ishin?
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formohet nga bashkimi 1. dy
Jumenjve.

Nuk e di. U ndava nga pa-
trulla sepse humba rrugén
posa 1 u ngjitém barkas
bregut té lumit dhe, kur
po u mundonja t'i gjenja
shokét e patruilés, mé zu-
né rob.

Gjithésejt 1shim tet€ veta.

Té téré ishim té€ Togés sé&
2-t€ t€ Kompanis& sé& 1-ré&,



| 17.

,18.
19.

20.

22,

23.

25.

FORMA E TERENIT

PJESA II

Kush e ngarkoi kapterin
me até€ mision?

Ne g'kohe ke gen€ né ko-
manden e batalionit?

Ku gjiéndet komanda e ba-
talionit?

Mla pérShkruaj.formén e
terenit pérreth komand&s!

C'formé tjatér ka tereni?

C'tjater paraqét tereni
andej rrotull dhe q& &€shte

‘bé€ré nga dora e njeriut?

G'tjater ka aty afér?

Ti the se duhet t& kthe-
hesh nga e djathta e rru-
gés, Né ¢'drejtim vete kur
kthehesh nga e djathta?

Kjo €sht& rruga Anges q&
je duke pérshkruar?

126

ge,

Oficeri i Shérbimit t&
Fshehté t€ Batalionit e
ngarkoi me até€ mision.

Aty nga ora 4 pasdreke.
Prapa njé kodre.

Té mejtoj pak. Ne majé té
kodrés jané disa guré té
dalur Jjashté dhe nga ky

vend mund t€ shifet lumi.

Esht€ pylli q&€ pé€rmenda.
Komanda'gjéndet afér pje-
sés peréndimore t€ njé
vendl né€ pyll q& &éshté pa
pemé.

Rruga g€ vete nga Anges
éshté shumé afer keti]
vendi.

Ka nj€& uré té€ vogé€l né rru-
e c¢ila kalon pé€rmbl
shtratin pa ujé té lumit.

‘Duhet t€ kthehenl nga e

dJathta e rrugés dhe té
venil gjaté shtratit té 1lu-
mit nga e djathta. Komanda
gjéndet nja 75 m. nga TTU-
ga.

Largohesh ngé kompania né&
drejtim t'Anges.

Po.



26.

o8,

29.

300

Cipyie tjera ka andel pari
Ku gjéndet kompania jote
nga komanda e batalionit?

G'do té thoté fjala "po-
thuaju?

o
s

C'formé€ tereni me rendé€si

ka n'aférsité e kompanisé?

M!'a p&€rshkrua]) kodrén qé
pérmende !

b=t

Stkam paré asnjé, Xa pak
pyll afér kompanlse soné

dhe nuk di tjaté€r »yll nlaté
zoné, -

Afro njé gj}smé kilometri
pothuaj né€ drejtim t€ fron-
tit.

Tamam, &€shté pothua3 né
drejtim té frontit. Rruga
g€ kalon afér komand€s sé

.batalionit &€shté pothuaj

aq larg nga batalioni sa
edhe nga kompania,

Sic thash m& paré, gjéndet
né njé pyll n€ pé&rpjetén e
pérparme t€ nj€ kodre. Pa-
rarojat tona gjénden né
breg té lumit, prandaj, sig
e shifni, nuk &shté larg
nga lumi,

Ndofta s'éshtd tamam kodér.
BesoJ té jete bishti 1 nj&
vargu kodrash, q& gjéndet
pothuaj né gjysmé té rru-

- gé€s, ndérmjet kompanis€ dhe

Anges. Pas kodrés &sht& njé
luginé€ ose greminé, n€ t&

cilén gjeéndet komanda. Kod-
ra mbaron n€ njé€ shkrep kur

" zbret né fund té greminés.

Kam vén€ re se ka shumé
shpella n€ kété greminé.
Ndér k&to shpella mba jmé
municion dhe furnizime. Ka

- edhe ca mortaja t€ regji-

mentit né két€ greminé,
ndérmjet kompanisé dhe rru-
g€s, Sadogé gremina vete
raralel me lumin, né kéte
vend ka njé€ rrugé t€ ngushté
q€ t€ shpie nga gremina po-
thuaj n€ lum. Kam dégjuar

se kjo rrugé e ngushtée éshté
shtrati i vjetér i lumit.

Toga ime gjéndet mu né mba-
rim té ké€saj rruge té ngushté,
tek pika m€ e afért ki afro-
he lumit,



FCEMA E TERENIT

PJESA III

31, Sa i gjeré &shté fronti
i kompanisé sate?

32, C'kompani gjéndet m& t&
djathté kur je me fytyre
nga fronti?

33. Si jan& té€ rreshtuara tru-

pat, duke pasur parasysh
rrugén dhe lumin?
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Toga ime shtrihet nga rru-
ga né t€ djathté t& brego-
res aty ku bén kthesé lumi.
Lumi ka shpuar nj& shkrep
dhe ka bEré nj& tatépjets
thiké n'até vend, Kjo ta-
tépjeté &shté né t& mengjér
té togés sime. Toga e 1-ré
€shté n'anén e méngjér '
tonén dhe shtrihet tek njé
vend g€ ka gen€ 1 punuar;
mé duket se ka qené are
gruri. Tanl ka shum& bimé
te vogla n€ vendin gropa
-gropa té& fush&s. Toga e
l-ré gjéndet mu n€ vendin
gropa-gropa né buzé te
lumit. Toga e 1-ré &shts

€ vendosur né€ ményré tla-
tillé, q& armét e saja au-
tomatike mund t'i kontro-
1llojn€ t& téra kalimet pér
t'u avitur nga ana juaj e
lumit, Eshté edhe njé rru-
g€ ké€mbEsore q&€ vete para-
lel me lumin. Ata jané ndér
llogore ndérmjet késaj dhe
Jumit.

Ajo €sht€& Kompania e 2-t&
e Batalionit tong.

Té mendoj pak. Kam gené dje
atje pér t'u paré me tim
vélla, k&shtu g€ besoj se

e mbaj] n€ mend se ku gjéndet
kompania. Mu pas rrugés gjén-

-det nj& tog€ dhe toka n'até

vend €sht€ e shesht&, po-
thuaj si nj€ livadh. Toga



34,

35.

36.

37.

Ti the se kJo toké& &shté
né kété 1livadhs; po togat

tjera ku jang?

¢'njési gjéndet matans
pérroit e kénetés?

Si jan€ t& futur ndér
llogore ushtaré€t e togés
ku éshté yt vélla®

C'njési gjéndej n'anén e
méngjér tuajéen?
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€shté e fshehur miré ndér

‘1llogore nga rruga gjer né

kéneté, duke pérdorur sa

ka gen€ e mundur bregore.
Nj€& mitraloz g€ &shté nja
20 m. nga rruga, duket si
gur i dalur mbi tok€ gjer
sa t'l aviteni pak metra

pozicionit, ‘

Toga e Dyt& &sht& n'anén
tjatér té livadhit, né€
ké€neté, Im v&€lla €shté
n'até togé dhe mé€ ka théné

- 'se ushtarévet nuk u pé€lgen

ay pozicion. Atje ka njé
pérrua té vogél g€ rrjedh
pérmes kénetés dhe derdhet
né lum, Toga e v€llait tim
gjéndet andej pari, por
nuk e 41 se ku gjéndet to-
ga tjatér,

Nuk e di, Kam d€gjuar tim
vélla duke th&né se trupat
tona kané€ véshtirési t'a
marrin vesht gjuhén e tyre.

Ka kénet& pothuaj kudo,
prandaj jané€ t& detyruar
té pérdorin pé€r pozicione
kodrinat q€ ndodhen né
kénete,

Nuk e d1 me siguri. Kam
dégjuar njé& nga ushtarét
duke théné€ se kur kishte
vajtur té marri guré té
thyer, aty ku thyhen guré
né zonén e tij, kishte ma-
rré vesh se ata g€ punonin
aty ishin t€ regjimentit
toné, por nuk tha se t&
cilit batalion ishin. Nuk
di gj¢€ pér até njési.
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FCRMA E TERENIT

PJESA IV

Xu zjéndet Komanda e Re-
gjimentit?

Q& xur?

'Ku zjéndet, duke pasur

si bazé Anges”?

Si merret vesh, ti paske
qen€ n€ Komanden e Regji-
mentit! M'a pérshkruaj
rrugén g€ ke ndjekur pér
té vajtur ntaté vend!

N& ¢'rrugé?

E mora vesh. Vazhdo!

M'a pérshkruaj postblokun!
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Gjéndet prapa, afér Anges.

Ka dy dit.

T¢ mendo3 pak. Mund t'a
shifnja Anges nga hyrja né
komand€, nga lindja. -Qyteti
gjéndet n€ majé t€ rrafsh-
naltés dhe mund t€ shifet
nga nj€ largési mjaft té
madhe, Divizionl gjéndet

Miré, U nisa nga zon2 e
kompanis& aty nga ora 5 né
méngjes dhe eca pér té€ dalé
né rrugs.

Né rrugén q& t& shpie n'An-
ges, e cila kalon nga e
djathta e pozicionit toné.

Kur-arrita n€ rrugé u kthe-
va nga e djathta, Eca afro
njé gjysmé kilometri gjer
né njé vend ku rruga ka
shumé€ kthesa né majé té
kodrés, N'até vend u nda-
lova nga nj€ roj€ g€ ruante
njé postblok.

Atje &shté njé€ kanéal i vje-
tér, 1 cili, sikundér mé
kan€ théné, €shté i miré

si hendek kundér tanksavet.
Rruga kalon népé&r njé uré.
N'anén tjatér té€ rrugés
eshté nje grumbull i vogél
pemésh, N'atg vend ka njé



top 76 mm. AT dhe beso] se
nd€r k€to pem€ ka njé skua-~
dér ushtarésh, XKa disa to-
k& t€ punuara, né€ i€ cilat
xhenicja k& vén€ shum? te-
‘12 me gjémba, Kéte 1 jJané
pérshtatur formés s&€ tere-
nit, Telat gj&nden né té
dyja anét e kanalit. Nuk
me€ bie n€ mend t€ kem paré
ose t&€ kem dégjuar se gjién-
den mina n'até zon€,

45, A ka popullsi civile n'até Po, mé paré kishte popullsi
zoné? civile, por gjaté javes sé&
 fundit e kemi larguar s'an-
dejmi, késhtu g€ tani &€shté .
zoné e pabanuar. Me gjithé
kété, ka banesa t€ shpérnda-
ra andej ketea.

46. Vazhdo! Pasi 1 a tregova rojés le-
' - ' ternjoftimin vazhdova rru-

gen Q€ vete gjer né majé
t€ kodrés dhe kur u ngjita
-né majé kisha vap€ dhe et,
sepse pérpjeta ishte e gja-
té. Prane kishés s€ vorre-
zavet Q€ gjénden né€ majé
te kodres, ka nj€ pus; aty
piva ujé, héngra njé molle,
té cilén e k€puta nga njé
mollé q& gjéndej aty afér
dhe u ula t€ pusho] duke
duke shikuar panoramén.
Larg n€ horizont shifen d4i-
sa male t€ larta; nj)e nga
ato €shté€ shumé 1 larte
maja e t€ cilit &shté plot
me 1&ndé t& médhaja. Ndér-
mjet k€tij mali dhe vendit
ku isha duke ndenjur &shté
njé ligen shumé€ i bukur.
Vértet nuk €shté shumé 1
madh, por €shté shumé 1
bukur. Nga ky vend mund t&
shihnja nj€ lum t€ vogél,
qé rridhte rrémbyeshém né€
drejtim t€ liqenit.
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47, C'bére pasi pushove? Vazhdova rrugén tatépjetd

~ ] né drejtim t€ Komandés sz
Regjimentit, Maja e kodrés
€shté pjes€ e njé vargu
malesh, Rruga dhe toka jan®
t€ mira né té€ zbritur, Ta-
tépjeta nuk &shté thiké
sepse ka trupa pemé€sh té
médhaja t&€ djegura. Aty-kétu
ka edhe livadhe té gj&ra
ose, si 1 quajné€ disa,
djerre. Rruga bén nje kry-
qézim me njé rrugé tjatér
qe)kalon perpendikularisht
me rrugén né té cilén po
venja, Atje €shté nj& hur-
dh€ e vjetér me ujé, e ci-
la formohet nga uji i nje
kroi q¢€ gjéndet n'até vend.
Cadra e komandantévet gjén-
det mu afér kétij vendi.
Kaq di pé€r Komandén e Re-
giimentit, :
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